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A-4  CARINSKA VREDNOST 
 
 
 

Carinskata vrednost pretstavuva osnova za primena na Carinskata tarifa i 
na drugi merki koi ne se povrzani so Carinskata tarifa, a koi se uredeni so posebni 
propisi koi se odnesuvaat na trgovijata so stoka.  

 
 Carinskoto vrednuvawe e regulirano so: 
 

• Carinskiot zakon  ("Slu`ben vesnik na Republika Makedonija" broj 39/2005) 
- vo ponatamo{niot tekst CZ; 

• Uredbata za sproveduvawe na Carinskiot zakon ("Slu`ben vesnik na 
Republika Makedonija" broj 66/2005) - vo ponatamo{niot tekst USCZ; 

• Dogovorot za primena na ~len 7 od Op{tiot dogovor za carini i trgovija 
(GATT) od 1994 godina i ~len 7 od Op{tiot dogovor za carini i trgovija 
(GATT) od 1994 godina - vo ponatamo{niot tekst Dogovor. 
 
 
Vo tekstot koj sledi, podetalno se razraboteni slednite temi: 
 

A-4-1 Metodi za utvrduvawe na carinskata vrednost na stokata 

A-4-2 Elementi koi se vklu~uvaat i koi ne se vklu~uvaat vo carinskata 
vrednost (prilagoduvawe na cenata) 

A-4-3 Namaluvawe na cenata 

A-4-4 Carinska vrednost na stoka {to se uvezuva bez pla}awe na 
protivrednost 

A-4-5 Utvrduvawe na carinskata vrednost na nositeli na podatoci 
nameneti za upotreba vo ma{inite za avtomatska obrabotka na 
podatoci 

A-4-6 Utvrduvawe na vistinitost i ispravnost na dokumenti podneseni 
zaradi utvrduvawe na carinskata vrednost 

A-4-7 Konverzija na stranska vo doma{na valuta 

A-4-8 Odlo`uvawe na kone~no utvrduvawe na carinskata vrednost 

A-4-9 Dopolnitelna proverka na dokumenti releventni za utvrduvawe 
na carinskata vrednost 

A-4-10 Deklaracija za vrednost 

A-4-11  Utvrduvawe na carinska vrednost na patni~ki motorni vozila i 
zemjodelski ma{ini koi se uvezuvaat od strana na fizi~ki lica 
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A-4-1  Metodi za utvrduvawe na carinska vrednost (~len 28 - 34 od CZ) 

 
Glava 3 od Poglavjeto 2 (~len 27 do ~len 45) od CZ go regulira utvrduvaweto 

na carinskata vrednost na uvezenata stoka.  
Odredbite od Carinskiot zakon predviduvaat razli~ni metodi za utvrduvawe 

na carinskata vrednost, a tie metodi mora da se primenuvaat po precizno utvrden 
redosled, soglasno so Dogovorot za implementacija na ~len 7 od GATT. Toa zna~i, 
ako so prviot metod ne mo`e da se utvrdi carinskata vrednost, toga{ se primenuva 
vtoriot metod i taka natamu. Poednostaveno, ovoj redosled e kako {to sleduva: 
 
Metoda      ^len od CZ ^len od Dogovorot 

1. Transakciska vrednost     28   1 
2. Transakciska vrednost na identi~na stoka  29   2 
3. Transakciska vrednost na sli~na stoka   30   3 
4. Metoda na deduktivna vrednost    32   5 
5. Metoda na presmetkovna vrednost   33   6 
6. Metoda na raspolo`ivi podatoci   34   7 
 

Isklu~ok od hierarhiskiot redosled na primena na metodite za utvrduvawe 
na carinskata vrednost e reguliran so ~len 31 od CZ, koj predviduva zamena na 
redosledot na primena na metodata na deduktivna vrednost i metodata na 
presmetkovna vrednost vo slu~aj koga deklarantot bara da se zameni redosledot na 
nivnata primena. 

 
Prvo, carinskiot organ treba da se obide da ja primeni metodata na 

transakciska vrednost. Koga carinskata vrednost na stokata se utvrduva so primena 
na metodata na transakciska vrednost, toa zna~i deka stokata bila predmet na 
transakcija vrz osnova na koja e realiziran izvozot na stokata od stranska dr`ava i 
istata e uvezena vo Republika Makedonija. Metodata na transakciska vrednost 
detalno e objasneta vo Del A-4-1-1 od ova Upatstvo. 

 
Ostanatite metodi se predvideni da gi opfatat situaciite koga ne mo`e da se 

primeni metodata na transakciska vrednost. Ako carinskiot organ ne mo`e da ja 
utvrdi carinskata vrednost so koristewe na metodata na transakciska vrednost, 
toga{ se primenuvaat ostanatite metodi.  

 
Naredna metoda koja carinskiot organ treba da se obide da ja primeni e 

metodata na transakciska vrednost na identi~na stoka. Ova podrazbira deka 
utvrduvaweto na carinskata vrednost na stokata koja se vrednuva }e se vr{i vrz 
osnova na transakciska vrednost na identi~na stoka prodadena za izvoz vo Republika 
Makedonija vo pribli`no isto vreme kako i stokata koja se vrednuva, vo pribli`no 
isti koli~ini i na isto komercijalno nivo. 

Ako vrednosta ne mo`e da bide utvrdena so primena na ovaa metoda, toga{ 
carinskiot organ treba da se obide da ja primeni slednata metoda - metoda na 
transakciska vrednost na sli~na stoka. Ova podrazbira deka utvrduvaweto na 
carinskata vrednost na stokata koja se vrednuva }e se vr{i vrz osnova na 
transakciska vrednost na sli~na stoka prodadena za izvoz vo Republika Makedonija 
vo pribli`no isto vreme kako i stokata koja se vrednuva, vo pribli`no isti 
koli~ini i na isto komercijalno nivo. 

Zna~eweto na poimite "identi~na stoka" i "sli~na stoka" e regulirano so 
~len 62 stav 1 pod (v) i (g) od USCZ. Metodite na transakciska vrednost na 
identi~na stoka i transakciska vrednost na sli~na stoka detalno se objasneti vo Del 
A-4-1-2 i Del A-4-1-3 od ova Upatstvo. 

 
Sledna grupa na metodi za utvrduvawe na carinskata vrednost se metoda na 

deduktivna vrednost i metoda na presmetkovna vrednost. 
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Pri koristewe na metodata na deduktivna vrednost, carinskata vrednost se 
utvrduva so "odewe nanazad", odnosno od proda`nata cena vo Republika Makedonija 
na uvezenata stoka ili na identi~na ili sli~na uvezena stoka se odbivaat tro{ocite 
koi bile dodadeni na taa stoka posle izvozot.  

Spored metodata na presmetkovna vrednost carinskata vrednost se utvrduva 
vrz osnova na tro{ocite za proizvodstvo na stokata koja se vrednuva, plus iznosot na 
profitot i op{tite tro{oci koj voobi~aeno se iska`uva pri proda`ba na stoka od 
ista klasa ili vid kako i stokata koja se vrednuva. 

Dadena e zakonska mo`nost, dokolku deklarantot bara i ako carinskiot organ 
mo`e da ja utvrdi presmetkovnata vrednost, ovaa metoda da se upotrebi pred 
metodata na deduktivna vrednost. Metodata na deduktivna vrednost i metodata na 
presmetkovna vrednost detalno se objasneti vo Del A-4-1-4 i Del A-4-1-5 od ova 
Upatstvo. 
 
 Metodata na raspolo`ivi podatoci se primenuva koga carinskata vrednost ne 
mo`e da se utvrdi so koristewe na prethodno navedenite metodi. Spored ovaa 
metoda, carinskata vrednost na stokata se utvrduva vrz osnova na podatoci koi se na 
raspolagawe vo Republika Makedonija, a ne se vo sprotivnost so isklu~ocite 
navedeni vo ~len 34 od CZ. Spored ovaa metoda carinskiot organ naj~esto treba da se 
bazira na prethodno utvrdeni vrednosti, so pofleksibilen tretman. Toa zna~i, 
carinskiot organ da zapo~ne povtorno od po~etok i fleksibilno da ja preispita 
mo`nosta za primena na nekoja od prethodnite metodi so cel da ja utvrdi vrednosta 
so koristewe na razumni sredstva. Zatoa, metodata na raspolo`ivi podatoci e 
poznata i kako "fleksibilna metoda" za utvrduvawe na vrednosta.  

Metodata na raspolo`ivi podatoci detalno e objasneta vo Del A-4-1-6 od ova 
Upatstvo. 

 
 

A-4-1-1  Metoda na transakciska vrednost  
 (^len 28 od CZ) 
~len 28 stav 1  

od CZ   Carinskata vrednost na uvezenata stoka e transakciskata vrednost, a toa 
e vistinski platena cena ili cena koja treba da se plati za stokata koga e 
prodadena za izvoz vo carinskoto podra~je na Republika Makedonija, prilagodena, 
tamu kade {to e toa potrebno, vo soglasnost so ~lenovite 35 i 36 od Carinskiot 
zakon, pod uslov: 

a) kupuva~ot da nema ograni~uvawa vo pogled na raspolagawe ili upotreba na 
stokata, osven ograni~uvawata koi: 
- se predvideni so propisite na Republika Makedonija,   
- ja  opredeluvaat geografskata oblast vo koja stokata mo`e da se 

preprodava ili  
- ne vlijaat zna~itelno vrz vrednosta na stokata; 

b) proda`bata ili cenata da ne podle`at na nekoi uslovi ili obvrski ~ija 
vrednost ne mo`e da se utvrdi vo pogled na stokata koja se vrednuva; 

v) nieden del od prihodot od koja bilo idna preproda`ba, raspolagawe ili 
upotreba na stokata od strana na kupuva~ot nema direktno ili 
indirektno da pripadne na prodava~ot, osven dokolku mo`e da se izvr{i 
soodvetno prilagoduvawe soglasno so ~lenot 35 od ovoj zakon i 

g) kupuva~ot i prodava~ot da ne se zaemno povrzani, ili ako se povrzani, 
transakciskata vrednost da e prifatliva za carinskite potrebi  vo 
soglasnost so stavot (2) od ovoj ~len.  

 
Vo ovoj Del (metoda na transakciska vrednost) detalno se objasneti klu~nite 

elementi od definicijata za transakciska vrednost, i toa: 
- stoka prodadena za izvoz vo carinskoto podra~je na Republika Makedonija 

(A-4-1-1-1); 
- vistinski platena cena ili cena koja treba da se plati (A-4-1-1-2) i  
- uslovi za primena na metodata na transakciska vrednost (A-4-1-1-3) 
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A-4-1-1-1  Stoka prodadena za izvoz vo carinskoto podra~je na Republika Makedonija 
 

Pri primenata na metodata na transakciska vrednost (~len 28 od CZ), 
potrebno e dopolnitelno da se objasni izrazot prodadeno za izvoz vo carinskoto 
podra~je na Republika Makedonija. Ova objasnuvawe e potrebno za da se definira 
koja transakcija treba da se zeme predvid pri primena na metodata na transakciska 
vrednost. 

 
A-4-1-1-1-1  Zakonski osnovi 

Za objasnuvawe na ovoj izraz koristeno e Sovedodavnoto mislewe 14.1 na 
Tehni~kiot Komitet za carinska vrednost, kako i odredbite na ~lenot 67 stav 1 od 
USCZ. 
 Vo ~len 67 stav (1) od USCZ, e objasneto deka, soodveten dokaz deka stokata 
koja e predmet na proda`ba bila prodadena za izvoz vo carinskoto podra£je vo 
Republika Makedonija e faktot deka taa e deklarirana za pu{tawe vo sloboden 
promet. Vo slu£aj na posledovatelni proda`bi pred vrednuvaweto, takov dokaz treba 
da pretstavuva samo poslednata proda`ba koja prethodela na vnesuvaweto vo 
carinskoto podra£je na Republika Makedonija ili proda`bata koja nastanala vo 
carinskoto podra£je na Republika Makedonija pred pu{tawe na stokite vo sloboden 
promet. 
 Sovetodavnoto mislewe na Tehni~kiot Komitet za carinska vrednost 
objasnuva deka samiot fakt {to stokata e deklarirana za pu{tawe vo sloboden 
promet, odnosno {to stokata e prezentirana na carinskiot organ za utvrduvawe na 
carinskata vrednost, go potvrduva nejziniot uvoz, koj za vozvrat, go potvrduva 
nejziniot izvoz. Edinstven uslov koj treba da se utvrdi e transakcijata da se  
odnesuva za taa stoka.  
 Vo toj pogled, spored misleweto, proda`bata ne mora da se izvr{i vo zemjata 
na izvoz. Ako deklarantot mo`e dokumentarno da doka`e deka nekoja druga proda`ba  
koja e predmet na razgleduvawe, e izvr{ena so namera za izvoz na stokata vo zemjata 
na uvoz, toga{ taa proda`ba mo`e da se smeta za proda`ba za izvoz vo carinskoto 
podra~je na zemjata na uvoz, {to zna~i deka za utvrduvawe na carinskata vrednost na 
stokata mo`e da se primeni ~lenot 28 od CZ. Od ova proizleguva deka samo 
transakciite {to vklu~uvaat vistinski me|unaroden transfer na stoka mo`e da se 
primenuvaat za utvrduvawe na vrednosta na stokata spored metodata na transakciska 
vrednost. 
 

A-4-1-1-1-2  Primeri za objasnuvawe 

Primer 1 
 Kompanija od stranstvo "A" koja e proizvoditel na stokata, ja prodava 
stokata na firma od stranstvo "P" (od istata ili od druga zemja). Firmata "P" ja 
prodava stokata na firmata "K" koja {to e kupuva~ na stokata i uvoznik vo 
Republika Makedonija. Kupuva~ot "K" (uvoznikot) ja deklarira stokata za pu{tawe 
vo sloboden promet, so {to se potvrduva uvozot na stokata, koj za vozvrat go 
potvrduva izvozot na stokata, odnosno postoeweto na proda`ba za izvoz. Isto taka, 
transakcijata pretstavuva me|unaroden transfer na stoka. 
 Za ovoj primer,  so proda`bata na stokata izvr{ena od strana na prodava~ot 
"P" kon kupuva~ot "K" }e se smeta deka stokata e prodadena za izvoz vo carinskoto 
podra£je na Republika Makedonija, odnosno za utvrduvawe na carinskata vrednost na 
stokata }e mo`e da se primeni ~lenot 28 od CZ, a transakciskata vrednost }e 
pretstavuva vrednosta prika`ana vo komercijalniot dokument izdaden od 
prodava~ot na stokata "P" kon kupuva~ot (uvoznikot) "K". 
 
Primer 2 
10 Kompanija od stranstvo "P" koja e sopstvenik na stokata ja skladira stokata vo 

carinski sklad vo Republika Makedonija.  
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 Vo momentot na skladirawe na stokata vo carinskiot sklad, bidej}i stokata 
ne e deklarirana za pu{tawe vo sloboden promet (zapo~nala druga carinska 
postapka kade ne postoi transakcija- kupoproda`ba na stoka pome|u dva 
subjekta) ne mo`e da se smeta deka stokata bila prodadena za izvoz vo Republika 
Makedonija, odnosno ne mo`at da se primenat odredbite za utvrduvawe na 
carinskata vrednost soglasno ~len 28 od CZ (metodata na transakciska 
vrednost). 

20 Posle izvesno vreme, skladiranata stoka vo Republika Makedonija, stranskata 
kompanija "P" ja prodava na doma{na firma "K" koja e kupuva~ na stokata. 
Kupuva~ot "K" ja deklarira stokata za pu{tawe vo sloboden promet, so {to se 
potvrduva uvozot na stokata, koj za vozvrat go potvrduva izvozot na stokata, 
odnosno postoeweto na proda`ba za izvoz. 
Za ovoj slu~aj,  so proda`bata na stokata izvr{ena od strana na prodava~ot "P" 
kon kupuva~ot "K" }e se smeta deka stokata e prodadena za izvoz vo carinskoto 
podra£je na Republika Makedonija, odnosno kako proda`ba na stoka koja 
nastanala vo carinskoto podra~je na Republika Makedonija (~len 67 stav (1) od 
USCZ). Za utvrduvawe na carinskata vrednost na stokata }e mo`e da se primeni 
~lenot 28 od CZ, a transakciskata vrednost }e pretstavuva vrednosta prika`ana 
vo komercijalniot dokument izdaden od prodava~ot na stokata "P" kon 
kupuva~ot  "K" (uvoznikot). 

 
Primer 3 
 Kompanija od stranstvo "P" koja e sopstvenik na stokata, ja prodava stokata 
na makedonska firma "K" i soglasno dogovorot ja ispora~uva stokata. Dodeka 
stokata se nao|a na otvoreno more, makedonskiot kupuva~ "K" go informira 
prodava~ot "P" deka ne e vo mo`nost da izvr{i pla}awe i da ja prevzeme stokata. 
Prodava~ot bil vo sostojba da pronajde drug makedonski kupuva~ "K1" na koj mu ja 
prodava i ispora~uva stokata. Kupuva~ot "K1" vo Republika Makedonija ja 
deklariral stokata za pu{tawe vo sloboden promet, so {to se potvrduva uvozot na 
stokata, koj za vozvrat go potvrduva izvozot na stokata, odnosno postoeweto na 
proda`ba za izvoz. Isto taka, transakcijata pretstavuva me|unaroden transfer na 
stoka. 
 Vo opi{aniot slu~aj,  so proda`bata na stokata izvr{ena od strana na 
prodava~ot "P" kon kupuva~ot "K1" }e se smeta deka stokata e prodadena za izvoz vo 
carinskoto podra£je vo Republika Makedonija, odnosno za utvrduvawe na carinskata 
vrednost na stokata }e mo`e da se primeni ~lenot 28 od CZ, a transakciskata 
vrednost }e pretstavuva vrednosta prika`ana vo komercijalniot dokument izdaden 
od prodava~ot na stokata "P" kon kupuva~ot (uvoznikot) "K1". 
 
Primer 4 
 Prodava~ot S od zemja H prodava stoka na kupuva~ot B od Makedonija. 
Stokata e ispora~ana od zemjata H vo rasturena sostojba (refuz),a potoa, pred da 
bide uvezena vo zemjata I, e spakuvana i stavena vo paketi od prodava~ot S, na 
tranzitnoto pristani{te locirano vo zemjata T. 
 Vo slu~ajov ne e va`no dali zemjata na izvoz e H ili T. Kupoproda`niot 
dogovor pome|u prodava~ot S i kupuva~ot B pretstavuva proda`ba za izvoz vo zemjata 
na uvoz (Republika Makedonija) i }e bide osnova za vrednuvawe na stokata spored 
~len 28 od CZ. 
 
Primer 5 
 Centralnata uprava na multinacionalen hotelski lanec, so sedi{te vo 
zemjata H, kupuva razni proizvodi za svoeto rabotewe. Na po~etokot na sekoja 
godina, hotelite koi pripa|aat na lanecot, od zemjite I, I2 i I3 dostavuvaat 
nara~ki za kupuvawe na potrebnite proizvodi do centralnata uprava. Potoa, 
centralnata uprava gi obedinuva site nara~ki od sekoj hotel od lanecot i izdava 
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nara~ki za kupuvawe do razli~ni dobavuva~i od zemjata H. Proizvodite se ispra}aat 
direktno od dobavuva~ite do sekoj hotel od lanecot ili se ipra}aat do centralnata 
uprava, a taa podocna gi ispora~uva do hotelite. Vo dvata slu~aja, dobavuva~ite 
dostavuvaat smetki do centralnata uprava vo zemjata H, koja potoa oddelno mu 
dostavuva smetki na sekoj hotel od lanecot. 
 Vo gorniot primer, proda`bata pome|u centralnata uprava i dobavuva~ite, 
site so sedi{te vo zemjata H, ne vklu~uva me|unaroden transfer na stoka, tuku e 
proda`ba na vnatre{en pazar vo zemjata na izvoz, bidej}i centralnata uprava gi 
kupuva proizvodite od dobavuva~ite, a potoa gi prodava oddelno na sekoj hotel od 
lanecot, za izvoz vo zemjata kade e lociran sekoj od hotelte. Vo ovoj slu~aj, 
transakciite pome|u centralnata uprava i sekoj od hotelite }e pretstavuva 
proda`ba za izvoz vo zemjata na uvoz. Pretpostavuvaj}i deka povrzanosta ne vlijaela 
na cenata, ovie proda`bi }e pretstavuvaat osnova za vrednuvawe na stokata spored 
~len 28 od CZ. 
 
 

A-4-1-1-2  Vistinski platena cena ili cena koja treba da se plati  
 

A-4-1-1-2-1  Zakonski osnovi 
~len 28 stav 3  

od CZ  Vistinski platena cena ili cena koja treba da se plati e vkupnoto 
pla}awe koe e izvr{eno ili koe treba da se izvr{i od strana na kupuva~ot kon ili 
vo korist na prodava~ot za uvezenata stoka i gi sodr`i site pla}awa koi se 
izvr{eni ili treba da se izvr{at kako uslov za proda`ba na uvezenata stoka od 
kupuva~ot kon prodava~ot ili od kupuva~ot kon drugo lice za zadovoluvawe na 
obvrskata na prodava~ot. Pla}aweto ne e potrebno sekoga{ da se izvr{uva so 
prenos na pari. Pla}aweto mo`e da se izvr{i preku akreditiv ili prenoslivi 
instrumenti, na direkten ili indirekten na~in.  

 
  Od zakonskite odredbi za vistinski platenata cena ili cena koja treba da se 

plati, proizleguva deka treba da se obrne vnimanie na tri klu~ni elementi: 
1. vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se plati da se odnesuva za 

uvezenata stoka; 
Pla}aweto na dividendi ili drugi pla}awa od kupuva~ot na prodava~ot 

{to ne se povrzani so uvezenata stoka ne pretstavuvaat  del od carinskata 
vrednost. 
 
2.  vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se plati da gi sodr`i site 

pla}awa za uvezenata stoka, direktni ili indirektni i  
Kako primer za indirektno pla}awe }e bide prebivawe od strana na 

kupuva~ot, vo celost ili delumno, na dolgot {to go ima prodava~ot kon 
kupuva~ot.  

Primer: 
Prodava~ot ima dolg kon kupuva~ot vrz osnova na prethodni nivni 

transakcii vo iznos od 500 p.e. (pari~ni edinici).  
Pri fakturirawe na vrednosta na stokata koja vo momentot e predmet na uvoz 

namesto realniot iznos od 1.500 p.e., kolku {to navistina vredi stokata prodava~ot 
go prebiva prethodniot dolg od 500 p.e. i fakturira namalen iznos od 1.000 p.e. Vo 
vakov slu~aj, namaleniot iznos od 500 p.e. treba da se vklu~i vo carinskata vrednost 
bidej}i pretstavuva indirektno pla}awe od kupuva~ot kon prodava~ot.  

 
3.  vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se plati da gi sodr`i samo 

pla}awata koi se uslov za proda`ba na uvezenata stoka. 
Primer: 
Uvoznikot kupuva ma{ina po cena od 1.000 p.e. Ma{inata koja vo sebe sodr`i 

visoka tehnologija, za upotreba bara sofisticiran metod na rabota. Zatoa, 
prodava~ot podgotvil trening kursevi za da gi obu~i kupuva~ite za rabota so 
ma{inata. Kursot se odr`uva pred uvozot vo organizacija na prodava~ot vo zemjata 
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na izvoz. Tro{ocite za kursot se 300 p.e. Za iznosot na tro{ocite za kursot 
prodava~ot ispora~uva posebna faktura.  

Situacija 1: 
Dogovorot za kupoproda`ba ne sodr`i odredba za zadol`itelno posetuvawe 

na kursot za rabota so ma{inata. Kupuva~ot samiot odlu~uva dali }e go posetuva 
kursot ili ne. Spored toa, pla}awe za kursot }e postoi samo dokolku kupuva~ot 
prisustvuva na kursot. Dokolku kupuva~ot odlu~i da prisustvuva, toj }e izvr{i 
pla}awe na 300 p.e. 

So ogled na toa {to pla}aweto za kursot ne e uslov za proda`ba na ma{inata, 
postoi mo`nost ma{inata da se kupi bez da se plati cenata na kursot. Faktot deka 
kupuva~ot gi platil posebno tro{ocite za kursot zna~i deka toj go posetuval kursot, 
no ova pla}awe ne e uslov za proda`ba na ma{inata i ne e pla}awe za uvezenata 
stoka. Zatoa pla}aweto na tro{ocite za kursot ne e del od carinskata vrednost 
bidej}i ne pretstavuva uslov za proda`ba na stokata (ma{inata). 

Situacija 2: 
Pla}aweto za kursot e eksplicitno barawe vo dogovorot za kupoproda`ba i 

mora da bide napraveno duri i vo slu~aj koga kupuva~ot ne prisustvuval na kursot.  
Vo ovoj slu~aj pla}aweto za kursot e uslov za proda`ba na stokata, koj 

proizleguva od dogovorot, odnosno ma{inata ne mo`e da bide kupena bez da se plati 
za kursot. Vo slu~ajot, vkupnoto pla}awe koe ja vklu~uva i cenata na kursot se 
odnesuva na uvezenata stoka bidej}i e napraveno kako uslov za proda`ba. Od tie 
pri~ini, pla}aweto za kursot pretstavuva del od carinskata vrednost. 

 
~len 28 stav 3 

pod b) od CZ  Aktivnosti, vklu~uvaj}i i marketing aktivnosti, koi gi prezema 
kupuva~ot na svoja smetka, razli~ni od onie za koi e propi{ano prilagoduvawe na 
vrednosta vo soglasnost so ~lenot 35 od ovoj zakon, ne se smetaat kako 
indirektno pla}awe kon prodava~ot, iako mo`e da se smeta deka tie se od korist 
za prodava~ot ili bile prezemeni vo dogovor so prodava~ot. Tro{ocite za ovie 
aktivnosti ne se dodavaat na cenata koja e vistinski platena ili cenata koja 
treba da se plati pri utvrduvawe na carinskata vrednost na uvezenata stoka. 

~len 69 od USCZ   Za primena na £len 28 stav (3) pod (b) od Carinskiot zakon, pod poimot 
"marketing aktivnosti" se podrazbiraat site aktivnosti povrzani so 
reklamirawe i unapreduvawe na proda`bata na predmetnata stoka i site 
aktivnosti povrzani so emstva ili garancii vo pogled na niv.  

Takvite aktivnosti prezemeni od kupuva£ot }e se smetaat kako 
aktivnosti prezemeni na negova smetka duri i ako tie se napraveni zaradi 
ispolnuvawe na obvrska na kupuva£ot soglasno na dogovorot so prodava£ot. 

 
 

A-4-1-1-2-2  Termini za uslovi na pla}awe (PAYTERMS) 
 

Важни елементи на секој купопродажен договор се условите на плаќање. 
Недоволната прецизност при утврдувањето на условите на плаќање и нивното различно 
толкување доведува до бројни спорови меѓу трговските партнери. Од овие причини, 
работната група на Економската комисија за Европа при Обидинетите нации за олеснување 
на меѓународните трговски процедури уште од 1972 година се согласила дека постои 
потреба од стандардизација на условите на плаќање и унифицирање на терминологијата. Во 
согласност со ова, Комисијата при Обидинетите нации за меѓународно трговско право 
издаде препораки за поедини термини во врска со условите на плаќање - PAYTERMS. 
PAYTERMS се создадени главно заради потребата од олеснување на процесот на автоматска 
обработка на податоци, а воедно и пружа можност партнерите да се служат со нив во 
меѓусебното одредување на правата и обврските. 
 Меѓутоа, сè уште PAYTERMS во меѓународната трговска пракса не се во таа мерка 
афирмирани како INCOTERMS, а најбитни од нив се: 
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 CREDOS неотповиклив документарен акредитив без утврден рок на 
плаќање.  

CREDOC/nM  неотповиклив непотврден документарен акредитив со ознака за 
рокот на плаќање.  

CONCREDOC  неотповиклив потврден документарен акредитив без рок на 
плаќање. 

CONCREDOC/nM  неотповиклив потврден документарен акредитив со рок на 
плаќање. 

RECREDOC  отповиклив документарен акредитив без наведување на рокот 
на плаќање. 

RECREDOC/nM  отповиклив документарен акредитив со рок на плаќање. 

COLLECT  чист (обичен) инкасо. 

DOCOLLECT  документарен инкасо. 

DOCOLLECT/nM  документарен инкасо со рок на плаќање. 

PARTS  исплата на рати. 

AAAA/MM/DD  плаќање на договорен датум. 

ANTICIP  плаќање однапред. 

CASH  плаќање при испорака. 

REMBURS  плаќање на превозникот при испорака. 

ULTIMO  плаќање на крајот на месец во кој стоката била испорачана. 

ULTIMO/nM  плаќање после истечен рок од крајот на месецот во кој е 
извршена испораката. 

DEL/nM  плаќање по истечен рок после испораката. 

CASHFAC/CASHINVO/  плаќање по прием на фактура. 

19 FACTULMO /INVULMO/  плаќање на последниот ден во месецот во кој е примена 
фактурата. 

FACULMO /nM/INVULMO/nM/  плаќање после истекување на рокот од последниот ден во 
месецот во кој е примена фактурата. 

FAC/nM/INV/nM/  плаќање во определен рок од приемот на фактурата. 

DIS n%M/oesc n%M/  рабат, т.е. одбивање при плаќање пред време. 

INT nMn%  камата која се плаќа при закаснето плаќање. 

COMPENS  компензационо плаќање. 

CONSIGN  плаќање на консигнација. 

AGREE  плаќање по договор. 

HABIT  плаќање под вообичаени услови. 

NOPAY без плаќање. 
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A-4-1-1-3  Uslovi za primena na metodata na transakciska vrednost 
Carinskata vrednost na uvezenata stoka e transakciskata vrednost na stokata 

koja se vrednuva, ako se ispolneti site uslovi. Uslovite za primena na 
transakciskata vrednost se slednite: 
a)  mora da postojat dovolno relevantni podatoci koi mu se na raspolagawe na 

carinskiot organ za da ja utvrdi transakciskata vrednost na stokata; 
b)  mora da postoi dokaz za proda`ba za izvoz vo Republika Makedonija, t.e. 

komercijalni fakturi, dogovori, nara~ki itn; 
v)  deklariranata vrednost ne odgovara na odredbite za vistinski platena cena 

ili cena koja treba da se plati (transakciska vrednost), odnosno ne go sodr`i 
vkupnoto pla}awe koe e izvr{eno ili koe treba da se izvr{i za uvezenata 
stoka, vo smisla na ~len 42 od CZ i ~len 92 od USCZ, koga: 

- deklariranata vrednost na uvezenata stoka zna~itelno se razlikuva od 
transakciskata vrednost na identi~na ili sli~na stoka, a razlikite se so 
cel da se namalat ili izbegnat carinskite dava~ki; 

- cenata se razlikuva od informaciite za ceni dostaveni od Carinskata 
uprava; 

- cenata nerazumno otstapuva od javno publikuvani informacii za nivoto 
na cenite na stranskite pazari (na primer, katalozi, cenovnici, 
informacii dobieni preku internet itn). 

g) kupuva~ot da nema ograni~uvawa vo pogled na raspolagawe ili upotreba na 
stokata, osven ograni~uvawata koi: 

- se predvideni so propisite na Republika Makedonija,   
- ja opredeluvaat geografskata oblast vo koja stokata mo`e da se 

preprodava ili  
- ne vlijaat zna~itelno vrz vrednosta na stokata; 

d) proda`bata ili cenata da ne podle`at na nekoi uslovi ili obvrski ~ija 
vrednost ne mo`e da se utvrdi vo pogled na stokata koja se vrednuva, kako na 
primer: 

- prodava~ot utvrduva cena na uvezenata stoka pod uslov kupuva~ot, isto 
taka, da kupi druga stoka vo opredelena koli~ina; 

- cenata na uvezenata stoka zavisi od cenata ili cenite po koi kupuva~ot 
na uvezenata stoka mu prodava druga stoka  na prodava~ot na uvezenata 
stoka; 

- cenata e utvrdena vrz osnova na na~inot na pla}awe koja ne e vo vrska so 
uvezenata stoka, na primer, uvezenata stoka se polufinalni proizvodi 
koi bile obezbedeni od prodava~ot pod uslov toj da primi opredelena 
koli~ina na finalni proizvodi. 

|) nieden del od prihodot od koja bilo idna preproda`ba, raspolagawe ili 
upotreba na stokata od strana na kupuva~ot nema direktno ili indirektno da 
pripadne na prodava~ot, osven dokolku mo`e da se izvr{i soodvetno 
prilagoduvawe soglasno so ~lenot 35 od CZ i 

e) kupuva~ot i prodava~ot da ne se zaemno povrzani. Ako kupuva~ot i prodava~ot 
se povrzani, primenta na metodata na transakciska vrednost e prifatliva, 
ako deklarantot doka`e deka: 

- povrzanosta ne vlijaela na vistinski platenata cena ili cenata koja 
treba da se plati ili 

- transakciskata vrednost e pribli`no ednakva na test vrednostite 
prethodno prifateni od carinskiot organ 

`)  postojat dovolno informacii koi ovozmo`uvaat vklu~uvawe na slednite 
dodatoci na vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se plati, 
soglasno ~len 35 od CZ: 

- provizii i posredni~ki provizii, osven kupovni provizii; 
- tro{oci za pakuvawe i ambala`a; 
- stoka i uslugi koi gi obezbeduva kupuva~ot;  
- tantiemi i tro{oci za licenci; 
- prihodi od ponatamo{ni proda`bi; 
- tro{oci za transport i osiguruvawe i so niv povrzani tro{oci. 
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A-4-1-1-4  Koga metodata na transakciska vrednost e neprimenliva 

 
Metodata na transakciska vrednost e primarna pri utvrduvaweto na 

carinskata vrednost i sekoga{ najprvo treba da se napravi obid da se primeni ovaa 
metoda. Me|utoa, vo odredeni slu~ai, primenata na metodata na transakciska 
vrednost e nesoodvetna. Vo prodol`enie }e gi obrabotime slu~aite koga metodata na 
transakciska vrednost e neprimenliva: 

 
1. Koga ne postojat dovolno relevantni podatoci (informacii na koi mo`e da 

se bazira carinskiot organ) za visinata i to~nosta na elementite koi treba 
da se zemat predvid pri utvrduvawe na carinskata vrednost 

2. Ne postoi transakcija na proda`ba 
3. Deklariranata vrednost ne odgovara na odredbite za vistinski platena cena 

ili cena koja treba da se plati (transakciska vrednost), odnosno ne go 
sodr`i vkupnoto pla}awe koe e izvr{eno ili koe treba da se izvr{i za 
uvezenata stoka 

4. Raspolagaweto ili koristeweto na stokite od strana na kupuva~ot e 
predmet na odredeni ograni~uvawa 

5. Povrzanost na kupuva~ot i prodava~ot koja vlijaela na cenata 
6. Proda`bata ili cenata da ne podle`at na nekoi uslovi ili obvrski ~ija 

vrednost ne mo`e da se utvrdi vo pogled na stokata {to se vrednuva 
 
 

A-4-1-1-4-1 Koga ne postojat dovolno sigurni informacii (informacii na koi mo`e da se 
bazira carinskiot organ) za visinata i to~nosta na elementite koi treba da se 
zemat predvid pri utvrduvawe na carinskata vrednost 
 

Pri primenata na metodata na transakciska vrednost, pokraj vistinski 
platenata cena ili cenata koja treba da se plati, vo carinskata vrednost se  
vklu~uvaat odredeni tro{oci navedeni vo ~len 35 od CZ, dodeka pak tro{ocite 
navedeni vo ~len 36 od CZ ne se vklu~uvaat vo carinskata vrednost. 

Pri kontrolata na utvrduvaweto na carinskata vrednost, carinskiot organ 
najprvo treba da proveri dali se napraveni dodatoci soglasno ~len 35 od CZ i dali 
se napraveni odbitoci soglasno ~len 36 od CZ, dokolku tie tro{oci prethodno bile 
vklu~eni vo carinskata vrednost. 

Vo dvata slu~ai treba da ja proveri visinata i to~nosta na dodatocite ili 
odbitocite kon vistinski platenata cena. 

Vo slu~aj koga carinskiot organ nema dovolno sigurni informacii za 
dodatocite ili odbitocite koi treba da se napravat, najprvo treba da pobara 
dopolnitelni podatoci od deklarantot za da ja razre{i dilemata. Dokolku vakvi 
podatoci ne dobie, ili dobienite podatoci ne mu go ottrgnat somnevaweto vo 
pravilnosta na utvrduvaweto na carinskata vrednost, mo`e da odlu~i da ne ja 
primenuva metodata na transakciska vrednost i  da se primeni nekoja od ostanatite 
metodi, zadol`itelno po~ituvaj}i go propi{aniot redosled na metodite. 

Isto taka, zadol`itelno e neprimenuvaweto na metodata na transakciska 
vrednost i primenata na druga metoda da se obrazlo`i pismeno, odnosno da se sostavi 
Zapisnik za utvrduvawe na carinskata vrednost vo koj e navedena pri~inata za 
odbivawe na metodata na transakciska vrednost i na~inot na koj e utvrdena novata 
carinska vrednost. Vo ovoj slu~aj kako pri~ina za neprimenuvaweto na metodata na 
transakciska vrednost se naveduva deka ne postojat dovolno sigurni podatoci za 
visinata i to~nosta na nekoj od elementite predvideni vo ~len 35 i 36 od CZ, so 
konkretno naveduvawe na elementot (na pr. nema dovolno podatoci za visinata na 
stokite i uslugite koi se obezbedeni od kupuva~ot, a koi se del od carinskata 
vrednost).  
 
 
 



 11

Primer 1 
Carinskiot organ ima informacija deka treba da se napravi dodatok na 

vistinski platenata cena za iznosot na stoki i uslugi obezbedeni od kupuva~ot, no 
nema dovolno sigurni informacii za visinata i to~nosta na nivniot iznos. Dokolku 
deklarantot ne dostavi informacii koi }e bidat dovolno sigurni za carinskiot 
organ za da se izvr{i takov dodatok, toga{ mo`e da se odbie primenata na metodata 
na transakciska vrednost i da se pristapi kon primena na nekoja od ostanatite 
metodi. 
 
Primer 2 

Predmet na uvoz e stoka koja e ispora~ana so klauzula DDU Skopje, {to zna~i 
deka vo cenata se vklu~eni i prevoznite tro{oci do Skopje. 

Pri deklariraweto na carinskata vrednost, napraveni se odbitoci za iznosot 
na transportnite tro{oci za makedonskiot del od patot, no carinskiot organ smeta 
deka visinata i to~nosta na odbienata suma ne e zadovolitelna. Carinskiot organ 
mo`e da odlu~i da ne ja primeni metodata na transakciska vrednost i da primeni 
druga metoda, ili da odlu~i da ja primeni metodata na transakciska vrednost, no da 
ne go odobri odbitokot na transportnite tro{oci. 
 
 

A-4-1-1-4-2 Ne postoi transakcija na proda`ba 
 

So ogled na toa {to za primena na metodata na transakciska vrednost 
neophodno e postoewe na proda`na transakcija pome|u kupuva~ot i prodava~ot, koga 
ne postoi proda`ba i metodata na transakciska vrednost e neprimenliva.  

Vo vakov slu~aj carinskata vrednost se utvrduva spored nekoja od drugite 
metodi vodej}i smetka za hierarhiskiot redosled. Pri toa kako pri~ina za 
otfrlawe na metodata na transakciska vrednost se naveduva neispolnuvawe na 
uslovot od ~len 28 stav (1) od CZ, odnosno nepostoewe na proda`ba za izvoz vo 
Republika Makedonija.     

Podetalno  poimot proda`ba e razraboten vo Del A-4-4-2 od ova Upatstvo. 
   
 

A-4-1-1-4-3 Deklariranata vrednost ne odgovara na odredbite za vistinski platena cena 
ili cena koja treba da se plati (transakciska vrednost), odnosno ne go sodr`i 
vkupnoto pla}awe koe e izvr{eno ili koe treba da se izvr{i za uvezenata stoka 

 
Pri kontrolata na carinskata vrednost, carinskiot organ vr{i sporedba na 

deklariranata cena i transakciskata vrednost na identi~na ili sli~na stoka, pri 
toa vodej}i smetka za sporedbata da se vr{i vo pribli`no isto vreme, i pribli`no 
isti koli~ini, kako i na isto nivo na kupoproda`ba. Pokraj toa pri sporedbata 
treba da se ima predvid i razlikata vo transportnite tro{oci pome|u uvezenata 
stoka i sporedbenata stoka koi proizleguvaat od razli~nata oddale~enost i vidot na 
transportot.  

  Dokolku pri sporedbata se utvrdi postoewe na zna~itelna razlika pome|u 
deklariranata cena na uvezenata stoka i transakciskata vrednost na sporedbenata 
stoka, najprvo treba da se pobaraat dopolnitelni podatoci od deklarantot so {to na 
istiot mu se dava mo`nost da ja obrazlo`i konstatiranata razlika vo cenite, 
odnosno da go ubedi carinskiot organ deka razlikata vo cenite e prifatliva vo 
duhot na odredbite na CZ i ne e so cel da se izbegnat carinski dava~ki. Dokolku 
dopolnitelnite podatoci se dovolni za da se otfrli somnevaweto na carinskiot 
organ za izbegnuvawe na carinski dava~ki, toga{ se primenuva metodata na 
transakciska vrednost. Takov primer e koga deklarantot }e doka`e so trgovska 
korespodencija deka se raboti za desortirana stok roba koja se kupuva bez izbor na 
modeli, broevi i sli~no, ili se raboti za stoka koja e na istek na rokot na trajnost i 
sl. 

Me|utoa, koga dopolnitelni podatoci ne se dostaveni ili dostavenite 
podatoci ne go otstranile somnevaweto na carinskiot organ, toga{ se otfrla 
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metodata na transakciska vrednost i se primenuva hierarhiski nekoja od ostanatite 
metodi. Pri toa se sostavuva zapisnik za utvrduvawe na carinskata vrednost vo koj se 
naveduva to~no pri~inata za neprimenuvaweto na metodata na transakciska 
vrednost. Pri toa kako pri~ina se zema nekoja od prethodno navedenite pri~ini koja 
e konstatirana od dopolnitelnite informacii. (vidi Del A-4-1-1-4, to~ki 1-6) 

 
Primer 1  

Od doponitelnite podatoci e konstatirano deka razlikata vo cenata pome|u 
stokata koja se uvezuva i sporedbenata stoka (identi~na ili sli~na) proizleguva od 
povrzanost me|u kupuva~ot i prodava~ot, odnosno prodava~ot na stokata e eden od 
sopstvenicite na firmata na kupuva~ot. Od tie pri~ini, toj obezbeduva specijalna 
cena za konkretniot kupuva~.  

Vo vakov slu~aj kako pri~ina za otfrlawe na transakciskata vrednost se 
naveduva vlijanieto na povrzanosta na cenata.  
 
Primer 2 
 Ne se dobieni nikakvi dopolnitelni podatoci za razlikata vo cenata na 
uvezenata stoka i transakciskata vrednost na identi~na ili sli~na stoka. Dokolku 
se zemeni predvid site potrebni faktori pri sporedbata (koli~ina, pribli`no isto 
vreme, nivo na kupoproda`ba, vid na transport i sl.) i se konstatira neobjasniva 
razlika vo cenite, toga{ kako pri~ina za odbivawe na metodata na transakciska 
vrednost se zema osnovanoto somnevawe deka deklariranata vrednost ne odgovara na 
odredbite za vistinski platena cena ili cena koja treba da se plati (transakciska 
vrednost), odnosno ne go sodr`i vkupnoto pla}awe koe e izvr{eno ili koe treba da 
se izvr{i od strana na kupuva~ot za uvezenata stoka. 
 
 

A-4-1-1-4-4 Raspolagaweto ili koristeweto na stokite od strana na kupuva~ot e predmet 
na odredeni ograni~uvawa 
 

Eden od uslovite za primena na metodata na transakciska vrednost e 
kupuva~ot da nema ograni~uvawa vo pogled na raspolagawe ili upotreba na stokata 
koja se uvezuva (~len 28 stav (1) pod a) od CZ), osven onie koi: 

- se predvideni so propisite na Republika Makedonija 
- ja opredeluvaat geografskata oblast vo koja stokata mo`e da se prodava ili 
- ne vlijaat zna~itelno na vrednosta na stokata 

Vo praksa, identifikacijata na prvite dva isklu~oci e poednostavna, no 
tretiot isklu~ok- vlijanieto na ograni~uvawata na cenata, mo`e da sozdava 
problemi. 

Za da se utvrdi dali ograni~uvaweto zna~itelno vlijaelo na cenata, треба да 
се земат во предвид многу faktori kako na primer: prirodata na ograni~uvaweto, 
својствата на увезената стока, видот на индустријата и нејзината трговска пракса, и дали 
влијанието врз вредноста е трговски значајно. Бидејќи овие фактори може да бидат различни 
од случај до случај, не би било правилно да се применуваат фиксни критериуми. Мало 
влијание врз вредноста, на пр. за една стока може да биде значајно, додека пак поголемо 
влијание врз цената на друга стока може да не биде значајно. 
        Пример за ограничување во поглед на располагање или употреба на стоката, кој што 
значајно не влијае врз вредноста на стоката e кога продавачот бара од купувачот на 
автомобили да не ги продава или изложува пред одреден датум, кој всушност означува 
почеток на  modelskata година за тој модел. Друг пример би бил кога производителот на 
козметички производи во договорот поставува барање сите увозници на неговата стока да ја 
вршат продажбата исклучиво со посредство на индивидуални претставници - продавачи - 
koi вршат продажба од врата до врата, бидејќи целиот дистрибутивен систем и 
рекламирање се базира на оваа врста на продажба. 
        Од друга страна, ограничувањe коe што значајно влијaelo на вредноста на увезената 
стока, e ograni~uvawe koe e neвообичаенo za konkretnata трговија. На пр. продавање на 
машина по номинална цена, под услов купувачот да ја користи истата само во добротворни 
цели. 
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Dokolku ograni~uvawa postojat i se evidentni vo dogovorot za kupoproda`ba, 
a imaat vlijanie na cenata na stokata koja se uvezuva, toga{ metodata na 
transakciska vrednost e neprimenliva. Vo takov slu~aj se sostavuva Zapisnik za 
utvrduvawe na carinskata vrednost vo koj se konstatira pri~inata za odbivawe na 
primenata na metodata na transakciska vrednost (postoewe na ograni~uvawe vi 
pogled na raspolagawe so stokata i neispolnuvawe na uslovot naveden vo ~len 28 stav 
(1) pod a) od CZ) i hierarhiski se primenuva nekoja od ostanatite metodi 

Pri toa to~no se opi{uva prirodata na ograni~uvaweto vo pogled na 
raspolagaweto od strana na kupuva~ot (na primer, uvezenata ma{ina mo`e da se 
koristi samo za humanitarni celi).  

 
 

A-4-1-1-4-5 Povrzanost na kupuva~ot i prodava~ot koja vlijaela na cenata 
 

Soglasno ~len 28 stav (1) pod g) od CZ, transakciskata vrednost pretstavuva 
carinska vrednost pod uslov kupuva~ot i prodava~ot da ne se zaemno povrzani, ili 
ako se povrzani, transakciskata vrednost da e prifatliva za carinskite potrebi  vo 
soglasnost so stavot (2) od istiot ~len. Za potrebite na ~len 28 stav (2) od CZ, 
transakciskata vrednost }e bide prifatliva koga: 

a) okolnostite pod koi se vr{i proda`bata se ispitani i e utvrdeno deka 
povrzanosta ne vlijaela na vistinski platenata cena ili cenata koja treba 
da se plati za stokata ili 

b) deklarantot }e doka`e deka transakciskata vrednost na stokata e 
pribli`no ednakva na edna vrednostite navedeni vo ~len 28 stav (2) pod b) 
od CZ. 

  Pri deklariraweto na vrednosta, dol`nost na deklarantot e da doka`e deka 
bilo kakva povrzanost pome|u kupuva~ot i prodava~ot ne vlijaela na cenata na 
stokata. 
Zabele{ka: 

Treba da se o~ekuva deka deklarantot polesno i po~esto }e doka`uva deka 
povrzanosta ne vlijaela na cenata, otkolku da doka`uva deka transakciskata 
vrednost ispolnuva edno od barawata navedeni vo ~len 28 stav (2) pod b) od CZ. 
 

  Na~inot na koj deklarantot izbral da ja doka`uva prifatlivosta na cenata, 
kako i negovite zakolu~oci treba da bidat potkrepeni so dokazi. Toj mora da doka`e 
kako bila utvrdena cenata pome|u povrzanite lica i da gi ~uva dokazite koi mo`e da 
go potkrepat koristeweto na metodata na transakciska vrednost pri utvrduvawe na 
carinskata vrednost na stokata. Glavnata cel na carinskite organi e da utvrdat deka 
proda`nata cena ne e zna~itelno razli~na od onaa po koja im se prodava stokata na 
nepovrzani lica pri identi~ni okolnosti, osven onie koi se odnesuvaat na 
povrzanosta. Carinskite organi treba da ja prifatat cenata ako nepovrzanite 
kupuva~i mo`e da ja kupat stokata po ista cena kako i onaa po koja ja kupuvaat 
povrzanite kupuva~i. 
  Koga mo`e da se doka`e deka cenata bila utvrdena na na~in soodveten so 
voobi~aenata praksa na soodvetnata industrija ili na na~in na koj prodava~ot ja 
utvrduva cenata za proda`ba na kupuva~i koi ne se povrzani so nego, toa doka`uva 
deka povrzanosta ne vlijaela na cenata. Isto taka, koga mo`e da se doka`e deka 
cenata e soodvetna za da osigura povrat na site tro{oci plus profitot koj e tipi~en 
za prose~niot profit na firmata realiziran za nekoj vremenski period (na primer 
godi{no) pri proda`ba na stoka od ista klasa ili vid, toa doka`uva deka 
povrzanosta ne vlijaela na cenata. 
 

Utvrduvawe na povrzanosta 
Da se pobara od deklarantot da obezebdi podatoci koi se odnesuvaat na proda`bata, 
i toa: 

a) komercijalna faktura i dogovor za kupoproda`ba; 
b) kratko objasnuvawe na povrzanosta pome|u kupuva~ot i prodava~ot; 
v)   podatoci od koi mo`e da se utvrdi deka povrzanosta ne vlijaela na cenata; 
g)   podatoci koi se potrebni za utvrduvawe na test vrednostite. 
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Da se obezbedat celosni podatoci za prirodata na povrzanosta. Da se utvrdi 
vo kakva vrska se prodava~ot i kupuva~ot vo smisla na ~len 63 stav (1) od USCZ. 

Povrzanosta mo`e da bide utvrdena so koristewe na podatoci od soodvetni 
publikacii, izjavi od uvoznikot, podatoci od kompanijata, podatoci za registracija 
na firmata, podatoci od Stopanska komora, godi{ni izve{tai na firmata (bilansi, 
spisok na akcioneri i sl.) 
 
Slu~ai koga postojat proda`bi kon nepovrzani lica 

Da se utvrdi dali istata stoka e prodadena na nepovrzani kupuva~i vo 
Republika Makedonija.  

Da se utvrdi dali nepovrzanite kupuva~i vo Republika Makedonija imaat 
mo`nost da ja kupat istata stoka po ista cena kako i povrzaniot kupuva~, imaj}i gi 
vo predvid razli~nite koli~ini i razli~noto komercijalno nivo. Razlikata vo 
cenata koja e rezultat na opravdani komercijalni pri~ini bi mo`ela da bide 
prifatliva. Dokolku e taka, da se obezbedat kopii od site relevantni dokazi.  
Primeri: 

1. Prodava~ot realiziral proda`bi kon nepovrzani kupuva~i vo 
Republika Makedonija koi kupuvaat spored isti uslovi kako i kon 
povrzaniot kupuva~. Uvoznikot poseduva dokazi koi poka`uvaat deka 
cenite na prodava~ot kon nepovrzanite kupuva~i se isti so onie po 
koi pla}a uvoznikot, deka nepovrzanite kupuva~i se od isto 
komercijalno nivo i deka kupuvaat pribli`no isti koli~ini, i 
spored isti uslovi kako i uvoznikot. 

2. Prodava~ot realiziral proda`bi kon nepovrzani kupuva~i vo 
Republika Makedonija koi kupuvaat spored uslovi razli~ni od onie 
koi va`at za povrzaniot kupuva~, a razlikata vo cenata mo`e da se 
opravda so razlikite vo uslovite. Na primer, povrzaniot kupuva~ e 
distributer, a nepovrzaniot kupuva~ e prodava~ na golemo i kupuva 
pomali koli~ini od povrzaniot kupuva~. Vo ovoj slu~aj, uvoznikot 
treba da obezebedi dokazi i da doka`e deka iako cenata na 
prodava~ot kon prodava~ot na golemo e povisoka, razlikata mo`e da 
se prepi{e na za{tedite koi gi ostvaril prodava~ot vo pogled na 
transportni tro{oci, tro{oci za proda`ba, re`iski tro{oci i 
sl. Ovie dokazi neophodno e da se obezebdat od prodava~ot. 

 
Ako povrzaniot kupuva~ obezbedi poniska cena od nepovrzaniot kupuva~, toga{: 

- koga stokata bila kupena od prodava~ot i posle toa preprodadena na 
povrzan kupuva~ (uvoznik), da se utvrdi dali fakturnata cena kon 
povrzaniot kupuva~ se sovpa|a so cenata {to ja platil prodava~ot;  
- koga stokata e proizvedena od strana na prodava~ot, da se obezbedat 
detali kako e presmetana fakturnata cena. Neophodno e ovie detali da gi 
obezbedi prodava~ot. Da se pobara od kupuva~ot da potvrdi deka 
podolunavedenite elementi se vklu~eni vo fakturnata cena i da se pobara 
izjava za tro{ocite, vklu~uvaj}i: 

a) tro{oci za materijalite; 
b) tro{oci na trudot; 
v)  re`iski tro{oci (direktni i indirektni); 
g)  tro{oci za proda`ba i  
d)  profit 

 
Zabele{ka: 

Vo dvata slu~aja, ako cenata e dovolna da gi pokrie site tro{oci plus 
profitot koj e tipi~en za prose~niot profit na firmata, mo`e da se primeni 
metodata na transakciska vrednost. 

 
Slu~ai koga ne postojat proda`bi kon nepovrzani lica 

Ako ne postojat proda`bi na identi~na stoka kon nepovrzani kupuva~i vo 
Republika Makedonija, da se utvrdi dali povrzaniot kupuva~ ima mo`nost da ja kupi 
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stokata po sli~na cena kako i nepovrzaniot kupuva~ vo zemjata na izvoz ili vo treta 
zemja, ili drug povrzan kupuva~ vo Republika Makedonija. Ovde namerata e ovie 
podatoci da gi potkrepat raspolo`ivite podatoci za da se odlu~i dali povrzanosta 
vlijaela ili ne vlijaela na vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se 
plati. Kako takva, ovaa sporedba ne treba da se koristi kako test vrednost vo smisla 
na ~len 28 stav (2) pod b) od CZ. 
Zabele{ka: 

Koristeweto na cenata vo zemjata na izvoz ili vo treta zemja za potrebite za 
sporedba mora da se primenuva so golemo vnimanie. Ovaa osnova za sporedba }e bide 
validna samo koga nivoto na razvienosta na pazarot vo zemjata na izvoz ili na treta 
zemja i vo Republika Makedonija ili globalnata marketing strategija na prodava~ot 
dozvoluva takva sporedba da bide napravena. 
Primeri: 

1.  Povrzaniot kupuva~ vo Republika Makedonija raboti kako nezavisen 
profiten centar, koj e sloboden da ja nara~a uvezenata stoka ili 
sli~na stoka koja mo`e da slu`i kako zamena, od nepovrzan dobavuva~, 
kade cenata e osnoven faktor za odlu~uvawe pri izborot na 
dobavuva~ot. Ova mo`e da se potkrepi so dokazi spored koi 
kupuva~ot ~esto ili sekoga{ pribira ponudi pred da go izbere 
dobavuva~ot i kupuva od onoj koj }e ponudi najdobri uslovi na 
proda`ba. Kupuva~ot ne e obvrzan da pribira ponudi za sekoja nara~ka 
bidej}i toa e normalna delovna praksa za nepovrzan kupuva~, koj 
vospostavil izvor na nabavki po prifatlivi ceni, pa mo`e da ja 
nara~uva stokata bez da pribavuva ponudi za sekoja nara~ka. Toa e 
normalna praksa, a kupuva~ot vo najgolem broj na slu~ai vodi 
periodi~ni izve{tai za nabavnite ceni, a za tie izve{tai normalno 
e da poseduva dokazi.  

2.  Vo slu~aj koga prodava~ot prodava samo na povrzani kupuva~i, 
uvoznikot e vo sostojba da doka`e deka postoi vistinski proces na 
pregovarawe (cenkawe). Toa normalno }e proizleze od dokazite deka 
prvobitno predlo`enata cena od povrzanoto lice, koe e vo pozicija 
da gi diktira uslovite, e prilagodena kako rezultat na 
pregovara~kiot proces i deka od toa proizleguva razumna podelba na 
vkupniot profit. Dokazi koi poka`uvaat deka se pregovaralo samo 
za cenite ne se smetaat kako dovolni podatoci da doka`at deka 
povrzanosta ne vlijaela na cenata. Mo`e da postojat alternativni 
izvori za nabavka na sli~na stoka i ako postojat, cenite od tie 
drugi izvori ne treba zna~itelno da se razlikuvaat. 

3.  Stokata koja se vrednuva e od onoj tip za koj postojat oficijalno 
publikuvani ceni, kako na primer bakar, cink, {e}er i sli~no. 
Uvoznikot e vo sostojba da doka`e deka postojat informacii za 
ceni koi se objaveni vo specijalizirani publikacii, berzanski 
izve{tai, trgovski `urnali i deka javno objavenite ceni se onie po 
koi uvoznikot ja kupil stokata i po koi i drugi lica mo`e da ja 
kupat predmetnata stoka. 

4.  Prodava~ot prodava na nepovrzan kupuva~ nadvor od Republika 
Makedonija, vklu~uvaj}i go doma{niot pazar na prodava~ot, po ista 
cena i po isti ili sli~ni uslovi kao i na povrzaniot kupuva~ vo 
Republika Makedonija. Vo ovoj slu~aj, deklarantot mora da obezebdi 
podatoci za proda`bite kon nepovrzanite kupuva~i. Carinskiot 
organ treba da pobara dokazi koi se odnesuvaat na komercijalnoto 
nivo, koli~inata, uslovite na proda`ba so cel da se osigura deka 
proda`bite kon nepovrzani kupuva~i i kon povrzaniot kupuva~ 
navistina mo`e da se sporedat. Za da se primeni ovoj sistem, zemjite 
vo koi e izvr{ena proda`bata koja se koristi za sporedba, mora da 
imaat sistem na sloboden pazar i da ne postojat uslovi za 
manipulacija so podatocite. 
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Zaklu~ok 
Vo slu~aj koga carinskiot organ ima informacija deka kupuva~ot i 

prodava~ot se povrzani lica i smeta deka povrzanosta vlijaela na cenata na stokata 
koja e predmet na vrednuvawe, najprvo treba da pobara dopolnitelni podatoci od 
kupuva~ot za razre{uvawe na dilemata. Kupuva~ot ima mo`nost da dostavi podatoci 
za da doka`e deka povrzanosta ne vlijaela na cenata na stokata. No, ako 
dopolnitelni podatoci ne se dostavat ili dostavenite podatoci ne se relevantni za 
da doka`at deka povrzanosta nema vlijanie na cenata, toga{ metodata na 
transakciska vrednost e neprimenliva i se pristapuva kon hierarhiska primena na 
nekoja od ostanatite metodi. Za na~inot na utvrduvawe na carinskata vrednost, se 
sostavuva zapisnik i se naveduva deka pri~ina za otfrlawe na metodata na 
transakciska vrednost e neispolnuvawe na uslovot naveden vo ~len 28 stav (1) pod g) 
od CZ. Pri toa to~no se opi{uva prirodata na povrzanosta me|u licata (na pr. 
ednoto lice e ~len na uprava ili direktor kaj drugoto i sl., soglasno odredbite na 
~len 63 od USCZ). 

 
 

A-4-1-1-4-6 Proda`bata ili cenata da ne podle`at na nekoi uslovi ili obvrski ~ija 
vrednost ne mo`e da se utvrdi vo pogled na stokata {to se vrednuva 

 
Dokolku cenata na uvezenata stoka e predmet na nekoi uslovi ili obvrski 

~ija vrednost ne mo`e da se utvrdi vo pogled na stokata {to se vrednuva, metodata na 
transakciska vrednost e neprimenliva. Nekoi vakvi primeri se slednite: 

- prodava~ot ja odreduva cenata na uvezenite stoki pod uslov toj da kupi 
i drugi stoki vo odredeni koli~ini; 

- cenata na uvezenata stoka e zavisna od cenite po koi kupuva~ot na 
uvezenata stoka prodava drugi stoki  na prodava~ot na uvezenite stoki; 

- cenata e odredena vrz osnova na na~inot na pla}awe koj ne e vo vrska so 
uvezenata stoka. Na primer, uvezenata stoka se polufinalni proizvodi 
koi bile obezbedeni od prodava~ot pod uslov toj da primi odredena 
koli~ina na finalni proizvodi. 

Vo vakvi slu~ai, se otfrla metodata na transakciska vrednost, se so~inuva 
zapisnik za utvrduvawe na carinskata vrednost so naveduvawe na pri~inata za 
otfrlaweto (na primer deka se raboti za vrzana proda`ba, odnosno uslovuvawe da se 
kupi i druga stoka, {to e vidno od dogovorot ili druga trgovska dokumentacija). 
Potoa se pristapuva kon utvrduvawe na carinskata vrednost po nekoja od ostanatite 
metodi, po~ituvaj}i go hierarhiskiot redosled na metodite.  

Me|utoa, uslovite ili obvrskite povrzani so proizvidstvo ili marketing na 
uvezenite stoki, ne treba da rezultiraat so otfrlawe na transakciskata vrednost. 
Na primer, faktot deka kupuva~ot go snabduva prodava~ot so in`enering i planovi 
napraveni vo zemjata na uvoz, ne treba da rezultira so otfrlawe na transakciskata 
vrednost. 

Isto taka, ako kupuva~ot prevzema na svoja smetka, duri i vo dogovor so 
prodava~ot, aktivnosti povrzani so marketing na uvezenite stoki, vrednosta na 
takvite aktivnosti ne e del od carinskata vrednost, nitu pak takvite aktivnosti 
treba da rezultiraat so odbivawe na transakciskata vrednost.  

  
 

A-4-1-1-5  Postapka na carinskiot organ vo slu~aite koga carinskata vrednost na stokata se 
utvrduva so primena na metodata na transakciska vrednost  

 
Proverka na deklaracijata za vrednost (D.V.1)- detalno objasneto vo Del A-4-10-2 

a) Da se potvrdi dali potpisnikot e ovlasten da podnese deklaracija za vrednost. 
Ako potpisnikot ne e ovlasten, da se obezbedi druga deklaracija za vrednost od 
soodveten deklarant; 

b) Da se proveri dali odgovorite na pra{awata od D.V.1 se potpolni; 
v)  Da se proveri presmetkata na carinskata vrednost vo D.V.1 i D.V.1 bis, a potoa da    

se proveri dali toj iznos e ispravno prenesen vo ECD. 
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Da se potvrdi dali postoi proda`ba za izvoz vo Republika Makedonija 
Dokaz za proda`ba za izvoz vo Republika Makedonija mo`e da bidat dogovori, 

komercijalni fakturi, nara~ki i sl. Ako ne postoi proda`ba za izvoz vo Republika 
Makedonija, toga{ carinskata vrednost ne mo`e da bide utvrdena so primena na 
metodata na transakciska vrednost. 

Dogovorot za kupoproda`ba voobi~aeno go vklu~uva slednoto: 
1. detalen opis na u~esnicite vo dogovorot (dogovornite strani) 
2. detalen opis na stokata 
3. opis na uslugite (garancii, reklami i sl.) 
4. cenata koja treba da se plati, valuta i kurs koj }e bide koristen, kako i 

detali za pla}aweto 
5. uslovi na isporaka (voobi~aeno spored "Incoterms") 
6. posebni odredbi 
Treba da se utvrdi dali postojat Aneksi na dogovorot za kupoproda`ba, 

bidej}i vo niv mo`e da se predvideni odredbi koi se potrebni za utvrduvawe na 
carinskata vrednost. 

 
Da se utvrdi dali uvozot na stokata koja se vrednuva e baziran na edna od 

slednite situacii. Ako e taka, toga{ ne postoi proda`ba. 
- stoka uvezena bez pla}awe na protivrednost; 
- stoka uvezena na konsignacija; 
- stoka uvezena od posrednici, koi ne ja kupuvaat stokata, a ja prodavaat 

posle uvozot; 
- stoka uvezena od podru`nici koi ne se posebni pravni lica; 
- stoka e uvezena po osnaova na dogovor za zakup ili lizing; 
- stoka ispora~ana na zaem, koja ostanuva sopstvenost na ispra}a~ot; 
- stoka (otpad ili ostatoci) uvezena za uni{tuvawe vo zemjata na uvoz, so 

pla}awe od ispra}a~ot za uslugite na kupuva~ot. 
Vo ovie situacii ne postoi proda`ba. 
 

Da se utvrdi dali postojat ponatamo{ni proda`bi na stokata posle izvozot, a 
pred uvozot, t.e. proda`bi vo tranzit. 

Ako deklarantot mo`e da doka`e deka stanuva zbor za neposredna proda`ba 
vo pogled na izvoz na stokata za uvoz vo Republika Makedonija, toga{ mo`e da se 
primeni metodata na transakciska vrednost. Samo transakciite koi vklu~uvaat 
vistinski me|unaroden transfer na stoka mo`e da bidat koristeni za vrednuvawe na 
stokata spored metodata na transakciska vrednost.  

 
 Da se identifikuvaat u~esnicite vo transakcijata (kupuva~ot i prodava~ot) 

- koga vo proda`bata e vklu~eno treto lice (proda`en ili kupoven agent) treba 
da se ispita negovata uloga. Vo nekoi slu~ai, ulogata na posrednikot ne e 
samo da gi povrze kupuva~ot i prodava~ot so cel da se realizira proda`bata 
na stokata, tuku toj ja kupuva stokata od prodava~ot i ja preprodava na 
kupuva~ot. Vo tie slu~ai, tretoto lice- posrednikot }e se smeta kako 
prodava~ na stokata. 

- uvoznikot mo`e da ne e sopstvenik na stokata koja se vrednuva. Ako uvozna 
deklaracija e podnesena od lice razli~no od kupuva~ot, proda`bata spored 
dogovorot za kupoproda`ba mo`e da ne bide relevantna za potrebite na 
vrednuvaweto. Vo ovoj slu~aj treba da se utvrdi relevantnata proda`ba. 

 
Da se utvrdi dali postojat drugi formalni ili neformalni dogovori ili 

spogodbi kako dodatok na osnovniot dogovor za kupoproda`ba. Drugite dogovori 
mo`e da postojat kako rezultat na obezbeduvawe na uslugi vo vrska so uvezenata 
stoka, pa zatoa tie mo`e da se vklu~uvaat vo carinskata vrednost. Kako primeri za 
pla}awa za posebni elementi vo vrska so uvezenata stoka, koi kupuva~ot gi 
realizira spored drugi dogovori ili spogodbi mo`e da vklu~uvaat: 
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- materijali, komponenti, delovi i sli~ni predmeti vgradeni vo uvezenata 
stoka; 

- alati, matrici, kalapi i sli~ni predmeti upotrebeni za proizvodstvo na 
uvezenata stoka; 

- in`enering, razvoj, umetni~ka rabota, dizajnirawe i planovi i crte`i; 
- vo ramkite na kompanijata, transfer na tro{oci za menaxment, reklami i 

tro{oci za istra`uvawe i razvoj; 
- zavr{ni operacii, obrabotka i/ili testirawe; 
- tantiemi i tro{oci za licenci 
- proda`ni provizii, posredni~ki provizii i sl. 

 
Da se verifikuva iznosot na deklariranata vrednost 

(a) da se ispita proda`bata, po~nuvaj}i od nara~kata se do kone~nata 
realizacija; 

(b) da se proverat detalite za pla}aweto: plateniot iznos, datumot na pla}aweto, 
na~inot na pla}awe i na ~ija smetka bilo izvr{eno pla}aweto; 

(v) da se utvrdi dali site fakturi koi se odnesuvaat na stokata se zemeni vo 
predvid pri presmetka na carinskata vrednost; 

(g) da se proverat dokumentite koi se odnesuvaat na stokata, a spored koi mo`e da 
se utvrdi dali postojat i drugi pla}awa kon ili za smetka na prodava~ot; 

(d) da se proveri dali uslovite na isporaka deklarirani vo ECD se sovpa|aat so 
onie navedeni vo fakturata (CIF, FOB i sl.); 

(|) da se utvrdi dali vo carinskata vrednost e vklu~en vistinskiot iznos na 
tro{ocite za transport i osiguruvawe, dokolku tie ne se vklu~eni vo 
fakturata; 

(e) da se proveri dali iznosot naveden vo fakturata vo stranska valuta, pravilno 
e konvertiran vo nacionalnata valuta; 

(`)  da se utvrdi dali deklariranite namaluvawa se dozvoleni i pravilno 
presmetani; 

(z) da se pregledaat relevantnite podatoci koi se odnesuvaat na 
korespodencijata pome|u u~esnicite vo transakcijata. 

 
Da se utvrdi iznosot na ponatamo{nite pla}awa koi se izvr{eni kon prodava~ot 
ili kon treto lice, a za smetka na prodava~ot. Da se obezbedat detali za platenite 
iznosi, kako i pri~inata za izvr{enite pla}awa. Da se obezbedat fotokopii od site 
dokumenti koi sodr`at detali za pri~inite za pla}awata. 
 

* * * 
 
Nakratko: 
 

^ekorite koi treba da gi napravi carinskiot organ pri primena na metodata 
na transakciska vrednost se slednite: 

 
1. Da identifikuva dali postoi transakcija pome|u kupuva~ot i prodava~ot, 

odnosno dali stokata e prodadena za izvoz vo carinskoto podra~je na 
Republika Makedonija; 

2. Otkako }e ja identifikuva transakcijata, da ja utvrdi vistinski 
platenata cena ili cenata koja treba da se plati za uvezenata stoka; 

3. Ako posebno se odvoeni od vistinski platenata cena ili cenata koja treba 
da se plati, vo carinskata vrednost da ne gi vklu~i odbitocite od cenata 
predvideni so ~len 36 od CZ; 

4. Ako posotjat tro{oci koi se vklu~uvaat vo carinskata vrednost, a koi 
ve}e ne se vklu~eni, da gi dodade na cenata soglasno ~len 35 od CZ; 

5. Dobienata cena da ja konvertira vo makedonska nacionalna valuta, soglasno 
~len 43 od CZ. 

 
Na ovoj na~in se dobiva carinskata vrednost na stokata.  
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A-4-1-2  Metodi na transakciska vrednost na identi~na stoka i transakciska vrednost 

na sli~na stoka 
 
 
A-4-1-2-1 Zakonska osnova 

 
Objasnuvaweto na poimite identi~na i sli~na stoka e dadeno vo ~len 62 stav 

(1) pod v) i g) i ~len 70 stav (1) od USCZ.  
Spored ovie odredbi, "identi~na stoka" e onaa stoka koja e ista vo sekoj 

pogled, vklu~uvaj}i: 
      (a) fizi~ki karakteristiki 
     (b) kvalitet i 
   (v) ugled 
 Nezna£itelnite razliki vo izgledot nema da vlijaat stokata koja odgovara na 
ovaa definicija da ne se smeta za identi£na. 
 
 "Sli~na stoka" e stoka koja, iako ne e ista vo sekoj pogled, ima: 
      (a) isti karakteristiki i 
      (b) isti materijalni komponenti 
koi i ovozm`uvaat da: 
      - gi vr{i istite funkcii 
      - bide komercijalno zamenliva 
 Pri utvrduvaweto dali stokata e sli£na treba da se zemat predvid kvalitetot 
na stokata, nejziniot ugled i postoeweto na trgovska marka. 
 
 Isto taka, zakonskite odredbi predviduvaat deka samo stoka proizvedena vo 
ista zemja kako i stokata koja se vrednuva, mo`e da se smeta kako identi~na ili 
sli~na so taa stoka, i vo niv e navedeno deka stokata proizvedena od lica razli~ni 
od proizvoditelot na stokata koja se vrednuva, }e se zemat vo predvid samo koga ne 
postoi identi~na ili sli~na stoka proizvedena od proizvoditelot na stokata koja se 
vrednuva. Ponatamu, zakonskite odredbi predviduvaat deka stokata koja sodr`i vo 
sebe ili odrazuva in`enering, razvoj, umetni~ka rabota, dizajnirawe i planovi i 
crte`i izvr{eni vo zemjata na uvoz ne e opfatena so terminot "identi~na stoka" 
ili "sli~na stoka". 

Me|utoa, vo praksata ~esto se javuvaat dilemi dali dve stoki mo`e da se 
smetaat za identi~ni ili sli~ni za potrebite na utvrduvawe na carinska vrednost. 
Pri toa napomenuvame deka dokolku se raboti za specifi~na stoka za koja postojat 
dilemi okolu tretmanot na identi~na ili sli~na stoka, potrebni se konsultacii so 
uvoznikot na taa stoka za da se donese pravilna odluka. 

Pri odreduvaweto dali stokata }e se smeta za identi~na ili sli~na so 
stokata {to se vrednuva, treba da se zeme predvid prirodata na stokata {to se 
sporeduva, namenata i uslovite na pazarot. Potrebna e vnimatelna analiza na 
faktite navedeni vo definiciite na identi~na i sli~na stoka (62 stav (1) pod v) i g) 
i ~len 70 stav (1) od USCZ), za da se odlu~i dali edna stoka mo`e da se smeta za 
identi~na ili sli~na so druga stoka so koja se sporeduva.  
 
 

A-4-1-2-2  Primeri za objasnuvawe 
 Slednite primeri se nameneti da ja ilustriraat primenata na principite za 
utvrduvawe dali stokata e identi~na ili sli~na vo soglasnost so odredbite na 
~lenot 62 stav (1) pod v) i g) i ~len 70 stav (1) od USCZ.  
 
 Primer 1 
 ^eli~ni limovi so identi~en hemiski sostav, zavr{na obrabotka i golemina 
se uvezeni za razli~ni celi (nameni). 
 Iako uvoznikot }e gi koristi nekoi od limovite za avtomobilski {asii, a 
drugi za oblo`uvawe na pe~ki, sepak, stokata e identi~na. 
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Primer 2  
 Tapeti uvezeni od dekoratori na enterier i tapeti uvezeni od distributeri 
za proda`ba na golemo. 
 Tapeti koi se identi~ni vo sekoj pogled, ostanuvaat identi~ni,  duri i ako se 
uvezeni po razli~ni ceni od dekoratorite na enterier, od edna strana, i od 
distributerite za proda`ba na golemo od druga strana. 
 Iako razlikite vo cenata mo`at da uka`uvaat na razliki vo kvalitetot ili 
ugledot koi faktori koi treba da bidat zemeni vo predvid pri razgleduvaweto dali 
stokata e identi~na ili sli~na, samata cena ne e takov faktor. Prilagoduvawe vo 
pogled na komercijalnoto nivo i/ili kvalitetot, se razbira, mo`e da bide neophodno 
pri primenata na ~len 29 od CZ, dokolku komercijalnoto nivo na proda`ba bilo 
razli~no kaj sporedbenite stoki. 
 
Primer 3 
 Rasprskuva~i na insekticidi za bav~i koi ne se sklopeni sporedeni so  stoka 
so identi~en oblik (namena), no ve}e sklopena. 
 Rasprskuva~ite se sostojat od dva odvoeni dela: (1) pumpa i prskalka 
pricvrstena na poklopecot i (2) sad za insekticidot. Za da se koristi rasprskuva~ot 
koga toj e rasklopen, sadot se polni so insekticid, a poklopecot se za{rafuva. 
Toga{ rasprskuva~ot e spremen za upotreba. Rasprskuva~ite {to se sporeduvaat se 
identi~ni vo sekoj pogled, vklu~uvaj}i fizi~ki karakteristiki, kvalitet i ugled, 
osven toa {to vo edeniot slu~aj tie se sklopeni, a vo drugiot se rasklopeni. 
 Procesot na sklopuvawe, }e go onevozmo`i tretiraweto na  sklopenata i 
rasklopenata stoka  kako identi~na ili sli~na, no koga, kako vo ovoj slu~aj, stokata 
e napravena da bide sklopena i rasklopena pri nejzinata normalnata upotreba, 
prirodata na operaciite za sklopuvawe nema da spre~i stokata da se smeta za 
identi~na. 
 
Primer 4 
 Lukovici na laliwa so ista golemina, no od razli~ni vidovi (sorti), od koi 
se dobivaat cve}iwa so pribli`no ist oblik i golemina i od ista boja.   
 Bidej}i lukovicite ne se od ist vid (sorta), tie ne se identi~na stoka. 
Me|utoa, bidej}i od niv se dobivaat cve}iwa so pribli`no ista golemina i oblik i 
so ista boja, i se komercijalno zamenlivi, tie mo`e da se smataat sli~na stoka. 
 
Primer 5  
 Vnatre{ni gumi uvezeni od dva razli~ni proizvoditeli 
 Vnatre{ni gumi so ista golemina se uvezeni od dva razli~ni proizvoditeli, 
so sedi{te vo ista zemja. Iako sekoj proizvoditel koristi razli~na trgovska marka, 
vnatre{nite gumi proizvedeni od dvata proizvoditeli se so ist standard, ist 
kvalitet, u`ivaat ist ugled i se koristat od proizvoditeli na motorni vozila vo 
zemjata na uvoz. 
 Bidej}i vnatre{nite gumi nosat razli~ni trgovski marki, tie ne se isti vo 
sekoj pogled i ne treba da se smetaat kako identi~ni spored odredbite na ~len 62 
stav (1) pod v) od USCZ. 
 Iako ne se isti vo sekoj pogled, vnatre{nite gumi imaat isti karakteristiki 
i isti materijalni elementi koi im ovozmo`uvaat da gi vr{at istite funkcii. 
Bidej}i stokata e napravena po ist standard, so ist kvalitet, ima ist ugled i nosi 
trgovska marka, taa treba da se smeta kako sli~na, iako trgovskata marka i e 
razli~na. 
 
Primer 6 
  Natrium peroksid so normalen stepen na ~istota, za belewe, sporeden so 
natrium peroksid so poseben stepen na ~istota {to se koristi za analiti~ki celi 
 Natrium peroksid so poseben stepen na ~istota e proizveden vo proces vo koj 
se koristat mnogu ~isti surovini vo forma na pra{ok; zatoa e poskap od onoj so 
normalen stepen na ~istota. Natrium peroksid so normalen stepen na ~istota ne 
mo`e da bide koristen namesto onoj so poseben stepen na ~istota, bidej}i ne e 
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dovolno ~ist da gi zadovoli analiti~kite specifikacii, nitu e dovolno rastvorliv, 
nitu e vo forma na pra{ok. Bidej}i stokata ne e ista vo sekoj pogled, taa ne e ni 
identi~na. Vo pogled na sli~nosta, posebniot stepen na ~istota ne se koristi za 
belewe ili za masovno proizvodstvo na hemikalii, bidej}i cenata na posebniot 
stepen na ~istota e preterano visoka za vakvi nameni. Iako dvata vida na natrium 
peroksid navistina imaat isti karakteristiki i isti materijalni elementi, tie ne 
se komercijalno zamenlivi, bidej}i normalen stepen na ~istota ne mo`e da bide 
koristen za analiti~ki celi. 
 
Primer 7 
 Mastilo nameneto za hartija sporedeno so mastilo nameneto za hartija i 
tekstil 
 Za da se smeta za sli~na, stokata mora me|u drugoto da bide komercijalno 
zamenliva. Mastilo pogodno samo za pe~atewe na hartija nema da bide sli~no so 
mastiloto nameneto za hartija i tekstil, iako poslednovo }e bide komercijalno 
prifatlivo vo industrijata za pe~atewe na hartija.  
 
 

A-4-1-2-3  Postapka na carinskiot organ vo slu~aite koga carinskata vrednost na stokata se 
utvrduva so primena na metodite na transakciska vrednost na identi~na stoka i 
transakciska vrednost na sli~na stoka 
 
  Da se utvrdi deka carinskata vrednost na stokata ne mo`e da se utvrdi spored 
metodata na transakciska vrednost.  
  Da se utvrdi dali stokata koja e predmet na carinewe e identi~na ili sli~na 
so stokata koja e zemena za sporedba. Utvrduvawe na identi~nosta ili sli~nosta 
carinskiot organ go vr{i so uvid vo odredeni dokumenti od koi mo`e da se utvrdat 
karakteristikite na stokata (na primer: atesti, tehni~ka dokumentacija, detalen 
opis na stokata vo fakturata ili drug dokument so naznaka za {ifra, model), kako i 
so fizi~ki pregeled na stokata. Pri utvrduvawe na identi~nosta ili sli~nosta, 
dokolku se utvrdat razliki, tie da se konstatiraat vo Zapisnikot za utvrduvawe na 
carinska vrednost. 
  Da se utvrdi dali sporedbednata stoka e izvezena vo isto ili pribli`no isto 
vreme kako i stokata koja se vrednuva. Izrazot "isto ili pribli`no isto vreme" 
treba da se tolkuva fleksibilno. Ako uslovite za proizvodstvo ili proda`ba se 
takvi da cenata na stokata ostanuva relativno stabilna za podolg vremenski period, 
transakciskata vrednost na stokata koja se vrednuva mo`e da se koristi za 
utvrduvawe na carinskata vrednost spored metodite na identi~nost ili sli~nost. 
Dokolku uslovite za proizvodstvo ili proda`ba predizvikuvaat ~esti promeni na 
cenata na identi~na ili sli~na stoka, za utvrduvaweto na carinskata vrednost 
spored ovie metodi posoodveten e pokratok vremenski period (na primer, pri 
utvrduvawe na carinska vrednost na ~uvstvitelna stoka, kako {to se ovo{jeto i 
zelen~ukot).  
  Da se utvrdi dali e potrebno prilagoduvawe vo pogled na razli~nata 
koli~ina ili razli~noto komercijalno nivo i da se obezbedat detali za osnovata za 
presmetkata. Proda`bata na identi~na ili sli~na stoka koja }e bide koristena za 
utvrduvawe na carinskata vrednost na stokata koja se vrednuva, }e bide onaa koja 
najmnogu odgovara vo pogled na koli~inata i komercijalnoto nivo. Dokolku takva 
proda`ba ne e pronajdena, mo`e da se koristi proda`bata na identi~na ili sli~na 
stoka {to zadovoluva koj bilo od slednive tri uslovi, no pritoa da se izvr{i 
potrebnoto prilagoduvawe: 

(a) proda`ba na isto komercijalno nivo, no vo razli~na koli~ina;  
(b) proda`ba na razli~no komercijalno nivo, no glavno vo ista koli~ina; ili  
(v) proda`ba na razli~no komercijalno nivo i vo razli~na koli~ina. 

  Da se proveri dali se pravilno sporedeni tro{ocite za transport i 
osiguruvawe, odnosno dali se zemeni vo predvid odredeni razliki koi mo`e da 
nastanat zaradi razli~nata oddale~enost i vidot na transportot. 
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A-4-1-3  Metoda na deduktivna vrednost 
 

A-4-1-3-1  Zakonska osnova 

~len 32 od CZ (1) a) Ako uvezenata stoka ili identi~na ili sli~na uvezena stoka e 
prodadena vo Republika Makedonija vo ista sostojba kako {to bila 
uvezena, carinskata vrednost na uvezenata stoka, soglasno so odredbite 
na ovoj ~len, treba da se utvrdi vrz osnova na edine~na cena po koja 
uvezenata stoka ili identi~na ili sli~na uvezena stoka, vo takva 
sostojba, vo najgolema vkupna koli~ina, e prodadena na lica koi ne se 
povrzani so licata od koi ja kupuvaat stokata, vo isto ili pribli`no 
isto vreme na uvoz na stokata {to se vrednuva, pod uslov cenata da se 
namali za iznosot na: 

1) voobi~aenite provizii koi obi~no se pla}aat ili koi se 
dogovoreni da se pla}aat ili voobi~aeni zgolemuvawa koi se 
pravat zaradi ostvaruvawe na profit i op{ti tro{oci 
(vklu~uvaj}i direktni i indirektni tro{oci za marketing na 
predmetnata stoka) vo vrska so proda`bata vo Republika 
Makedonija za uvezena stoka od ista klasa ili vid; 

2) voobi~aenite tro{oci za transport i osiguruvawe i drugi 
tro{oci vo vrska so transportot i osiguruvaweto nastanati vo 
Republika Makedonija; 

3) tro{ocite navedeni vo ~lenot 35 stav (1) pod d) od ovoj zakon, 
tamu kade {to se primenuvaat i 

4) uvoznite dava~ki i drugi dava~ki koi se pla}aat vo Republika 
Makedonija pri uvoz ili proda`ba na stoka. 

 
(b) Ako nitu uvezenata stoka nitu identi~na ili sli~na uvezena stoka 

ne e prodadena vo isto ili pribli`no isto vreme na uvoz na stokata 
koja se vrednuva, carinskata vrednost na stokata koja podle`i na 
odredbite od stavot (1) to~ka a) na ovoj ~len se utvrduva vrz osnova 
na edine~na cena po koja uvezenata stoka ili identi~na ili sli~na 
uvezena stoka e prodadena vo Republika Makedonija vo sostojba kako 
{to e uvezena, vo najran datum po uvozot na stokata koja se vrednuva, 
no pred istekot na 90 dena posle takviot uvoz. 

(2) Ako vo Republika Makedonija ne e prodadena uvezenata stoka ili identi~na 
ili sli~na uvezena stoka vo sostojba kako {to e uvezena, vo toj slu~aj, ako 
uvoznikot toa go bara, carinskata vrednost }e se utvrdi vrz osnova na 
edine~na cena po koja uvezenata stoka, posle natamo{na prerabotka, e 
prodadena vo najgolema vkupna koli~ina na lica vo Republika Makedonija koi ne 
se povrzani so licata od koi ja kupuvaat stokata, pod uslov pri vrednuvaweto 
da se zeme predvid vrednosta dodadena so takvata prerabotka i namaluvawata 
navedeni vo stavot (1) to~ka  a)  od ovoj ~len. 

 
 Pobliski odredbi za metodata na deduktivna vrednost se navedeni vo USCZ, i 
toa vo ~len 71, kako i vo Prilog 13 od USCZ vo koj se navedeni interpretativnite 
zabele{ki za carinska vrednost. 
 

A-4-1-3-2  Postapka na carinskiot organ vo slu~aite koga carinskata vrednost na stokata se 
utvrduva so primena na metodata na deduktivna vrednost 
 

Da se utvrdi deka carinskata vrednost na stokata ne mo`e da se utvrdi spored 
nekoja od prethodno navedenite metodi. 

Primenata na medodata na deduktivna vrednost za utvrduvawe na carinskata 
vrednost mo`e da se razlikuva vo zavisnost od okolnostite. Zatoa, prakti~nata 
primena na ovaa metoda bara fleksibilen pristap, imaj}i gi vo predvid okolnostite 
vo sekoj poedine~en slu~aj. 
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Primenata na metodata na deduktivna vrednost se odviva vo dva ~ekori, i toa: 
1. utvrduvawe na edine~na cena i  
2. utvrduvawe na elementite koi treba da se odbijat od edine~nata cena. 

  
1. Pri utvrduvawe na proda`bi vo najgolema vkupna koli~ina, prvo pra{awe 

koe mo`e da se pojavi e dali primenata na ~len 32 stav (1) od CZ e ograni~ena na 
proda`bite na uvezenata stoka ili na identi~na ili sli~na uvezena stoka izvr{eni 
od uvoznikot na uvezenata stoka ili odredbite na ovoj ~len dozvoluvaat da se zemat 
vo predvid proda`bi na identi~na ili sli~na stoka uvezena od drugi uvoznici. 
Odredbite od ~len 32 stav (1) pod a) od CZ ne zabranuvaat da se zemat vo predvid 
proda`bite na identi~na ili sli~na stoka uvezena od drugi uvoznici. No, ako 
proda`bite na uvezenata stoka ili na identi~na ili sli~na stoka se izvr{eni od 
uvoznikot, mo`e da se smeta deka ne e neophodno da se baraat proda`bi na identi~na 
i/ili sli~na stoka izvr{eni od drugi uvoznici. Imaj}i gi vo predvid okolnostite na 
sekoj poedine~en slu~aj, carinskiot organ }e odlu~i dali proda`bite izvr{eni od 
drugi uvoznici treba da se zemat vo predvid koga postojat proda`bi na uvezenata 
stoka ili proda`bi na identi~na ili sli~na uvezena stoka od uvoznikot na stokata 
koja se vrednuva. 
 Vtoro pra{awe, blisku povrzano so prethodnoto, e dali pri primena na 
deduktivnata metoda, postoi nekoja hierarhija za koristewe na proda`bite na 
uvezenata ili na identi~na ili sli~na uvezena stoka pri utvrduvawe na edine~nata 
cena. Prakti~nata primena na ~len 32 stav (1) pod a) od CZ bara dokolku postojat 
proda`bi na uvezenata stoka, mo`e da ne e neophodno da se zemat vo predvid 
proda`bite na identi~na ili sli~na uvezena stoka za potrebite na utvrduvawe na 
edine~nata cena od proda`bite vo najgolema vkupna koli~ina. Koga ne postojat 
proda`bi na uvezenata stoka, proda`bite na identi~na ili sli~na stoka mo`e da se 
zemat spored posledovatelen redosled. 
 
 2. Posle utvrduvawe na edine~nata cena, potrebno e da se odbijat elementite 
predvideni vo ~len 32 stav (1) pod (a) (1), (2), (3), (4) od CZ. Pri prakti~na primena 
na ovie odredbi treba da se imaat vo predvid nekolku faktori. Ednite se povrzani so 
kriteriumite koi se neophodni za da se utvrdi iznosot na proviziite ili profitot i 
op{tite tro{oci koi treba da se smetaat deka "obi~no se pla}aat ili se dogovoreni 
da se pla}aat". Odredbite od ~lenot 32 od CZ pojasnuvaat deka namaluvawata koi 
treba da se izvr{at go opfa}aat iznosot na proviziite ili profitot i op{tite 
tro{oci koi voobi~aeno se ostvaruvaat pri proda`bite vo Republika Makedonija na 
uvezenata stoka od ista klasa ili vid. Ova namaluvawe treba da bide bazirano na 
podatoci koi se obezbedeni od ili vo ime na uvoznikot, osven ako tie podatoci se 
neusoglaseni so voobi~aenite. Voobi~aeniot iznos na profitot i op{tite tro{oci 
pretstavuva prost ili ponderiran prosek na poedine~nite iznosi na profitot i 
op{tite tro{oci vo soodvetnata granka. 
 ^lenot 32 od CZ edinstveno utvrduva deka namaluvawata }e bidat ili za 
proviziite ili za profitot i op{tite tro{oci, no toj ne gi utvrduva kriteriumite 
za utvrduvawe koi od niv }e bidat namaleni. No, imaj}i go vo predvid Op{tiot 
voveden komentar na Dogovorot za primena na ~len 7 od GATT, koj priznava deka 
carinskata vrednost treba da bide bazirana na ednostavni i pravi~ni (nepristrasni) 
kriteriumi vo soglasnost so komercijalnata praksa, namaluvawata za proviziite }e 
se pojavat koga proda`bata vo zemjata na uvoz na stokata koja se vrednuva bila ili }e 
bide izvr{ena vrz posredini~ka osnova (preku posrednik), dodeka namaluvawata za 
profitot i op{tite tro{oci }e se koristat vo transakciite koi ne vklu~uvaat 
posreduvawe. 
 Drugo pra{awe se odnesuva na sobirawe, odr`uvawe i a`urirawe na podatoci 
za voobi~aenite iznosi na proviziite i profitot i op{tite tro{oci. Vo praksa ne  
e korisno podatocite za utvrduvawe na voobi~aenite iznosi na proviziite ili 
profitot i op{tite tro{oci kontinuirano da se obezbeduvaat, odnosno tekovno da 
se a`uriraat. Koga }e se pojavi potreba, tie podatoci treba da bidat izvedeni samo 
za da se zadovolat specifi~nite potrebi. Vo mnogu slu~ai, prakti~nata primena }e 
bara od carinskiote organi da gi razgleduvaat situaciite koi se odnesuvaat na 
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kompanii so {irok asortiman na proizvodi, mali kompanii so ograni~en broj na 
uvoznici, kompanii so golem broj na transakcii pome|u povrzani lica itn. Sekoj od 
ovie slu~ai }e se razgleduva poedine~no. Vo toj kontekst, carinskite organi mo`e da 
se baziraat na sopstvenite podatoci. Podatocite mo`e da bidat obezbedeni od 
trgovskite organizacii, drugi uvoznici, smetkovodstveni kompanii, vladini agencii 
nadle`ni za trgovija, uprava za javni prihodi i drugi soodvetni izvori. 
 Metodologijata za obezbeduvawe na podatoci mo`e da bide razli~na, no, 
pome|u ostanatoto, mo`e da vklu~uva kontroli na uvoznici na stoka od ista klasa 
ili vid, koi na barawe na carinskite organi gi obezbeduvaat podatocite, kontrola 
na utvrduvawe na vrednosta na drugi uvoznici. Imaj}i vo predvid deka kompaniite 
mo`e da ne poseduvaat informacii za profitot i op{tite tro{oci za sekoj 
proizvod, carinskite organi treba da go sledat principot na ispituvawe na 
profitot i op{tite tro{oci od ograni~ena grupa ili rang na stoka za koja mo`e da 
se obezbedat potrebnite informacii. 
 

 
A-4-1-3-3  Dopolnitelni objasnuvawa za edine~na cena i namaluvawa 

 
A-4-1-3-3-1 Edine~na cena 

Da se utvrdat cenite plateni od doma{niot kupuva~ so povikuvawe na 
negovite knigovodstveni zapisi, zapisi za proda`bite i pla}awata, zapisi od 
izvr{eniot popis, proda`ni fakturi i dokumentarnite dokazi koi se dostaveni do 
Upravata za javni prihodi. 

Da se utvrdi dali edine~nata cena bila presmetana pravilno: 
a) ako postoi edna proda`ba na uvezenata stoka koja se vrednuva ili na 

identi~na ili sli~na uvezena stoka, edine~nata cena na stokata }e se 
presmeta od taa proda`ba; 

b) ako postoi pove}e od edna proda`ba, edine~nata cena }e se presmeta od 
proda`bata na uvezenata stoka ili na identi~na ili sli~na stoka, koja 
vklu~uva najgolem broj na prodadeni edinici po ista cena.  

v) Pri utvrduvawe na edine~nata cena, ne mu se pridava zna~ewe na 
komercijalnoto nivo, t.e. dali proda`bata e kon prodava~ na golemo, 
distributer ili prodava~ na malo. 

Da se utvrdi dali uvezenata stoka ili identi~na ili sli~na stoka bila 
prodadena, vo isto ili pribli`no isto vreme na uvozot na stokata koja se vrednuva, 
ili vo sostojba kako {to bila uvezena pred istekot na 90 dena od denot na uvozot. 

Da se utvrdi dali bile prodadeni dovolen broj na edinici. Odlukata {to 
pretstavuva "dovolen broj na edinici" }e se donesuva od slu~aj do slu~aj, vo 
zavisnost od okolnostite i pazarnata praksa koi se odnesuvaat na uvozot i 
proda`bata na stokata vo Republika Makedonija. Na primer, edine~nata cena po koja 
najgolemiot broj na edinici e prodaden mo`e da ne bide prifatliva ako brojot na 
edinici prodaden vo ramkite na vremenskoto ogarni~uvawe od 90 dena e samo mal 
procent od vkupnata proda`ba na taa stoka. Me|utoa, ovie proda`bi mo`e da bidat 
prifatlivi za potrebite na utvrduvawe na edine~nata cena ako cenata po koja tie 
bile prodadeni e vo soglasnost so voobi~aenata proda`na cena na stokata. 

Da se utvrdi dali koristeweto na proda`bata na stokata koja bila predmet na 
natamo{na prerabotka posle uvozot e opravdana: 

a) koga uvezenata stoka go izgubila svojot identitet kako rezultat na 
natamo{na prerabotka, za utvrduvawe na carinska vrednost ne mo`e da se 
primenuva ovaa metoda; 

b) koga dodadenata vrednost so natamo{nata prerabotka mo`e precizno da se 
utvrdi, iako uvezenata stoka do izgubila identitetot, primenata na ovaa 
metoda e opravdana; 

v) proda`bata na stokata so natamo{na prerabotka treba da bide izvr{ena 
vo odreden period (na primer 180 dena) od vremeto na uvozot na stokata 
koja se vrednuva; 

g) deklarantot mora pismeno da go navesti izborot na ovaa metoda. 
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A-4-1-3-3-2 Namaluvawa 
 Da se utvrdi dali iznosot na proviziite ili profitot i op{tite tro{oci e 
onoj koj e voobi~aen pri proda`bite na uvezenata stoka od ista klasa ili vid. 
Voobi~aeniot iznos na proviziite ili profitot i op{tite tro{oci pretstavuva 
prost ili ponderiran prosek na poedine~nite iznosi na proviziite ili profitot i 
op{tite tro{oci vo soodvetnata granka. 
 Da se utvrdi dali proda`bata na stokata koja se vrednuva, vo Republika 
Makedonija, e ili ne e izvr{ena vrz osnova na posreduvawe. Namaluvaweto na 
profitot i op{tite tro{oci }e bidat koristeni vo transakciite koi ne vklu~uvaat 
provizii (posreduvawe). 
 Da se utvrdi dali pravilno se presmetani drugite namaluvawa, transportnite 
tro{oci nastanati vo Republika Makedonija, dava~kite i danocite, nadvore{nite 
transportni tro{oci. 
 Da se utvrdi dali tro{ocite za natamo{na prerabotka to~no se presmetani. 

 
 

A-4-1-4  Metoda na presmetkovna vrednost 
 

A-4-1-4-1  Zakonska osnova 

~len 33 od CZ  (1) Carinskata vrednost na uvezenata stoka soglasno so odredbite na ovoj ~len 
se utvrduva vrz osnova na presmetkovnata vrednost. Presmetkovnata vrednost 
pretstavuva zbir od: 
a) vrednosta na materijalite i tro{ocite za proizvodstvo ili drugi 

vidovi na prerabotki primeneti vo proizvodstvoto na uvezenata stoka; 
b) iznosot na profitot i op{tite tro{oci koi se ednakvi na iznosot koj 

voobi~aeno se iska`uva pri proda`ba na stoka od ista klasa ili vid kako 
{to e stokata koja se vrednuva, a koi se napraveni od proizvoditeli vo 
zemjata izvoznik za izvoz vo Republika Makedonija i 

v) cenata ili vrednosta na site drugi tro{oci navedeni vo ~lenot 35 stav 
(1) to~ka d) od ovoj zakon.   

(2) Ne mo`e da se bara nitu pak da se prisiluva koe bilo lice koe ne e rezident 
na Republika Makedonija da ovozmo`i pregled ili da dozvoli pristap do koja 
bilo smetka ili drug dokument zaradi utvrduvawe na presmetkovnata 
vrednost. Carinskiot organ mo`e da gi proveri podatocite koi se dadeni od 
strana na proizvoditelot na stokata zaradi utvrduvawe na carinskata 
vrednost soglasno so  ovoj ~len, vo nekoja druga zemja, so prethodna soglasnost 
od strana na proizvoditelot i pod uslov navremeno da bidat izvesteni 
vlastite na zemjata i tie da ne se sprotivstavuvaat na proverkata.  

 
Pobliski odredbi za metodata na presmetkovna vrednost se navedeni vo USCZ i 

toa vo ~len 72, kako i vo Prilog 13 od USCZ vo koj se navedeni interpretativnite 
zabele{ki za carinska vrednost. 

 
 

A-4-1-4-2  Postapka na carinskiot organ vo slu~aite koga carinskata vrednost na stokata se 
utvrduva so primena na presmetkovnata metoda 

 
 Da se utvrdi deka carinskata vrednost na stokata ne mo`e da se utvrdi spored 
nekoja od prethodno navedenite metodi. Ako deklarantot bara da se zameni 
redosledot na primena na ~lenovite 32 i 33 od CZ, ~lenot 33 }e se primeni pred 
~lenot 32 od CZ). 
 Da se utvrdi dali proizvoditelot e podgotven da im gi obezbedi na 
carinskite organi neophodnite podatoci za tro{ocite i da obezbedi mo`nosti za 
bilo kakva ponatamo{na proverka koja mo`e da bide potrebna. Ako carinskiot 
organ ne e vo mo`nost da se zadovoli so vistinitosta i ispravnosta na 
prezentiranite podatoci, ovaa metoda ne mo`e da bide primeneta. 
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 Da se utvrdi dali deklariranite "cena ili vrednost", spored ovaa metoda, se 
bazirani na smetkovodstveni zapisi na proizvoditelot i dali tie podatoci se vo 
soglasnost so op{to prifatenite smetkovodstveni principi koi se primenuvaat vo 
zemjata kade stokata e proizvedena. 
Zabele{ka:  
Postoi zna~ajna razlika pome|u zborovite cena i vrednost. Carinskite organi }e 
ja koristat vrednosta na materijalite samo ako cenata ne e poznata. 
 Da se proveri dali tro{ocite na materijalite upotrebeni vo proizvodstvoto 
na uvezenata stoka pravilno se identifikuvani. 
Zabele{ka: 
Materijalite vklu~uvaat: 

a) surovini, kako na primer drvena gra|a, ~elik, olovo, glina, tekstil itn; 
b) tro{oci povrzani so transportot na surovinite do mestoto na 

proizvodstvo; 
v) delumno sostaveni ili polugotovi proizvodi, kako na primer 

integrirani kola; 
g) komponenti koi bi mo`ele da bidat sklopeni ili upotrebeni vo 

prizvodstvoto na finalnite proizvodi. 
 Da se proveri dali tro{ocite za proizvodstvo ili druga prerabotka na 
uvezenata stoka to~no se utvrdeni. 
Zabele{ka: 
Tro{ocite za proizvodstvo vklu~uvaat: 

a) tro{oci za direkten i indirekten trud; 
b) bilo koj tro{ok za sklopuvawe koga postojat operacii za sklopuvawe 

namesto proizvodstven proces; 
v) indirektni tro{oci kako {to se kontrola na fabrikata, odr`uvawe 

na opremata, prekuvremena rabota itn; 
g) iznosot na vnatre{nite danoci nastanati vo zemjata na izvoz koi 

direktno se odnesuvaat na materijalite ili nivnoto raspolagawe. 
Me|utoa, ako danokot ne se pla}a ili se vra}a vrz osnova na izvozot na 
proizvodite, toj ne treba da bide vklu~en vo carinskata vrednost. 

 Da se utvrdi dali tro{ocite za ambala`a na uvezenata stoka, koi se smetaat 
kako celina so stokata se pravilno identifikuvani. 
 Da se proveri dali tro{ocite za pakuvawe, kako za trudot taka i za 
materijalite, se pravilno identifikuvani. 
 Da se proveri dali vrednosta na stokata i uslugite obezbedeni od strana na 
kupuva~ot e presmetana pravilno i deka prodava~ot ne ja vklu~il vrednosta na bilo 
koja od stokata i uslugite obezbedeni od strana na kupuva~ot vo proda`nata cena. 
Treba da se istakne deka vrednosta na bilo koja stoka i usluga obezbedeni od strana 
na kupuva~ot ne treba da se presmetuva dva pati. 
Zabele{ka: 

a) vrednosta na in`enering, razvoj, umetni~ka rabota, dizajnirawe i 
planovi i crte`i izvr{eni vo Republika Makedonija, treba da bidat 
vklu~eni vo carinskata vrednost ako vrednosta na tie aktivnosti 
mu se pla}a na proizvoditelot 

b) podelba na vrednosta na stokata i uslugite obezbedeni od strana na 
kupuva~ot na uvezenata stoka  }e se vr{i po metoda koja ja bara 
deklarantot, no pod uslov: 
- toa da e vo soglasnost so op{to prifatenite smetkovodstveni 

principi i  
- metodata da mo`e da se potvrdi so dokumentarna evidencija 

 Da se proveri dali tro{ocite za transport, osiguruvawe i so niv povrzanite 
tro{oci se pravilno presmetani. 
 Da se potvrdi dali iznosot na profitot i op{tite tro{oci se pravilno 
identifikuvani. 
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Zabele{ka: 
a) iznosot na profitot i op{tite tro{oci treba da bide utvrden vrz 

osnova na podatoci dobieni od ili vo ime na proizvoditelot, osven ako 
tie podatoci ne se vo soglasnost so onie koi voobi~aeno se pojavuvaat 
vo prada`bite na stoka od ista klasa ili vid   

b) iznosot na profitot i op{tite tro{oci treba da bide zemen kako 
celina. Ako vo nekoj poseben slu~aj, podatocite na proizvoditelot za 
negoviot profit se niski, a negovite op{ti tro{oci visoki, negovite 
profit i op{ti tro{oci zemeni zaedno, sepak mo`e da bidat vo 
soglasnost so onie koi voobi~aeno se pojavuvaat vo proda`bite na stoka 
od ista klasa ili vid. 

v) Koga proizvoditelot mo`e da doka`e deka ima mal profit od 
proda`bata na uvezenata stoka, poradi odredeni komercijalni 
okolnosti, podatocite za negoviot vistinski profit treba da se 
zemat vo predvid ako toj ima validni komercijalni pri~ini kako 
opravdanie (kako na primer, nepredvideno opa|awe na pobaruva~kata) i 
ako negovata politika na ceni ja odrazuva voobi~aenata politika na 
ceni vo taa industriska granka.  

 
 Koga za potrebite na utvrduvawe na carinskata vrednost se koristat 
podatoci razli~ni od onie obezbedeni od ili vo ime na proizvoditelot, carinskite 
organi treba da go informiraat deklarantot, ako toj toa go bara, za izvorot na tie 
podatoci, koristenite podatoci i presmetkite bazirani na tie podatoci. 

 
 

A-4-1-5  Metoda na raspolo`ivi podatoci 
 

A-4-1-5-1  Zakonska osnova 
 

~len 34 od CZ (1) Ako carinskata vrednost na uvezenata stoka ne mo`e da se utvrdi vrz 
osnova na  ~lenovite 28, 29, 30, 31, 32 i 33  od ovoj zakon, taa se utvrduva, vrz osnova 
na podatoci koi se na raspolagawe vo Republika Makedonija, so upotreba na 
opravdani sredstva koi se vo soglasnost so principite i so odredbite sodr`ani 
vo: 

- Dogovorot za primena na ~lenot 7 od Op{tiot dogovor za carini i 
trgovija od 1994 godina,  

- ~lenot 7 od Op{tiot dogovor za carini i trgovija od 1994 godina i 
- ~lenot 27 zaklu~no so ~lenot 45 od ovoj zakon.  

(2) Soglasno so odredbite od ovoj ~len, carinskata vrednost ne mo`e da se 
utvrdi vrz osnova na: 

a) proda`nata cena vo Republika Makedonija na stoka proizvedena vo 
Republika Makedonija; 

b) sistem koj ovozmo`uva, za carinski potrebi, prifa}awe na povisokata od 
dve alternativni vrednosti; 

v) cenata na stokata na doma{en pazar vo zemjata izvozni~ka;  
g) tro{ocite za proizvodstvo, osven onie presmetkovni vrednosti koi se 

utvrduvaat za identi~na ili sli~na stoka vo soglasnost so odredbite na 
~lenot 33 od ovoj  zakon; 

d) cenata na stokata za izvoz vo nekoja druga zemja, a ne vo Republika 
Makedonija; 

|) minimalni carinski vrednosti ili 
e) proizvolni ili izmisleni vrednosti. 

Na barawe na uvoznikot, istiot pismeno se izvestuva za carinskata vrednost koja 
e utvrdena soglasno so odredbite od ovoj ~len i za metodite primeneti pri 
utvrduvawe  na ovaa vrednost.  
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Prilog 13 od USCZ, 
Zabele{ka kon ~len 34  

stav (1) od CZ 1. Carinskata vrednost utvrdena soglasno so odredbite na ~len 34 stav (1) , 
treba vo najgolema mo`na merka da bide bazirana na prethodno utvrdeni 
carinski vrednosti. 
2. Metodite na vrednuvawe koi se primenuvaat soglasno so odredbite na ~len 
34 stav (1) od Carinskiot zakon, treba da bidat metodite navedeni vo ~len 28 
do ~len 33, a razumnata fleksibilnost pri primena na takvite metodi treba 
da bide vo soglasnost so odredbite na ~len 34 stav (1). 
3. Nekoi primeri za razumna fleksibilnost se slednive: 
(a) identi~na stoka - baraweto identi~nata stoka da bide izvezena vo isto 

ili pribli`no isto vreme kako i stokata {to se vrednuva treba da se 
tolkuva fleksibilno; kako osnova za carinsko vrednuvawe mo`e da poslu`i 
identi~na uvezena stoka proizvedena vo zemja razli~na od zemjata na izvoz na 
stokata {to se vrednuva; mo`e da se koristat carinskite vrednosti na 
identi~na uvezena stoka ve}e utvrdeni spored odredbite na ~len 32 i ~len 33. 

(b) sli~na stoka - baraweto sli~nata stoka da bide izvezena vo isto ili 
pribli`no isto vreme kako i stokata {to se vrednuva treba da se tolkuva 
fleksibilno; kako osnova za carinsko vrednuvawe mo`e da poslu`i sli~na 
uvezena stoka proizvedena vo zemja razli~na od zemjata na izvoz na stokata 
{to se vrednuva; mo`e da se koristat carinskite vrednosti na sli~na 
uvezena stoka ve}e utvrdeni spored odredbite na ~len 32 i ~len 33. 

(v) deduktivna metoda - baraweto od ~len 32 stav (1) pod a) od Carinskiot 
zakon stokata da bila prodadena vo "ista sostojba kako {to e uvezena" mo`e 
fleksibilno da se tolkuva; baraweto za rokot od "90 dena" mo`e da se 
primenuva fleksibilno. 

 
A-4-1-5-2  Postapka na carinskiot organ vo slu~aite koga carinskata vrednost na stokata se 

utvrduva so primena na metodata na raspolo`ivi podatoci 
 

Da se utvrdi deka carinskata vrednost ne mo`e da bide utvrdena spored 
prethodnite metodi. 

Da se utvrdi kako deklariranata vrednost bila presmetana. 
Zabele{ka: 
Slednite primeri objasnuvaat kako mo`e da se koristi ovaa metoda: 

a) koga ne postojat proda`bi na sli~na stoka proizvedena vo ista zemja vo 
koja bila proizvedena stokata koja se vrednuva, no postojat proda`bi na 
sli~na stoka proizvedena vo druga zemja, tie mo`e da se koristat kako 
osnova za utvrduvawe na carinskata vrednost spored metodata na 
raspolo`ivi podatoci, pod uslov da se ispolneti ostanatite barawa koi 
se odnesuvaat na primena na vrednosnata metoda na sli~nost. 

b) Ako ne postojat proda`bi vo periodot od 90 dena, naveden vo ~len 32 od 
CZ (metoda na deduktivna vrednost), no postojat proda`bi koi se 
pojavile na primer 100 dena posle uvozot na stokata koja bila vrednuvana 
(stokata koja {to e zemena za sporedba), mo`e da se koristat kako osnova 
za utvrduvawe na carinskata vrednost spored metodata na deduktivna 
vrednost, pod uslov da se ispolneti ostanatite barawa koi se 
odnesuvaat na primena na deduktivnata metoda. 

Metodata na raspolo`ivi podatoci dozvoluva barawata od prethodnite 
metodi da se primenuvaat fleksibilno, no da ne se zanemaruvaat celosno. Pri 
fleksibilnata primena na prethodnite metodi, mora da se po~ituvaat principite na 
vrednuvaweto i da se vnimava da vrednosta proizlezena od metodata na vrednuvawe 
zna~itelno da ne otstapuva. 

Da se potvrdi deka deklariranata vrednost ne e bazirana na nekoja od 
zabranetite metodi (~len 34 stav 2 od CZ). 

Da se utvrdi dali tro{ocite za transport i osiguruvawe, kako i ostanatite 
tro{oci koi se odnesuvaat na stokata koja se vrednuva se pravilno presmetani. 

Da se utvrdi dali se deklarirani ostanatite elementi koi se vklu~uvaat vo 
carinskata vrednost. 
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A-4-2  Elementi koi se vklu~uvaat i koi ne se vklu~uvaat vo carinskata 

vrednost (~len 35 i 36 od CZ) 
 
 

A-4-2-1  Provizii i posredni~ki provizii  
  Provizii i posredni~ki provizii povrzani so kupuvawe na stokata, a koi 

pa|aat na tovar na kupuva~ot se sostaven del od carinskata vrednost, soglasno ~len 
35 stav (1) pod a) (1). Edinstveno kupovnite provizii, soglasno ~len 36 pod d), ne se 
vklu~uvaat vo carinskata vrednost, dokolku kupuva~ot gi pla}a odvoeno od 
pla}aweto za stokata. 

 
 
A-4-2-1-1  Kupovni provizii 

 
Pod kupovni provizii se podrazbiraat tro{ocite koi uvoznikot gi pla}a na 

svojot zastapnik za uslugite za zastapuvawe vo stranstvo pri kupuvawe na stokata 
koja se vrednuva.  

 
A-4-2-1-1-1 Zakonska osnova 

Soglasno ~len 36 pod d), (~len 77 od USCZ) kupovnite provizii ne se 
vklu~uvaat vo carinskata vrednost, dokolku kupuva~ot gi pla}a odvoeno od 
pla}aweto za stokata.  

So ogled na toa {to kupovnite provizii ne se del od carinskata vrednost, 
potrebno e poprecizno da se definira poimot kupovni provizii.  

Pred se, kupovnite provizii se nadomest koj uvoznikot mu go pla}a na 
kupovniot agent. Kupoven agent e lice koe raboti za smetka na kupuva~ot 
(uvoznikot), vr{ej}i mu uslugi vo vrska so: 

- nao|awe na prodava~i; 
- informirawe na prodava~ite za `elbite i barawata na uvoznikot; 
- obezbeduvawe na mostri, katalozi i sl.; 
- ponekoga{ organizirawe na transport, osiguruvawe, skladirawe i 

isporaka na stokata. 
 
Kupovniot agent (posrednikot pri kupuvawe), mo`e da raboti vo svoe ime, no 

sekoga{ za tu|a smetka. Va`no e da se napomene deka postojat nekolku 
karakteristiki koi se specifi~ni za posrednikot pri kupuvawe na stokata 
(kupovniot agent): 

- toj sekoga{ raboti za kupuva~ot, ne za prodava~ot; 
- toj ne ja kupuva stokata za sopstvena smetka, tuku samo posreduva pri 

kupoproda`bata i go zastapuva kupuva~ot; 
- za svojata usluga za zastapuvawe pri kupuvaweto vo stranastvo, na 

kupuva~ot mu ispora~uva faktura; 
- ne prevzema bilo kakov rizik za stokata ili dopolnitelni uslugi koi se 

razli~ni od uslugite za posreduvawe pri kupuvawe na stokata. 
 

Za da se donese pravilna odluka dali odredeni pla}awa mo`e da se smetaat za 
pla}awa na ime kupovni provizii koi ne treba da se vklu~at vo carinskata vrednost, 
potrebno e da se pobaraat dopolnitelni podatoci od deklarantot i toa: 

- Dogovor pome|u kupovniot agent i kupuva~ot vo koi se precizno nazna~eni 
aktivnostite koi agentot treba da gi izvr{uva se do stavawe na stokata na 
raspolagawe na kupuva~ot; 

-  Dokolku ne postoi gorespomenatiot dogovor, toga{ treba da se dostavat 
drugi dokumenti kako na primer: pora~ki za kupuvawe, korespodencija 
me|u agentot i kupuva~ot, kreditni pisma, telefaks ili e-mail 
komunikacija i sl. 
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Dokolku od dopolnitelnite podatoci se utvrdi deka agentot raboti za svoja 
smetka, odnosno ima sopstveni~ki interesi nad stokata, ja kupuva istata so svoi 
sredstva i go podnesuva rizikot za gubewe ili zgolemuvawe na profitot, a potoa mu 
ja refakturira na kupuva~ot, toga{ takviot posrednik vo kupuvaweto, ne mo`e da se 
smeta za kupoven agent, nitu provizijata da se smeta za kupovna provizija. Me|utoa, 
ako agentot ja refakturira stokata na uvoznikot, a pri toa kupovnata provizija e 
odvoena od pla}aweto za stokata, toga{ taa ne treba da bide vklu~ena vo carinskata 
vrednost. Za da se ovozmo`i nevklu~uvawe na kupovnata provizija vo vakvi slu~ai, 
potrebno e do carinskiot organ da bide dostavena fakturata na dobavuva~ot kon 
agentot, za da mo`e da se razgrani~i cenata na stokata i provizijata na kupovniot 
agent. 

Ponekoga{, kupovniot agent mo`e mo`e da vr{i i drugi uslugi koi se nadvor 
od voobi~aenite koi se karakteristi~ni za kupoven agent. Na primer, kupovniot 
agent namesto da go organizira transportot na stokata od fabrikata do mestoto na 
izvoz, toj samiot ja transportira stokata i vo negoviot nadomest se vklu~eni i 
tro{ocite za transport. Vo ovoj slu~aj, vkupniot nadomest za kupovniot agent ne 
mo`e da se smeta za kupovna provizija, tuku samo delot koj mo`e da se identifikuva 
deka se odnesuva na kupovnata provizija.  
 
 

A-4-2-1-1-2 Postapki  na carinskite organi za utvrduvawe na statusot na proviziite 
 

Da se proveri dali agentot napravil poseben tro{ok za uslugite za kupuvawe 
na stokata, odnosno dali go razdelil od vistinski platenata cena ili cenata koja 
treba da se plati za stokata. 

Zabele{ka: 
Ako provizijata e iska`ana vo fakturata od agentot, treba da se proveri 

dali toj e proda`en agent ili kupoven agent. 
 
Da se obezbedat potpolni podatoci za funkciite koi gi izvr{uva agentot. Da 

se obezbedi dogovorot za zastapuvawe i/ili drugi dokazi, kako {to se nara~ki; 
korespodencija (teleks, telefaks, e-mail), akreditivi i drugo, koi se odnesuvaat na 
aktivnostite na agentot i negovite provizii.  

Zabele{ka: 
a) Tretmanot na proviziite i posredni~kite provizii za potrebite 

na utvrduvawe na carinskata vrednost zavisat od samata priroda 
na uslugite izvr{eni od agentite (posrednicite). Ako agentite 
deluvaat za nivna sopstvena smetka i/ili imaat sopstveni~ki 
interes nad stokata, toga{ tie ne mo`e da se smetaat kako 
kupovni agenti. 

b) Ponekoga{ vo dogovorite ili dokumentite ne e jasno pretstavena 
prirodata na aktivnostite na agentite. Vo takvite slu~ai, 
potrebno e da se utvrdat vistinskite fakti vo vrska so 
slu~ajot. 

v) Ako agentot e povrzan so prodava~ot ili so lice povrzano so 
prodava~ot, i pokraj postoeweto na dogovor za posreduvawe, 
carinskite organi treba da gi ispitaat site okolnosti za da 
utvrdat dali agentot raboti za smetka na kupuva~ot, a ne za 
smetka na prodava~ot, ili pak za svoja smetka. 

g) Izvoznite ku}i ili t.n. nezavisni agenti koi izvr{uvaat sli~ni 
aktivnosti, no imaat i sopstveni~ki interes nad stokata i 
vr{at kontrola na transakcijata ili na cenata platena od 
uvoznikot, ne mo`e da se smetaat kako kupovni agenti. 

 
Da se obezbedat celosni podatoci za iznosot na proviziite i na~inot na koj 

tie se presmetani. 
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Zabele{ka: 
a)      Ako kupovniot agent povtorno mu fakturira na uvoznikot, 

fakturata od prodava~ot treba da bide podnesena na carinskite 
organi, za da mo`e da ja utvrdat vistinski platenata cena ili 
cenata koja treba da se plati na prodava~ot na stokata, kako i 
iznosot na kupovnite provizii. 

b)     Treba da se ispita usoglasenosta na nadomestocite koi se pla}aat 
vo vrska so izvr{enite uslugi. Ponekoga{, kupovniot agent mo`e 
da izvr{uva i drugi uslugi koi se nadvor od domenot na 
voobi~aenite funkcii na kupovniot agent. Tie dopolnitelni 
uslugi mo`e da vlijaat na nadomestocite  koi gi pla}a kupuva~ot. 

v)      Ako iznosot na proviziite izgleda nesoodveten so 
komercijalnata praksa, treba da se ispitaat site okolnosti na 
proda`bata. Postojat slu~ai koga firmite kupuvaat stoka preku 
svoi podru`nici vo zemjata na uvoz i im pla}aat kupovni provizii 
na svoite podru`nici. Vo tie slu~ai, mo`no e pla}aweto na 
kupovnite provizi da e so cel da se namali carinskata vrednost na 
stokata.  

 
Vo Prilog 1 od ova Upatstvo se nao|a pra{alnik za utvrduvawe na statusot na 

proviziite, koj }e im slu`i na carinskite organi da utvrdat dali vo konkretnite 
slu~ai stanuva zbor za kupovni ili proda`ni provizii. 

 
 
 
 

A-4-2-2  Tro{oci za ambala`a i tro{oci za pakuvawe  
~len 35 stav (1) 
 pod a) (2) i (3)  
od CZ 

Soglasno ~len 35 stav (1) pod a) (2) i (3) od CZ, pri utvrduvawe na carinskata 
vrednost soglasno ~lenot 28 od CZ, kon vistinski platenata cena ili cenata koja 
trteba da se plati za uvezenata stoka, se dodavaat: 

- tro{oci za ambala`a koi za carinski potrebi se smetaat kako celina so 
stokata smestena vo nea i 

- tro{oci za pakuvawe bez ogled na toa dali se raboti za rabotna raka ili 
za materijali 

vo onaa mera vo koja pa|aat na tovar na kupuva~ot, a ne se vklu~eni vo vistinski 
platenata cena ili cenata koja treba da se plati za stokata. 
 
 
 

A-4-2-3  Stoka i uslugi koi gi obezbeduva kupuva~ot (~len 35 stav (1) pod b) od CZ) 
 
A-4-2-3-1  Zakonska osnova 

Vrednosta na bilo koja stoka i usluga koja kupuva~ot, direktno ili 
indirektno, mu ja obezbeduva besplatno (bez pla}awe na protivrednosta) ili po 
namaleni tro{oci na stranskiot dobavuva~, mora da bide vklu~ena vo carinskata 
vrednost. Tuka spa|aat ~etiri kategorii na stoka i uslugi, i toa: 

a) materijali, komponenti, delovi i sli~ni predmeti vgradeni vo uvezenata 
stoka; 

b) alati, matrici, kalapi i sli~ni predmeti upotrebeni za proizvodstvo na 
uvezenata stoka; 

v) materijali potro{eni vo proizvodstvoto na uvezenata stoka i 
g) in`enering, razvoj, umetni~ka rabota, dizajnirawe i planovi i crte`i 

izvr{eni nadvor od Republika Makedonija, a koi se neophodni za 
proizvodstvo na uvezenata stoka 
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Koga deklarantot ne ja deklarira vrednosta na stokata i uslugite obezbedeni 
od kupuva~ot, bilo namerno ili nenamerno (vo golemite kompanii ovie aktivnosti 
mo`e da se vo nadle`nost na eden sektor, a proda`bata na stokata vo drug sektor), 
te{ko e tie da se otkrijat vo momentot na uvozot. Me|utoa, cenata na uvezenata stoka 
koja vklu~uva stoka i uslugi obezbedeni od kupuva~ot, mo`e da bide poniska od 
cenata na identi~na ili sli~na stoka. Koga carinskite organi imaat somnevawe, 
treba da se bara objasnuvawe od deklarantot za izvozite na stoka ili uslugi kon 
prodava~ot. Pri ispituvaweto na okolnostite na proda`bata, od deklarantot treba 
da se bara da go dostavi planot i dinamikata na uvozot na stokata, od koi mo`e da se 
dobijat podatoci koi se odnesuvaat na konkretniot uvoz, vklu~uvaj}i go i 
postoeweto na stoka i uslugi obezbedeni od kupuva~ot. Isto taka, treba da se 
ispitaat i podatocite od izvoznite dokumenti so cel da se utvrdi dali prima~ot na 
izvezenite stoka i uslugi e istoto lice, odnosno prodava~ot na stokata. Site 
pla}awa vo stranstvo koi ne se odnesuvaat na stokata uvezena vo Republika 
Makedonija mora vnimatelno da se proverat. Ako pla}aweto e izvr{eno kon 
dizajnerski centar vo stranstvo, mora da se ispita celta na pla}aweto. Isto taka, 
va`no e da se zabele`i deka uvoznikot mo`e da obezbeduva stoka i uslugi 
indirektno, so pla}awe od treto lice, koe mu gi dobavuva na prodava~ot. 

Primeri za tipovi na stoka i uslugi koi ~esto gi obezbeduva kupuva~ot: 
a)  etiketi, nalepnici, oznaki 
b)  upatstva, instrukcii 
v)  ambala`a za pakuvawe (kesi, kutii, leplivi traki i sl.) 
g)  ko`a, platno, tkaenini, osobeno vo slu~aite koga prodava~ot gi 

sostavuva (se~ewe, izrabotka, ukrasuvawe) 
d)  `elezarija (ra~ki, {arki, okov, {rafovi) 
|)  gumi i delovi za motorni vozila 
e)  blagorodni metali za katalizatori i elektri~na stoka. 
`)  silikonski plo~i 
z)  matrici i kalapi 
y)  katalizatori i reagensi 
i)  abrazivi i lubrikanti 
j)  pe~atewe i dizajnirawe na ambala`ata za pakuvawe 
k)  planovi, crte`i i sl. 
 
Vrednosta na stokata i uslugite koi gi obezbeduva kupuva~ot pretstavuva 

zbir na: 
a)  tro{ocite za steknuvawe ili tro{ocite za proizvodstvo; 
b)  tro{ocite za transport (vklu~uvaj}i gi site stranski carini, danoci ili 

dava~ki i tro{ocite za isporaka nastanati vo stranstvo) ako se plateni 
od kupuva~ot, posle nivnoto steknuvawe ili proizvodstvo od strana na 
kupuva~ot, do mestoto kade tie se koristeni za proizvodstvo na uvezenata 
stoka; 

v)  vrednosta dodadena na stokata so popravka ili modifikacija izvr{eni 
posle nezjinoto steknuvawe ili proizvodstvo od kupuva~ot i  

g)  prilagoduvawa za prethodna upotreba. 
 
Tro{ocite za steknuvawe ili proizvodstvo mo`e da se utvrdat od: 
a) tro{ocite za steknuvawe ili zakup na koi e izlo`en kupuva~ot, ako 

stokata i uslugite se steknati ili zakupeni od lice koe ne e povrzano so 
kupuva~ot, vo vreme na steknuvaweto ili zakupot; 

b) tro{ocite za steknuvawe ili zakup na koi e izlo`eno liceto od koe 
kupuva~ot gi steknuva ili zakupuva stokata i uslugite, ako toa lice ne ja 
proizveduva stokata i e povrzano so kupuva~ot, vo vremeto koga kupuva~ot 
gi steknal ili zakupil; 

v)  tro{ocite za proizvodstvo, ako stokata i uslugite se proizvedeni od 
kupuva~ot ili od lice povrzano so kupuva~ot, vo vremeto koga kupuva~ot ja 
steknal stokata. 
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Koga vrednosta na stokata i uslugite edna{ }e se utvrdi, neophodno e taa da 
bide raspredelena na uvezenata stoka. Op{to, metodata na raspredelba }e bide onoj 
koj go bara deklarantot, pod uslov toa da e vo soglasnost so op{to prifatenite 
smetkovodstveni principi i metodata da mo`e da se potkrepi so dokumentarni 
dokazi. 

Postojat pove}e mo`nosti, kako na primer: 
a) vrednosta mo`e da bide raspredelena na prvata pratka, ako uvoznikot saka 

da gi plati dava~kite za vkupnata vrednost od edna{; 
b) uvoznikot mo`e da bara vrednosta da bide raspredelena na brojot na 

proizvedeni edinici do vremeto na prvata isporaka; 
v) uvoznikot mo`e da bara vrednosta da bide raspredelena na vkupnoto 

predvideno proizvodstvo, ako postoi dogovor za vkupnoto proizvodstvo; 
g) vrednosta mo`e da bide raspredelena na brojot na godinite ili brojot na 

edinicite od koristeweto na stokata i uslugite. 
 

A-4-2-3-2  Postapka na carinskite organi  
Da se utvrdi dali kupuva~ot dobavil (ispora~al) bilo kakvi materijali ili 

uslugi. Ako e taka, da se obezbedat celosni podatoci za toa {to bilo dobaveno i koga 
bilo dobaveno. 

Da se utvrdi dali isporakata bila izvr{ena samo edna{ ili taa e 
kontinuirana. 

Da se utvrdi dali kupuva~ot gi pla}a transportnite tro{oci, stranskite 
carini, danoci i drugi dava~ki. 

Da se obezbedat dokumentarni dokazi koi se odnesuvaat na vrednosta na 
stokata i uslugite (dogovor, fakturi ako materijalite bile kupeni, podatoci za toa 
{to bilo nabaveno, pla}awata od kupuva~ot, tro{oci na proizvodstvo i sl.) 

Da se obezbedat podatoci za uvezenata stoka na koja se odnesuva isporakata. 
Da se utvrdi dali e uvezena celata stoka koja bila dogovorena. Ako ne e, da se 

obezbedat podatoci za toa {to bilo uvezeno i {to preostanuva da se uveze. Da se 
raspredeli vrednosta na stokata i uslugite na uvozite. 

Da se proveri dali vrednosta na stokata ili uslugite e deklarirana. Ako e 
taka, da se obezbedat podatoci za toa kako bila presmetana deklariranata vrednost.  

  
Zabele{ka: 
Postojat slu~ai vo koi pla}awata od kupuva~ot kon treto lice-dobavuva~ 

ili kon prodava~ot mo`e da se smetaat kako del od vistinski platenata cena ili 
cenata koja treba da se plati, otkolku kako stoka i uslugi obezbedeni od 
kupuva~ot. Ako ne postoi dogovor za stoka i uslugi koi gi obezbeduva kupuva~ot, 
sklu~en pome|u kupuva~ot i tretoto lice-dobavuva~, mo`e da postoi dogovor za 
nabavka pome|u prodava~ot i tretoto lice-dobavuva~. 
 
 

A-4-2-4  Tantiemi i tro{oci za licenci 
 

A-4-2-4-1  Zakonska osnova 
 

Spored ~len 35 stav 1 pod (v), tantiemite i tro{ocite za licenci vo vrska so 
stokata koja se vrednuva, a koi kupuva~ot mora da gi plati direktno ili indirektno, 
kako uslov za proda`ba na stokata koja se vrednuva, se vklu~uvaat vo carinskta 
vrednost, vo onaa mera vo koja takvite tantiemi i tro{oci za licenci ne se vklu~eni 
vo vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se plati. Odnosno, koga 
carinskata vrednost na uvezenata stoka se utvrduva vo soglasnost so odredbite na 
~len 28 od CZ, tantiemite ili tro{ocite za licenci }e bidat dodadeni na vistinski 
platenata cena ili na cenata koja treba da se plati za uvezenata stoka samo koga ova 
pla}awe: 

− e povrzano so stokata {to se vrednuva i  
− pretstavuva uslov za proda`ba na taa stoka. 
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 Vo soglasnost so odredbite od USCZ, kako tantiemi i tro{oci za licenci se 
smetaat pred se, pla}awata za koristewe na pravata vo vrska so uvezenata stoka. 
Spored ~len 79 od USCZ za vrednosta na stokata za carinski potrebi, kako tantiemi 
i tro{oci za licenci od ~len 35 stav 1 pod (v) od CZ, se smetaat odredeni pla}awa za 
koristewe na pravata vo vrska: 

− so proizvodstvoto na uvezenata stoka (osobeno, patenti, dizajni, modeli i 
prozvodni know-how), ili  

− so proda`bata za izvoz na uvezenata stoka (osobeno, trgovska marka i 
za{titeni modeli), ili 

− so upotrebata ili natamo{na proda`ba na uvezenata stoka (osobeno, 
avtorski prava i  proizvodni procesi koi nerazdelno se vgradeni vo 
uvezenata stoka). 

  
Soglasno pojasnuvawata na Tehni~kiot Komitet pri Svetskata Carinska 

Organizacija, oddelni izrazi od ova Upatstvo gi imaat slednite zna~ewa: 
Tantiemi i tro{oci za licenci: pla}awa od bilo koj vid vo pogled na 

upotreba ili pravo na upotreba; sekoe avtorsko pravo, umetni~ka ili nau~na rabota 
vklu~uvaj}i i kinematografski filmovi, sekoj patent, trgovska marka, dizajn ili 
model, plan, za{titena formula ili proces, pla}awe za upotreba ili pravo na 
upotreba na industriska, komercijalna ili nau~na oprema, pla}awa za know-how. 

Know-how: site neobjaveni tehni~ki informacii, koi se soodvetni za 
patentirawe ili ne, koi se neophodni za industrisko proizvodstvo na proizvod ili 
proces, neposredni ili so posredni prilagoduvawa; know-how proizleguva od nau~ni 
eksperimenti i istra`uvawa za podobruvawe na tehnikata i proizvoditelot mora da 
go obezbedi dokolku saka da go modernizira proizvodstvoto i da go sledi napredokot 
na tehnikata. 
 
 

A-4-2-4-2  Pla}awe na tantiemi i tro{oci za licenci 
 

 Voobi~aeno, tantiemite i tro{ocite za licenci se pla}aat na sopstvenikot 
vo oddelni pla}awa (na primer mese~no, kvartalno, godi{no). Ponekoga{ pla}awata 
mo`e da bidat vo forma na ednokraten iznos ili pak, na po~etokot da se plati 
prvata rata, a podocna sleduvaat uplati za ostanatite rati. Ratite za tantiemi i 
tro{oci za licenci voobi~aeno se presmetuvaat kako procent od ostvarenata 
proda`ba na licenciranata stoka.  
 Koga vo kupoproda`niot dogovor e vklu~eno pla}awe na tantiemi i tro{oci 
za licenci, sodr`inata na dogovorot za na~inot na pla}aweto i ostanatite barawa, 
obi~no se predmet na posebni "dogovori za licenca". Vo dogovorite za licenca, 
pome|u drugoto, obi~no se opredeleni: detali za licenciraniot proizvod, vidot na 
dodelenite prava i obezbedeniot know-how, obvrskite na korisnikot i nositelot 
na licencata, metodi na presmetka i pla}awata za tantiemite i tro{ocite za 
licenci.  
 Od sodr`inata na dogovorot za licenca se dobivaat va`ni podatoci za 
stokata koja se vrednuva, pred se za toa, dali tantiemite i tro{ocite za licenci se 
vklu~uvaat vo carinskata vrednost na uvezenata stoka. Me|utoa, neophodno e da se 
zemat vo predvid uslovite od dogovorot za kupoproda`ba i povrzanosta koja {to 
mo`e da postoi pome|u dogovorot za kupoproda`ba i dogovorot za licenca. 
 Iako od prilo`enata uvozna dokumentacija e jasno vidlivo, deka uvezenata 
stoka e predmet na dogovor za licenca, potrebno da se utvrdi kako pla}awata za 
tantiemi i tro{oci  za licenci se vklu~eni vo carinskata vrednost na stokata koja 
se vrednuva. Potrebno e da se posveti posebno vnimanie na slu~aite koga uvezenata 
stoka e sostojka ili komponenta na licenciraniot proizvod i koga uvezenata stoka 
(na primer specijalna ma{ina za proizvodstvo ili industriska oprema) samata 
proizveduva licencirani proizvodi. Vo ovie slu~ai mora posebno da se vnimava, na 
koj na~in tantiemite i tro{ocite za licenci se vklu~eni vo carinskata vrednost na 
stokata koja se vrednuva 
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 Vo slu~aite, koga know-how e obezbeden vrz osnova na dogovor za licenca, so 
nego voobi~aeno ima prilo`eno nacrti, recepti, formuli i osnovni upatstva za 
upotreba na licenciraniot proizvod. Koga za tie prilozi na uvezenata stoka, vrz 
osnova na dogovorot za licenca, se plateni tantiemi i tro{oci za licenci, potrebno 
e dobro da se presmeta dali tie dava~ki se vklu~uvaat vo carinskata vrednost. Nekoi 
dogovori za licenca (na primer fran{izing) vklu~uvaat i obezbeduvawe na uslugi od 
dobavuva~ot vo oblik na obuka i osposobuvawe na rabotnicite za uvezenite 
licencirani aparati za proizvodstvo na licencirani proizvodi, odnosno rakuvawe 
so ma{inata/opremata. Ako vo dogovorot e predvidena tehni~ka pomo{ vo oblasta na 
menaxment, marketing, smetkovodstvo itn., takvite pla}awa ne se vklu~uvaat vo 
carinskata vrednost na stokata, ako se navedeni vo dogovorot za licenca i se odvoeno 
prika`ani vo fakturata. 
 Od sodr`inata na dogovorot za licenca mo`no e da proizleze, deka za 
vklu~uvawe vo carinskata vrednost na uvezenata stoka e predviden samo del od 
tro{ocite za licenci. Koga od dogovorot proizleguva deka del od pla}awata za 
tantiemi i tro{oci za licenci se vklu~uvaat vo carinskata vrednost, a drugiot del 
ne, bidej}i toj del ne e element za vklu~uvawe vo carinskata vrednost, potrebno e 
dogovorot precizno da se razgleda i da se utvrdi kolku od tr{ocite navistina se 
vklu~uvaat vo carinskata vrednost na uvezenata stoka. 
 
 

A-4-2-4-3  Tantiemite i tro{ocite za licenci se povrzani so stokata {to se vrednuva  
 

 Pri utvrduvawe dali tantiemite i tro{ocite za licenci se povrzani so 
stokata koja se vrednuva, klu~noto pra{awe e za {to se plateni tantiemite i 
tro{ocite za licenci, odnosno dali se plateni za stokata {to se vrednuva ili po 
drug osnov.  Za da vo postapkata na carinewe se utvrdi deka tantiemite i tro{oci za 
licenci se povrzani so stokata {to se vrednuva, treba da se utvrdi na {to fakti~ki 
se odnesuvaat.  

Tantiemite i tro{ocite za licenci mo`e da se povrzani celosno, delumno 
ili voop{to da ne se povrzani so uvezenata stoka. Imeno, vo praksa se javuvaat 
slu~ai na uvoz na sostojki ili sostaveni delovi na licencirani proizvodi, ma{ini i 
oprema za proizvodstvo, kade {to pla}aweto na tantiemite i tro{ocite za licenci 
zavisi od realiziranata proda`ba na licenciraniot proizvod, a ne e povrzano so 
stokata {to e predmet na uvoz.  Na primer, dogovoreno e za realizirana proda`ba na 
licenciran proizvod da se pla}a odrdena suma na ime licenca po prodaden proizvod. 
Pri toa, pla}aweto na licencata e nezavisno od toa dali nekoja od komponentite na 
licenciraniot proizvod }e se uvezuva ili pak site komponenti }e bidat obezbedeni 
od doma{en pazar. Vo slu~aj koga nekoja od komponentite se uvezuva, pla}aweto za 
licenca }e se smeta deka ne e povrzano so stokata {to se vrednuva, bidej}i licencata 
se pla}a ne zaradi uvozot na komponentata koja se uvezuva, tuku zaradi otkupenata 
licenca koja {to se pla}a zavisno od proda`bata na proizvodot, a ne zavisno od 
uvozot na nekoja komponenta. 

 
 

A-4-2-4-4 Tantiemite i tro{ocite za licenci pretstavuvaat uslov za proda`ba na stokata 
 

 Pri utvrduvawe dali tantiemite i tro{ocite za licenci se uslov za 
proda`ba na stokata, treba da se odgovori na pra{aweto dali prodava~ot e 
podgotven da ja prodade stokata bez pla}awe na tantiemi i tro{oci za licenci, ili  
pla}aweto na tantiemi i tro{oci za licenci e zadol`itelen uslov za proda`ba na 
stokata.  Vo najgolem broj na slu~ai, ako proda`bata na uvezenata stoka e uslovena so 
pla}aweto na tantiemi i tro{oci za licenci, za toa voobi~aeno se sklu~uva dogovor 
za licenca, koj go regulira toj odnos. Me|utoa, takov dogovor ne mora sekoga{ da 
postoi, odnosno kupuva~ot i prodava~ot za pla}awe na tantiemi i tro{oci za 
licenci mo`e da se dogovaraat na poinakov na~in. 
 Koga stokata e kupena od edno lice, a tantiemite i tro{ocite za licenci 
treba da mu se platat na drugo lice, pla}awata sepak mo`e da se smetaat kako uslov 
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za proda`ba na stokata spored odredeni uslovi (~len 82 od USCZ). Takvi i sli~ni 
primeri mo`e da se pojavat pri proda`ba na stoka vo ramki na multinacionalno 
povrzani korporacii. Prodava~ot ili negoviot zastapnik mo`e da bara od kupuva~ot 
da izvr{i pla}awe koga na primer licencirana stoka e kupena od edna kompanija, a 
kupuva~ot treba da gi plati tantiemite i tro{ocite za licenci na druga kompanija 
od istata multinacionalna korporacija. Ako uslovot za pla}awe na tantiemi i 
tro{oci za licenci nastane naknadno ili pak uslovot za pla}awe na tantiemi i 
tro{oci za licenci na drugo lice vo momentot na vrednuvawe ne e poznat, 
carinskiot organ go utvrduva pla}aweto na tantiemite i tro{ocite za licenci so 
naknadna kontrola na delovnite knigi na uvoznikot. 
 
 

A-4-2-4-5 Presmetka na iznosot na tantiemi ili tro{oci za licenci koj treba da se dodade na 
vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se plati 

 
 Tantiemite i tro{ocite za licenci voobi~aeno se pla}aat posle uvozot na 
stokata koja se vrednuva. Vo toj slu~aj, kone~noto utvrduvawe na vrednosta na 
stokata vozmo`no e da bide izvr{eno vo soglasnost so odredbite od ~len 76 od 
USCZ. Ako iznosot za pla}awata na tantiemi i tro{oci za licenci vo momentot na 
uvozot ne e poznat, se podnesuva nepotpolna carinska deklaracija so privremen 
podatok za vrednosta, vo soglasnost so ~len 88 stav (1) pod a) od CZ. Rokot vo koj 
mora da se prilo`at podatoci za iznosot na tantiemite i tro{ocite za licenci, koi 
ne se poznati vo momentot na carineweto, go opredeluva carinskiot organ vo 
soglasnost so ~len 172 od USCZ. 
 Vo slu~aite koga pri utvrduvawe na carinskata vrednost se vklu~uva samo del 
od tantiemite i tro{ocite za licenci, potrebni se konsultcii pome|u deklarantot 
i carinskiot organ zaradi sproveduvawe na soodvetna postapka. 
 Koga postoi dobra sorabotka pome|u deklarantot i carinskite organi, liceto 
koe gi pla}a tantiemite i tro{ocite za licenci vrz osnova na svoite 
knigovodstveni izve{tai i presmetki mo`e da gi podgotvi potrebnite podatoci za 
potrebite na carinskite organi. 
 Osnova za raspredelba na tantiemite i tro{ocite za licenci mo`e da 
obezbedi so dopolnitelna kontrola na korespodencijata pome|u nositelot na 
licencata i korisnikot na licencata, izve{tai od pregovorite koi prethodele na 
potpi{uvawe na dogovorot za licenca ili diskusija so eden od u~esnicite vo 
dogovorot za licenca.  
 
 

A-4-2-4-6 Isklu~oci koga tantiemite i tro{ocite za licenci ne se dodavaat na carinskata 
vrednost 

 
 Vo soglasnost so odredbite od ~len 35 stav (5) od CZ, po isklu~ok na stavot  
(1) pod v) od ~len 35 od CZ: 

− tro{ocite nastanati za pravoto na reprodukcija na uvezenata stoka vo 
Republika Makedonija ne se dodavaat kon vistinski platenata cena ili 
cenata koja treba da se plati za uvezenata stoka pri utvrduvawe na 
carinskata vrednost i  

− pla}awata izvr{eni od kupuva~ot za pravo na distribucija ili 
preproda`ba na uvezenata stoka ne se dodavaat kon vistinski platenata 
cena ili cenata koja treba da se plati za uvezenata stoka ako takvite 
pla}awa ne se uslov za proda`ba za izvoz na stokata vo Republika 
Makedonija. 
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A-4-2-4-7  Posebni pravila za pravoto na koristewe na trgovska marka 
 

~len 81 od USCZ  Tantiemite ili tro{ocite za licenci vo pogled na pravoto za koristewe na 
trgovska marka, }e bidat dodadeni na vistinski platenata cena ili na cenata koja 
treba da se plati za uvezenata stoka samo ako: 

- tantiemite ili tro{ocite za licenci se odnesuvaat na stokata koja po 
uvozot e povtorno prodadena vo nepromeneta sostojba ili nezna~itelno se 
prerabotuva ili obrabotuva; 

- stokata se prodava pod trgovska marka, ozna~ena pred ili posle uvozot, i za 
koja se plateni tantiemi ili tro{oci za licenci; 

- kupuva~ot ne mo`e slobodno da nabavi vakva stoka od drugi dobavuva~i koi 
ne se povrzani so prodava~ot. 

 
 

A-4-2-4-8 Dodavawe na tantiemi i tro{oci za licenci na transakciskata vrednost 
 

 Pri odlu~uvawe dali tantiemite i tro{ocite za licenci da se vklu~at kon 
transakciskata vrednost ili ne, ne e od osobeno zna~ewe dali tie se pla}aat na 
prodava~ot ili sprema poseben dogovor, na treto lice. Isto taka, ne e va`no kade (vo 
koja dr`ava) ima sedi{te prima~ot na tantiemi i tro{oci za licenci, nitu pak e 
va`no dali tantiemite i tro{ocite za licenci se pla}aat vedna{ (zaedno so 
pla}aweto za stokata) ili podocna, odnosno samostojno. Va`no e da se po~ituva 
faktot, deka tantiemite i tro{ocite za licenci koi ne se vklu~eni vo 
transakciskata vrednost, se vklu~uvaat vo vistinski platenata cena ili cenata koja 
treba da se plati za uvezenata stoka, ako toa pla}awe e povrzano so stokata {to se 
vrednuva i ako pretstavuva uslov za proda`ba na taa stoka. Ako tantiemite ili 
tro{ocite za licenci delumno se povrzani so uvezenata stoka, a delumno so drugi 
sostojki ili sostavni delovi dodadeni na stokata posle nejziniot uvoz, ili na 
aktivnosti ili uslugi posle uvozot, soodvetna raspredelba na tantiemite ili 
tro{ocite za licenci }e bide napravena samo vrz osnova na objektivni i merlivi 
podatoci. 
 
 

A-4-2-4-9  Primeri za objasnuvawe 
 

Vo primerite koi sleduvaat, navedeni se konkretni slu~ai za tantiemi i 
tro{oci za licenci vo vrska so stokata koja se vrednuva, koi se vklu~uvaat vo 
carinskata vrednost na stokata soglasno ~len 35 stav (1) pod (v) od CZ. 

 
Primer 1: 

Koga ma{ina proizvedena spored patent e prodadena za izvoz vo zemja na uvoz 
po cena koja ne go vklu~uva tro{okot za patentot, a prodava~ot bara od uvoznikot da 
ja plati na treto lice, koj e nositel na patentot, dali treba da se dodade tantiema na 
vistinski platenata cena ili na cenata koja treba da se plati, spored odredbite od 
~len 35 stav 1 pod (v) od CZ?   

Tantiemata treba da se dodade na vistinski platenata cena ili na cenata 
koja treba da se plati, vo soglasnost so odredbite na ~len 35 stav 1 pod (v) od CZ, 
bidej}i pla}aweto na tantiemata od kupuva~ot e povrzano so stokata {to se 
vrednuva i pretstavuva uslov za proda`ba na taa stoka. 

 
Primer 2: 

Fonografski snimki na muzi~ka izvedba, uvoznikot gi kupil od 
proizvoditelot. Spored zakonite na zemjata na uvozot, koga uvoznikot gi preprodava 
snimkite, toj e dol`en da plati tantiema od 3% od proda`nata cena na treto lice, 
avtor na muzi~kite kompozicii, koj poseduva avtorsko pravo. Nieden del od 
tantiemite, direktno ili indirektno ne mu pripa|a na proizvoditelot, nitu e 
platen kako obvrska spored dogovorot za proda`ba. Dali tantiema }e bide dodaden 
na vistinski platenata cena ili na cenata koja treba da se plati? 
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Tantiemata ne treba da se dodade na vistinski platenata cena ili na 
cenata koja treba da se plati pri utvrduvaweto na carinskata vrednost; 
pla}aweto na tantiemata ne e uslov za proda`ba za izvoz na uvezenata stoka, 
tuku proizleguva od zakonskata obvrska na uvoznikot da mu plati na nositelot 
na avtorskoto pravo, koga snimkite se prodadeni vo zemjata na uvoz. 
Primer 3: 

Uvoznikot "U" steknuva pravo da koristi patentiran proces za proizvodstvo 
na odredeni proizvodi i se soglasuva da plati tantiema na nositelot na patent "H", 
vrz osnova na brojot na proizvedeni artikli, koristej}i go toj proces. Vo poseben 
dogovor, "U" dizajnira i kupuva od stranski proizvoditel "E", ma{ina koja e 
specijalno nameneta da go izvr{uva patentiraniot proces. Dali tantiemata za 
patentiraniot proces e del od vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se 
plati za uvezenata ma{ina? 

Iako pla}aweto na tantiemata se odnesuva na procesot otelotvoren vo 
ma{inata i ja pretstavuva isklu~ivata upotreba na ma{inata, ovaa tantiema ne 
e del od carinskata vrednost, bidej}i pla}aweto ne e uslov za proda`ba na 
ma{inata za izvoz vo zemjata na uvoz. 

 
Primer 4: 

Uvoznikot "U" kupil patentiran koncetrat od proizvoditelot "M", koj 
istotaka e nositel na patentot; uvezeniot koncentrat ednostavno e razreden so 
obi~na voda i spakuvan za potro{uva~ka, pred  da bide prodaden vo zemjata na uvoz. 
Kako dodatok na cenata na stokata, kupuva~ot e dol`en da mu plati na 
proizvoditelot "M", kako uslov za proda`ba, tantiema za pravoto da go vklu~uva ili 
koristi patentiraniot koncentrat vo proizvodite nameneti za preproda`ba. 
Iznosot na tantiemata e presmetan na proda`nata cena na gotovite proizvodi. 

Tantiemata e pla}awe koe se odnesuva na uvezenata stoka, koja kupuva~ot e 
dol`en da ja plati kako uslov za proda`ba na taa stoka i treba da bide dodadeno 
na vistinski platenata cena ili na cenata koja treba da se plati vo soglasnost 
so ~len 35 stav 1 pod (v) od CZ. Ova mislewe se odnesuva na tantiema platena za 
patentot vklu~en vo uvezenata stoka i e bez vlijanie na drugi okolnosti. 

 
Primer 5: 

Stranski proizvoditel "M" poseduva trgovska marka za{titena vo zemjata na 
uvoz. Uvoznikot "U" proizveduva i prodava, pod trgovskata marka na "M", {est 
vidovi na kozmeti~ki proizvodi. Uvoznikot "U" e dol`en da mu plati tantiema na 
proizvoditelot "M", presmetana kako 5% od negovata vkupna godi{na proda`ba na 
site kozmeti~ki sredstva prodadeni pod trgovskata marka na proizvoditelot "M". 
Site kozmeti~ki sredstva se proizvedeni spored formula na proizvoditelot "M", od 
sostojki nabaveni vo zemjata na uvoz, so isklu~ok na edno za koe bitnite sostojki 
normalno se nabaveni od proizvoditelot "M". Kako treba da bide tretirana 
tantiemata vo pogled na uvezenite sostojki? 

Tantiemata e plativa na proizvoditelot "M", bez razlika na toa dali 
uvoznikot "U" koristi sostojki od proizvoditelot "M" ili od lokalni 
dobavuva~i; zatoa toa ne e uslov za proda`ba na stokata i za celite na 
utvrduvaweto na carinskata vrednost, ne mo`e da bide dodadena na vistinski 
platenata cena ili na cenata koja treba da se plati spored ~len 35 stav 1 pod (v) 
od CZ. 

 
Primer 6: 

Uvoznik pravi dve oddelni nabavki na koncentrat od stranski proizvoditel 
"M". Proizvoditelot "M" e nositel na trgovska marka koja mo`e, no ne mora da bide 
obele`ana na stokata koga taa se prodava posle rastvarawe, zavisno od uslovite na 
posebnata proda`ba za uvoz. Nadomestokot za koristewe na trgovskata marka e 
platen vrz osnova na edinica proizvod. Uvezeniot koncentrat e ednostavno 
rastvoren so obi~na voda i spakuvan za potro{uva~ka, pred proda`bata. 

Vo prvata nabavka, koncentratot e rastvoren i preprodaden bez trgovska marka 
i bez barawe za pla}awe na nadomest. Vo vtoriot slu~aj, koncentratot e rastvoren i 
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preprodaden so trgovska marka, a kako uslov za proda`ba za uvoz postoi barawe za 
pla}awe na nadomest. 

Bidej}i stokata vo prvata nabavka e preprodadena bez trgovska marka i ne e 
platen nadomest, ne e potrebno da se vr{i dodavawe. Vo vtorata nabavka, 
nadomestokot {to go bara proizvoditelot "M", mora da bide dodaden na 
vistinski platenata cena ili na cenata koja treba da se plati za uvezenata 
stoka. 

 
Primer 7: 

Sklu~en e dogovor pome|u diskografskata ku}a "R" i umetnikot "A", dvajcata 
so sedi{te vo zemjata na izvoz "H". Soglasno so dogovorot, umetnikot "A" dobiva 
isplata na tantiema za sekoja snimka prodadena vo maloproda`ba, kako nadoknada za 
otstapeni prava, na umetnikot "A", za reprodukcija, marketing i distribucija 
{irum svetot. Vrz osnova na toa, kompanijata "R" sklu~uva dogovor za distribucija i 
proda`ba so uvoznikot "U", da go snabduva so snimki so izvedba na umetnikot "A",  za 
preproda`ba vo zemjata na uvoz. Kako del od toj dogovor, kompanijata "R" mu gi 
otstapuva pravata za marketing i distribucija na uvoznikot "U" i bara od nego, za 
vozvrat, isplata na tantiema od 10% od maloproda`nata cena na sekoja snimka 
kupena i uvezena vo zemjata na uvoz. Uvoznikot "U" prifa}a isplata od 10% na 
kompanijata R. 

Pla}aweto na tantiema pretstavuva uslov za proda`ba, bidej}i uvoznikot 
"U" e dol`en da go plati ovoj iznos kako posledica na dogovorot za marketing i 
distribucija so kompanijata "R". Za da go za{titi svojot komercijalen interes, 
kopmanijata "R", ne bi gi prodala snimkite na uvoznikot "U", ako toj ne se 
soglasel na ovie uslovi. 

Pla}aweto e povrzano so  stokata {to se vrednuva, bidej}i e napraveno za 
pravoto na proda`ba i distribucija na odredena uvezena stoka i iznosot na 
tantiemata }e se menuva soglasno vistinskata proda`na cena na poedinite 
snimki. 

Faktot deka kompanijata "R" e obvrzana, za vozvrat, da plati tantiema na 
umetnikot "A" vo odnos na svetskata proda`ba na izvedbite na umetnikot "A", 
ne e va`en za dogovorot pome|u kompanijata "R" i uvoznikot "U". Uvoznikot "U" 
direktno mu pla}a na prodava~ot i ne go zasega nitu interesira kako kompanijata 
"R" go raspredeluva nejziniot vkupen prihod. Zatoa, isplatata na tantiema od 
10% }e bide dodadena na vistinski platenata cena ili na cenata koja treba da se 
plati. 

 
Primer 8: 

Uvoznikot "U" sklu~uva dogovor za licenca/tantiemi so nositelot na licenca 
"L" so sedi{te vo zemja "H", spored koj uvoznikot "U" se soglasuva da mu plati na 
nositelot na licenca "L", fiksna suma na tantiema za sekoj par ~evli {to nosat 
trgovska marka na "L", uvezeni vo zemjata na uvoz. Nositelot na licencata "L" 
obezbeduva umetni~ka rabota i dizajnirawe povrzani so trgovskata marka. 
Uvoznikot "U", sklu~uva drug dogovor so proizvoditelot "M", od zemjata "H", za 
kupuvawe na ~evli {to ja nosat trgovskata marka na "L", stavena na ~evlite od 
proizvoditelt "M", snabduvaj}i go proizvoditelot "M" so umetni~ka rabota i 
dizajnirawe obezbedena od uvoznikot "U". Proizvoditelot "M" ne e vo licencen 
odnos so "L". Ovoj proda`en dogovor ne sodr`i nikakva odredba za pla}awe na 
tantiema. Proizvoditelot, uvoznikot sopstvenikot na licenca ne se povrzani. 

Uvoznikot e dol`en da plati tantiema za da dobie pravo za koristewe na 
trgovskata marka. Ovaa obvrska proizleguva od poseben dogovor, nepovrzan so 
proda`bata za izvoz na stokata vo zemjata na uvoz. Stokata e kupena od 
dobavuva~ot spored drug dogovor i pla}aweto na tantiema ne e uslov za proda`ba 
na  stokata. Zatoa, pla}aweto na tantiema, vo ovoj slu~aj, ne treba da bide 
dodadeno na vistinski platenata cena ili na cenata koja treba da se plati. 

Dali obezbeduvaweto na umetni~ka rabota i dizajnirawe, povrzana so 
trgovskata marka, mo`e se smeta kako podlo`no na dava~ki spored odredbite na 
~len 35 stav 1 pod (b), treba posebno da se razgleda. 
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Primer 9: 

Sklu~en e dogovor pome|u proizvoditel/nositel na trgovska marka na odredeni 
veterinarni preparati i edna uvozna kompanija. Spored dogovorot, proizvoditelot 
mu odobruva na uvoznikot ekskluzivno pravo da proizveduva, koristi i prodava vo 
zemjata na uvoz "Licenciran Preparat". Ovie licencirani preparati {to sodr`at 
uvezen kortizon, vo forma pogodna za koristewe vo veterinarstvo, se napraveni od 
kortizon vo rasturena sostojba (refuz) {to na uvoznikot mu go obezbeduva 
proizvoditelot ili nekoj vo negovo ime. Kortizonot e standarden, nepatentiran, 
nezapaliv agens, koj mo`e da se nabavi od razli~ni proizvoditeli i e edna od 
glavnite sostojki na licenciranite preparati. 

Proizvoditelot, isto taka, mu odobruva na uvoznikot ekskluzivno pravo i 
licenca za koristewe na trgovskata marka vo vrska so proizvodstvoto i proda`bata 
na licenciraniot preparat vo zemjata na uvoz. 

Odredbite od dogovorot, vo vrska so pla}aweto, predviduvaat uvoznikot da mu 
plati na proizvoditelot tantiema po stapka od 8% za prvite 2 miliona p.e. (pari~ni 
edinici) neto proda`ba na licenciraniot preparat vo sekoja kalendarska godina, a 
9% od narednite 2 miliona p.e. neto proda`ba na licenciraniot proizvod vo istata 
kalendarska godina. Predvidena e i minimalna tantiema od 100.000 p.e. godi{no. 
Spored razli~ni okolnosti navedeni vo dogovorot, dvete strani mo`at da go 
pretvorat ekskluzivnoto pravo na uvoznikot vo neekskluzivno pravo. Vo toj slu~aj, 
minimalnata tantiema }e bide namalena za 25%, a vo odredeni slu~ai do 50%. 
Tantiemi zasnovano na proda`bata mo`at, isto taka, da bidat namaleni, spored 
odredeni okolnosti. 

Kone~no, tantiemi zasnovani na proda`bata na licenciranite preparati 
treba da se platat vo rok od 60 dena po zavr{uvaweto na posledniot den od sekoe 
tromese~ie od kalendarskata godina.  

Pla}aweto na tantiema e izvr{eno za pravoto za proizvodstvo na 
licenciranite preparati {to sodr`at uvezen  proizvod i eventualno za 
koristewe na trgovskata marka za licenciraniot preparat. Uvezeniot proizvod e 
standarden, nepatentiran, nezapaliv agens. Zatoa, koristeweto na trgovskata 
marka ne e povrzano so stokata koja se vrednuva. Pla}aweto na tantiema ne e uslov 
za proda`ba za izvoz na uvezenata stoka, tuku e uslov za proizvodstvo i proda`ba 
na licenciranite preparati vo zemjata na uvoz. Soglasno na toa, ne bi bilo 
soodvetno ova pla}awe da se dodade na vistinski platenata cena ili na cenata 
koja treba da se plati. 

 
Primer 10: 

Uvoznikot "U", od zemjata "P", kupil obleka od proizvoditelot "M" so 
sedi{te vo zemjata "H". Proizvoditelot "M", isto taka, e nositel na trgovska marka 
povrzana so odredeni likovi od crtani stripovi. Soglasno so odredbite od 
dogovorot za licenca pome|u uvoznikot "U" i proizvoditelot "M", proizvoditelot 
"M" }e proizveduva obleka samo za uvoznikot "U" i }e gi nanesuva likovite od 
crtaniot strip i trgovskata marka pred uvozot, a uvoznikot "U" }e ja preprodava 
ovaa obleka vo zemjata "P". Zemaj}i go vo predvid ova pravo, uvoznikot "U" se 
soglasuva da mu plati na proizvoditelot "M", kako dodatok na cenata za oblekata, i 
licencen tro{ok presmetan kako procent od neto proda`nata cena na oblekata na 
koja se naneseni likovite od crtanite stripovi i trgovskata marka. 

Pla}aweto na licencen tro{ok za pravoto za preproda`ba na uvezenata 
obleka, {to sodr`i materijal so trgovskata marka, pretstavuva uslov za 
proda`ba i e povrzan so uvezenata stoka. Uvezenata stoka ne mo`e da bide kupena i 
preprodadena bez likovite od crtanite stripovi i trgovskata marka. Zatoa, ova 
pla}awe }e bide dodadeno na vistinski platenata cena ili na cenata koja treba da 
se plati. 

 
Primer 11: 

Proizvoditel na sportska obleka "M" i uvoznik "U" se povrzani so firmata 
majka "K", koja e sopstvenik na prava na trgovska marka {to e nanesena na sportskata 
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obleka. Vo dogovorot za proda`ba pome|u proizvoditelot "M" i uvoznikot "U", ne 
postoi barawe za pla}awe na tantiema. Me|utoa, uvoznikot "U", vo soglasnost so 
poseben dogovor so kompanijata "K", e obvrzan da plati tantiema na kompanijata 
"K", za da dobie pravo da ja koristi trgovskata marka koja e nanesena na sportskata 
obleka {to uvoznikot "U" ja nabavuva od proizvoditelot "M". Dali pla}aweto na 
tantiema pretstavuva uslov za proda`ba i e povrzano so uvezenata sportska obleka? 

Kupoproda`niot dogovor pome|u proizvoditelot "M" i uvoznikot "U" {to 
opfa}a stoka so trgovska marka, ne sodr`i specifi~ni uslovi vo vrska so pla}awe 
na tantiemi. Me|utoa, pla}aweto za koe stanuva zbor, e uslov za proda`ba, 
bidej}i uvoznikot "U" e obvrzan da plati tantiema na firmata majka kako 
rezultat na kupuvaweto na stokata. Uvoznikot "U" nema pravo da ja koristi 
trgovskata marka bez pla}awe na tantiema. Faktot deka nema pismen dogovor so 
firmata majka, ne go osloboduva uvoznikot "U" od obvrskata za pla}awe, bidej}i 
toa go bara firmata majka. Zaradi pri~inite navedeni pogore, pla}awata za 
pravoto za koristewe na trgovskata marka se povrzani so stokata koja se 
vrednuva i iznosot na pla}awata }e bide dodaden na vistinski platenata cena ili 
na cenata koja treba da se plati.  

 
Primer 12: 

Uvoznikot "U" i prodava~ot "S" sklu~uvaat kupoproda`en dogovor za nabavka 
na oprema za valavnica. Ovaa oprema }e bide vgradena vo postrojka za neprekinato 
proizvodstvo na bakarni {ipki, koja ve}e postoi vo zemjata na uvoz. Vo opremata za 
valavnicata e vgradena tehnologija koja vklu~uva patentiran proces, koj {to 
valavnicata namerava da go izvr{uva. Uvoznikot, vo dodatok na cenata na opremata, 
treba da plati 15 milioni p.e. kako licencen tro{ok za pravoto na koristewe na 
patentiraniot proces. Prodava~ot "S" }e go dobie pla}aweto za opremata i 
tro{okot za licenca od uvoznikot, i potoa, celiot iznos na tro{okot za licenca }e 
go prefrli na sopstvenikot na licencata. 

Tro{okot za licenca e za tehnologijata vgradena vo opremata za 
valavnicata, koja ovozmo`uva izvr{uvawe na patentiraniot proces. Opremata za 
valavnicata e kupena specijalno za da go izvr{uva patentiraniot proizvodstven 
proces. Spored toa, bidej}i procesot za koj e platen licencen tro{ok od 15 
milioni p.e. e povrzan so stokata {to se vrednuva i pretstavuva uslov za 
proda`ba, treba da bide dodaden na vistinski platenata cena ili na cenata koja 
treba da se plati za uvezenata oprema za valavnicata.    

 
Primer 13: 
 Uvoznikot "U" kupuva sportski torbi od stranski proizvoditel "M", kako i 
od drugi dobavuva~i. Uvoznikot "U", proizvoditelot "M" i drugite dobavuva~i ne se 
me|usebno povrzani. 
 Uvoznikot "U", od druga strana, e povrzan so kompanijata "K", koja e nositel 
na pravo na trgovska marka. Spored uslovite od dogovorot pome|u uvoznikot "U" i 
"K", "K" go prenesuva pravoto na koristewe na trgovskata marka na uvoznikot "U", 
so pla}awe na tantiema. 
 Uvoznikot "U" gi snabduva proizvoditelot "M" i drugite dobavuva~i so 
etiketi koi ja nosat trgovskata marka i koi se naneseni na sportskite torbi pred 
uvozot. 
 Dali tantiemata e povrzana so stokata {to se vrednuva? Dali pla}aweto od 
uvoznikot "U" sprema "K" pretstavuva del od uslovot za proda`ba pome|u 
proizvoditelot "M" i uvoznikot "U" i pome|u uvoznikot "U" i drugite dobavuva~i?  
 Iako od uvoznikot se bara da plati tantiema za da go dobie pravoto za 
koristewe na trgovskata marka, toa proizleguva od poseben dogovor koj ne e 
povrzan so proda`bata za izvoz na stokata vo zemjata na uvoz. Uvezenata stoka e 
nabavena od razli~ni dobavuva~i spored razli~ni dogovori i pla}aweto na 
tantiema ne pretstavuva uslov za proda`ba na ovaa stoka. Kupuva~ot ne treba da 
plati tantiema za da ja nabavi stokata. Spored toa, taa ne treba da bide 
dodadena na vistinski platenata cena ili na cenata koja treba da se plati, kako 
prilagoduvawe spored ~len 35 stav 1 pod (v) od CZ. 
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 Dali obezbeduvaweto na etiketi so trgovska marka }e se tretira kako 
podlo`no na dava~ki spored uslovite od ~len 35 stav 1 pod (b) od CZ, treba 
posebno da se razgleda. 
  
 

A-4-2-4-10 Postapki na carinskite organi za verifikacija na tantiemi i tro{oci za licenci 
 

Da se obezebedi kopija od dogovorot za kupoproda`ba i/ili od dogovorot za 
licenca. 

Da se utvrdi dali tantiemite i tro{ocite za licenci se povrzani so stokata 
koja se vrednuva. 

Da se utvrdi dali kupuva~ot mora da plati tantiemi i tro{oci za licenci, 
direktno ili indirektno, kako uslov za proda`ba na stokata koja se vrednuva. 

Da se utvrdi dali pla}aweto izvr{eno od strana na kupuva~ot e za tro{oci za 
pravo na reprodukcija na uvezenata stoka vo Republika Makedonija. Ako e taka, 
tro{ocite ne treba da bidat vklu~eni vo vistinski platenata cena ili cenata koja 
treba da se plati. 

Da se utvrdi dali pla}aweto izvr{eno od strana na kupuva~ot za pravo za 
distribucija ili preproda`ba na uvezenata stoka e uslov za proda`ba za proda`ba za 
izvoz na uvezenata stoka vo Republika Makedonija. Ako ne pretstavuvaat uslov za 
proda`ba na taa stoka, iznosot na pla}aweto ne treba da bide vklu~en vo vistinski 
platenata cena ili cenata koja treba da se plati. 

 
 

A-4-2-5  Tro{oci za transport i osiguruvawe 
 

A-4-2-5-1  Zakonska osnova 
 

Pri utvrduvawe na carinskata vrednost soglasno ~lenot 28 od CZ, kon 
vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se plati za uvezenata stoka, se 
dodavaat i:  

- tro{ocite za transport i osiguruvawe na uvezenata sdtoka do mestoto na 
vnesuvawe vo carinskoto podra~je na Republika Makedonija; 

- tro{ocite za natovar, istovar i manipulacija povrzani so transportot na 
uvezenata stoka do mestoto na vnesuvawe vo carinskoto podra~je na Republika 
Makedonija. 

Dodatokot na tro{ocite za transport i osiguruvawe na uvezenata stoka kako 
i na tro{ocite za natovar, istovar i manipulacija, se pravi soglasno ~len 35 od CZ 
stav (1) pod d) (1) i (2) i toa ovie tro{oci se dodavaat vo onaa mera vo koja pa|aat na 
tovar na kupuva~ot, a ne se vklu~eni vo vistinski platenata cena ili cenata koja 
treba da se plati za uvezenata stoka. Od ova proizleguva deka za da se donese odluka 
dali }e se napravi dodatok na vistinski platenata cena za iznosot na ovie tro{oci, 
potrebno e da se proveri dali tie tro{oci se ve}e vklu~eni vo vistinski platenata 
cena ili ne se vklu~eni, a pa|aat na tovar na kupuva~ot. Pokazatal za toa dali 
tro{ocite za transport i osiguruvawe i tro{ocite za natovar, istovar i 
manipulacija se vklu~eni ili ne vo vistinski platenata cena, se terminite za 
uslovite na isporaka (pariteti). 
 
 

A-4-2-5-2  Termini za uslovi na isporaka (PARITETI) 
 
So cel da se izbegnat problemite koi bi mo`ele da nastanat vo 

me|unarodnata trgovija zaradi razli~no tolkuvawe na terminate za isporaka, 
Me|unarodnata Trgovska Komora izdala me|unarodni pravila za tolkuvawe na 
trgovski termini, poznati kako INCOTERMS. Ovie pravila se revidiraat i 
usoglasuvaat so sovremenite barawa na me|unarodnata trgovija, a poslednoto 
revidirano izdanie e INCOTERMS 2000. 



 44

Va`no e da se naglasi deka INCOTERMS se odnesuvaat samo na Dogovorot za 
kupoproda`ba, odnosno gi definiraat pravata i obvrskite na kupuva~ot i 
prodava~ot kako stranki vo kupoproda`niot dogovor, vo vrska so isporakata na 
stokata. 

 
Postojat ~etiri grupi na termini za isporaka (pariteti) 
 

1. "Е" - термин  (EX works) - (продавачот ја става стоката на располагање на 
купувачот во своите простории) 

 
2. "F" - термини  (FCA, FAS и FOB) - (продавачот е обврзан да ја испорача стоката до 

превозник назначен од купувачот) 
 
3. "C" - термини (CFR, CIF, CPI и CIP) - (продавачот е обврзан да договори превоз, но 

без да го преземе ризикот од губење или оштетување на стоката или дополнителни 
трошоци што се должат на настани што се случуваат по товарењето и 
испораката) 

 
4. "D" - термини (DAF, DES, DEQ, DDU и DDP) - (продавачот е обврзан да ги сноси 

сите трошоци и ризици при достава на стоката до определеното место) 
 
 

Следната табела ја дава класификацијата на трговските термини.  

ГРУПА E ТРГНУВАЊЕ 
 EXW Франко фабрика  
 (...назначено место) 

ГРУПА F ГЛАВНИОТ ПРЕВОЗ НЕ Е ПЛАТЕН 
 FCA Франко превозник 

(...назначено место) 
FAS Франко надолжно до брод  
(...назначено испратно пристаниште) 
FOB Франко на брод 
(...назначено испратно пристаниште) 

ГРУПА C ГЛАВНИОТ ПРЕВОЗ  Е ПЛАТЕН 
 CFR Цена со возарина  

(...назначено  определено пристаниште) 
CIF Цена со осигурување и возарина  
(...назначено определено пристаниште) 
CPT Превоз платен до  
(...назначено определено место) 
CIP Превоз и осигурување платени до  
(...назначено определено место) 

ГРУПА D ПРИСТИГНУВАЊЕ 
 DAF Испорачано до граница 

(...назначено место) 
DES Испорачано франко брод  
(...назначено определено пристаниште) 
DEQ Испорачано франко брег  
(...назначено определено пристаниште) 
DDU Испорачано и неоцаринето  
(...назначено определено место) 
DDP Испорачано и оцаринето  
(...назначено определено место) 
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Во табелата која следи е наведен пооделно секој Incoterms термин за кој вид на транспорт 
се однесува: 
 
Incoterms 
термини 

ВИД НА ТРАНСПОРТ 

EXW било кој транспорт  
FCA било кој транспорт  
FAS транспорт по поморски и внатрешни пловни патишта  
FOB транспорт по поморски и внатрешни пловни патишта 
CFR транспорт по поморски и внатрешни пловни патишта 
CIF транспорт по поморски и внатрешни пловни патишта 
CPT било кој транспорт 
CIP било кој транспорт 
DAF било кој транспорт 
DES транспорт по поморски и внатрешни пловни патишта 
DEQ транспорт по поморски и внатрешни пловни патишта 
DDU било кој транспорт 
DDP било кој транспорт 

 
 
 
Objasnuvawe na kratenkite za uslovite na isporaka 
 
EXW Франко фабрика (назначено место) - значи дека продавачот ја испорачува стоката 
кога ја ставил на располагање на купувачот во своите погони (работилници, бараки, скла-
дишта, итн.), неоцаринета за извоз и неутоварена на собирно возило. Во цената на фактурата 
е содржана само вредноста на стоката, додека сите трошоци поврзани со испораката на 
стоката (на пример, трошоците за извозно царинење, утовар, превоз, осигурувањето, итн.) се 
на товар на купувачот. Трошоци поврзани со испораката на стоката, кои се однесуваат до 
местото на внесување во царинското подрачје на Република Македонија, треба да се вклучат 
во царинската вредност. 
 
FCA Франко превозник(...назначено место ) - значи дека продавачот ја испорачува 
стоката, оцаринета за извоз, на превозникот именуван од страна на купувачот на 
назначеното место. Трошоците поврзани со испораката на стоката ги плаќа купувачот. 
Поради ова, трошоците поврзани со испораката на стоката настанати од назначеното место 
до местото на внесување во царинското подрачје на Република Македонија треба да се 
вклучат во царинската вредност. 
FAS (назначено испратно пристаниште) - значи дека продавачот е обврзан стоката извозно 
да ја оцарини и да ја постави покрај бродот на назначеното испратно пристаниште. 
Утоварот во бродот и другите трошоците поврзани со испораката на стоката ги плаќа 
купувачот. Поради ова, утоварот во бродот и другите трошоците поврзани со испораката на 
стоката до местото на внесување во царинското подрачје на Република Македонија треба да 
се вклучат во царинската вредност. 
FOB (назначено испратно пристаниште) - значи дека продавачот извозно ја оцаринил 
стоката и е должен да ја натовари на брод преку бродската ограда во назначеното испратно 
пристаниште. Превозот со бродот и осигурувањето ги плаќа купувачот. Поради ова, 
превозот со бродот, осигурувањето, како и другите трошоците поврзани со испораката на 
стоката до местото на внесување во царинското подрачје на Република Македонија треба да 
се вклучат во царинската вредност. 
 
CFR (назначено  определено пристаниште) - значи дека продавачот треба извозно да ја 
оцарини стоката ,да ја натовари на брод и да го плати превозот до назначено пристаниште. 
Превозот на стоката од назначеното пристаниште и осигурувањето ги плаќа купувачот. 
Поради ова, превозот од назначеното пристаниште, осигурувањето, како и другите 
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трошоците поврзани со испораката на стоката до местото на внесување во царинското 
подрачје на Република Македонија треба да се вклучат во царинската вредност. 
CIF (назначено определено пристаниште) - значи дека продавачот има обврска извозно да 
ја оцарини стоката, да го плати превозот и осигурувањето до назначеното пристаниште. 
Овие трошоци се вклучени во продажната цена и не треба дополнително да се вклучуваат. 
Меѓутоа,  трошоците за растовар кај назначеното пристаниште, како и другите трошоците 
поврзани со испораката на стоката до местото на внесување во царинското подрачје треба да 
се вклучат во царинската вредност. Rizikot za stokata preminuva od prodava~ot na 
kupuva~ot, vo momentot koga stokata ce ja premine brodskata ograda vo pojdovnoto 
pristani{te. 
CPT (назначено определено место) - значи дека продавачот има обврска извозно да ја 
оцарини стоката и да го плати превозот до назначеното место, што значи дека овие 
трошоци се вклучени во продажната цена. Доколку назначеното место е надвор од 
царинското подрачје на Република Македонија, во царинската вредност треба да се вклучат 
трошоците поврзани со испораката на стоката од назначеното место до местото на 
внесување во царинското подрачје на Република Македонија. Трошоците за осигурување се 
на товар на купувачот и тие треба да се вклучат во царинската вредност. 
CIP (назначено определено место) - значи дека во продажната цена продавачот ги вклучил и 
трошоците за транспорт и осигурување до назначеното место. Доколку назначеното место 
е надвор од царинското подрачје на Република Македонија, во царинската вредност треба да 
се вклучат трошоците поврзани со испораката на стоката од назначеното место до местото 
на внесување во царинското подрачје на Република Македонија. Трошоците за осигурување 
од назначеното место се на товар на купувачот и тие треба да се вклучат во царинската 
вредност. 
 
DAF (назначено место) - значи дека во продажната цена се вклучени сите трошоци 
поврзани со испораката на стоката до назначеното место на граница. Терминот "граница" 
може да се користи за секаква граница вклучувајќи ја границата на земјата за извоз. Поради 
тоа од битно значење е границата за која што се зборува прецизно да се определи со тоа што 
секогаш ќе биде назначено местото. Во царинската вредност треба да се вклучат трошоците 
поврзани со испораката на стоката од назначено местото на границата до местото на 
внесување во царинското подрачје на Република Македонија. Ако назначеното место на 
граница е границата на увозникот, тогаш во царинската вредност не се вклучат трошоците 
поврзани со испорака на стоката.  
DES (назначено определено пристаниште) - значи дека продавачот е должен да ја испорача 
стоката до назначеното пристаниште нерастоварена, односно тој ги сноси трошоците за 
извозно царинење, превоз, осигурување и други трошоци до назначеното пристаниште. 
Овие трошоци се вклучени во продажната цена и не треба дополнително да се вклучуваат. 
Меѓутоа,  трошоците за растовар на назначеното пристаниште, како и другите трошоците 
поврзани со испораката на стоката до местото на внесување во царинското подрачје на 
Република Македонија треба да се вклучат во царинската вредност. Rizikot za stokata 
preminuva od prodava~ot na kupuva~ot vo momentot koga stokata mu e stavena na 
raspolagawe na kupuva~ot na palubata na brodot vo odredi{noto pristani{te. 
DEQ (назначено определено пристаниште) - значи дека продавачот е одговорен да ја 
испорача стоката до назначеното пристаниште и да ја растовари од бродот. Бидејќи во 
продажната цена се вклучени трошоците поврзани со испораката на стоката до назначеното 
пристаниште, тие не треба дополнително да се додаваат во царинската вредност. Меѓутоа, 
превозот од назначеното пристаниште, осигурувањето, како и другите трошоците поврзани 
со испораката на стоката до местото на внесување во царинското подрачје на Република 
Македонија треба да се вклучат во царинската вредност. 
DDU (назначено определено место) - значи дека продавачот е должен да ја испорача стоката 
на купувачот до назначеното место (назначеното место е во царинското подрачје на 
Република Македонија), но увозно неоцаринета и нерастоварена од превозното средство. 
Продавачот го сноси ризикот од губење и оштета на стоката како и трошоците поврзани со 
испораката на стоката до купувачот (назначеното место). Бидејќи трошоците поврзани со 
испораката на стоката до купувачот (назначеното место) се вклучени во продажната цена, 
тие не се вклучат во царинската вредност. 
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DDP (назначено определено место) - значи дека продавачот ја испорачува стоката на 
купувачот до назначеното место (назначеното место е во царинското подрачје на 
Република Македонија) увозно оцаринета. Во овој случај во продажната цена се вклучени 
превозните трошоци, осигурувањето, увозни давачки, како и сите други трошоците поврзани 
со испораката на стоката до купувачот (назначеното место). Бидејќи трошоците поврзани 
со испораката на стоката до купувачот (назначеното место) се вклучени во продажната 
цена, тие dopolnitelno не се вклучuvaaт во царинската вредност. 
 
 

A-4-2-5-3   Realnost na paritetot 
 

 Pri razgleduvawe na paritetot, od osobeno zna£ewe e da se oceni negovata 
realnost. 
 Imeno, paritetot naveden vo fakturata treba da bide soodveten na vidot na 
prevozot vo konkretniot slu£aj. Toa prakti£no zna£i deka ako prevozot na stokata e 
so kamion, klauzulata za paritet treba da odgovara na nekoja od klauzulite koi se 
primenuvaat vo drumskiot prevoz. Detalen pregled za toa koja klauzula za koj vid na 
prevoz mo`e da se koristi e daden vo Del A-4-2-5-2  od ova Upatstvo. 
 Dokolku se utvrdi nesoodvetnost na klauzulata za  paritet vo odnos na vidot 
na transport (na primer, CIF paritet upotreben za drumski prevoz), vo toj slu£aj 
potrebno e da se pobaraat dokazi za paritetot (na primer, kupoproda`en dogovor, 
dogovor za prevoz i sl.) 
 
 

A-4-2-5-4   Dokumenti za doka`uvawe na visinata na  tro{ocite za prevoz i osiguruvawe 
 

Vo carinskata vrednost treba da se vklu~at vistinski platenite tro{oci za 
prevoz i osiguruvawe do mestoto na vnesuvawe vo carinskoto podra~je. Od tie 
pri~ini potrebno e kon uvoznata carinska deklaracija da bidat prilo`eni 
dokumenti koi slu`at kako dokaz za vistinskite plateni tro{oci i toa: 
faktura/dogovor za prevoz, polisa za osiguruvawe. Ovie dokumenti se baraat, koga 
cenata na stokata e dogovorena so paritet franko mesto vo stranstvo, odnosno koga 
od uslovot na isporaka (paritetot) proizleguva dopolnitelno vklu~uvawe na ovie 
tro{oci vo carinskata vrednost. 

Primaren dokument koj }e slu`i kako dokaz za vistinski platenite tro{oci 
za prevoz e fakturata za prevoz i zaradi toa vo carinskata postapka treba da se 
insistira na prilo`uvawe na faktura za prevoz. 
 Dokolku vo momentot na carinewe na stokata uvoznikot ne poseduva faktura 
za prevoz, toga{ kako dokaz za iznosot na prevoznite tro{oci treba da se prilo`i 
Dogovor za prevoz, vo koj se precizirani prevoznite tro{oci. 
 Za da se spre~i zastoj pri carinewe na stoka vo prevozni sredstva, koga vo 
momentot na carinewe ne se raspolaga so faktura/dogovor ili polisa za 
osiguvuvawe, kako dokaz za vistinskite plateni tro{oci od ~len 35 stav (1) pod d) od 
CZ, deklarantot e dol`en da podnese izjava (obrazecot na izjavata e daden vo Prilog 
2 od ova Upatstvo) so koja se obvrzuva deka gorenavedenite dokazi za vistinski 
platenite tro{oci dopolnitelno }e gi dostavi.  Izjavata koja mora da bide zaverena 
od podnositelot na izjavata, se dostavuva vo dva primeroka, eden primerok se 
prilo`uva kon ECD, a vtoriot primerok se odlo`uva vo poseben register za da mo`e 
da se prati dali vo opredeleniot rok se dostaveni dokazite za vistinski platenite 
tro{oci. Kako dokaz za izvr{enata usluga za transport koj dopolnitelno 
zadol`itelno treba da bide prilo`en, pretstavuva faktura od prevoznikot kon 
uvoznikot i tovaren list (CMR) overen vo rubrika 24 deka uslugata e izvr{ena 
(stokata e primena) (original na uvid, a kopija se zadruva kon ECD). Ako ovie 
dokazi ne se dostavat vo opredeleniot rok, Carinskata ispostava e dol`na da 
podnese barawe za poveduvawe na prekr{o~na postapka, soglasno ~len 264 stav (1) od 
CZ. 
 Vo slu~aj koga od uslovot za isporaka (paritetot) proizleguva deka vo cenata 
na stokata se vklu~eni  tro{oci od ~len 35 stav (1) pod d) od CZ, deklarantot e 
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dol`en da podnese, isto taka soodvetnata izjava (obrazecot na izjavata e daden vo 
Prilog 3 od ova Upatstvo). Istata izjava se koristi koga deklarantot tvrdi deka 
stokata ne e osigurana ili tro{ocite za osiguruvawe se vklu~eni vo cenata na 
stokata. Ovaa izjava koja mora da bide zaverena od podnositelot na izjavata, se 
dostavuva vo eden primerok koja se prilo`uva kon ECD. Izjavata se koristi, vo 
slu~aj na somnevawe, da se izvr{i dopolnitelna kontrola kaj uvoznikot, odnosno 
prevoznikot na stokata. 

Ako tro{ocite od ~len 35 stav (1) pod d) od CZ se dogovoreni so doma{no 
pretprijatie, ovie tro{oci se deklariraat vo denarski iznos koj e vistinski platen. 
 Vo slu~aj na zbirni pratki, kako dokaz za vistinski plateni tro{oci, mo`e 
da poslu`i fakturata od organizatorot na prevozot. Prakti~no, organizatorot na 
prevozot, vo ovoj slu~aj, vkupnite tro{oci za prevoz po edno vozilo }e gi razdeli na 
pove}e uvoznici. 
 
 

A-4-2-5-5  Tro{oci za utovar, istovar i manipulacija 
 

Soglasno ~len 35 stav (1) pod d) (2) od CZ, i tro{ocite za utovar, istovar i 
manipulacija povrzani so transportot na uvezenata stoka do mestoto na vnesuvawe vo 
carinskoto podra~je na Republika Makedonija, se vklu~uvaat vo carinskata 
vrednost. Od ovaa pri~ina, potrebno e da se obrne vnimanie na klauzulata za 
paritetot (INCOTERMS), za da se zaklu~i dali ovie tro{oci se ve}e vklu~eni vo 
fakturnata cena ili dopolnitelno treba da se vklu~at. Taka na primer, klauzulata 
DDU Skopje zna~i deka vo fakturnata cena se vklu~eni site tro{oci za isporaka do 
Skopje, osven tro{ocite za uvozno carinewe i rastovar na stokata koi pa|aat na 
tovar na kupuva~ot. 
 Za razlika od toa, klauzulata CIF Solun zna~i deka vo fakturnata cena se 
vklu~eni tro{ocite za isporaka na stokata do Solun, a pristani{nite tro{oci na 
pristani{teto Solun (istovar, utovar, manipulacija, pristani{ni taksi, tro{oci 
na agentot i sl.) i tro{ocite za transport na stokata do mestoto na vnesuvawe vo 
carinskoto podra~je na Republika Makedonija ne se vklu~eni vo fakturnata cena i 
tie treba da se dodadat pri utvrduvawe na carinskata vrednost.   
 Zaradi specifikite na sekoja klauzula za paritet, pri utvrduvaweto na 
carinskata vrednost potrebno e da se obrne vnimanie za zna~eweto na sekoja 
klauzula poedine~no. 
 
 

A-4-2-5-6  Ocenka na realnosta na deklariranite tro{oci za prevoz i osiguruvawe na 
uvezenata stoka 

 
 So ogled na toa {to vo carinskata vrednost na uvezenata stoka treba da se 
vklu~at vistinski platenite tro{oci za prevoz i osiguruvawe do mestoto na 
vnesuvawe vo carinskoto podra~je na Republika Makedonija, vo postapkata na 
carinewe e potrebno da se izvr{i ocenka za realnosta na deklariranite 
spomenatite tro{oci. 

Ocenkata na realnosta se vr{i so sporedba so visinata na deklariranite 
tro{oci za prevoz i osiguruvawe, so tarifata za prevoz {to voobi~aeno se 
primenuva za istiot vid na transport. 

Vo Prilog 4 od ova Upatstvo, Vi dostavuvame pregled na raspolo`ivi 
podatoci za voobi~aenite tarifi za razli~ni vidovi transport po destinacii, 

Ovie podatoci treba da se upotrebat i koga se raboti za prevoz na stoka so 
sopstveni vozila ili besplaten prevoz, soglasno ~len 86 pod (v) od USCZ. 

Dokolku pri sporedbata na tro{ocite se zaklu~i deka ima zna~itelno 
otstapuvawe vo visinata na deklariranite tro{oci za prevoz i osiguruvawe i 
voobi~aenata tarifa za toj vid na prevoz, potrebno e da se pobaraat dopolnitelni 
dokazi  koi treba da gi opravdaat razlikite. Me|utoa ako dopolnitelni dokazi ne se 
dobijat, ili dostavenite dokazi ne ja opravduvaat razlikata od aspekt na 
prifatlivost vo duhot na Carinskiot zakon, toga{ treba da se primenat 
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raspolo`ivite podatoci  za voobi~aenite tarifi za prevoz za toj vid transport. Na 
primer, ako od dopolnitelnite dokazi se utvrdi deka na namaluvaweto na visinata na 
transportnite tro{oci vlijaela me|usebnata povrzanost na prevoznikot 
(organizatorot na prevozot) i korisnikot na uslugata za transport (uvoznikot), 
toga{, pri utvrduvawe na carinskata vrednost se vklu~uvaat raspolo`ivite 
podatoci za voobi~aenite tarifi za prevoz za toj vid transport. 
 
 
 

A-4-2-6  Tro{oci za montirawe, izgradba, sklopuvawe, odr`uvawe ili tehni~ka 
pomo{ 
 

Soglasno ~len 36 pod b) od CZ, pod uslov koga posebno se odvoeni od 
vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se plati, vo carinskata vrednost 
ne se vklu~uvaat tro{ocite za montirawe, izgradba, sklopuvawe, odr`uvawe ili 
tehni~ka pomo{ nastanati posle uvozot na industriski postrojki, ma{ini ili 
oprema.  

 
 
 
A-4-2-7  Tro{oci za kamati koi proizleguvaat od finansiskite dogovori  
^len 36 pod v) 

 od CZ 

Tro{ocite za kamati koi proizleguvaat od finansiskiot dogovor sklu~en 
so kupuva~ot i povrzani so kupuvaweto na uvezenata stoka, bez ogled dali sred-
stvata se obezbedeni od prodava~ot ili od drugo lice, pod uslov finansiskiot 
dogovor da bil sklu~en vo pismena forma i ako toa se bara, kupuva~ot da mo`e da 
doka`e deka: 

- takvata stoka e navistina prodadena po cenata deklarirana kako 
vistinski platena cena ili cena koja treba da se plati i  

- iska`anata kamatna stapka ne go nadminuva nivoto na voobi~aena 
kamatna stapka za takvi transakcii i toa vo vreme koga vo zemjata e 
odobreno  finansiraweto; 

 
 
A-4-2-7-1  Zakonska osnova 
 

Soglasno ~len 36 pod v) od CZ, koga kupuva~ot sklu~uva finansiski dogovor 
so prodava~ot, so banka ili so drugo fizi~ko ili pravno lice, vo vrska so stokata 
koja se vrednuva, tro{ocite za kamati koi proizleguvaat od toj finansiski 
dogovor ne se vklu~uvaat vo carinskata vrednost, pod uslov: 

a) tro{ocite se oddleni od vistinski platenata cena ili cenata koja 
treba da se plati za stokata; 

b) finansiskiot dogovor bil sklu~en vo pismena forma i  
v) koga e pobarano od carinskite organi, kupuva~ot da mo`e da doka`e 

deka: 
- takvata stoka e navistina prodadena po cenata deklarirana kako 

vistinski platena cena ili cena koja treba da se plati i 
- iska`anata kamatna stapka ne go nadminuva nivoto na voobi~aena 

kamatna stapka za takvi transakcii i toa vo vreme koga vo zemjata e 
odobreno  finansiraweto. 

 
Pokraj tro{ocite za kamati opi{ani pogore, posebnite finansiski dogovori 

pome|u uvoznikot i izvoznikot, koi ne se odnesuvaat na proda`bata na stokata, 
nemaat vlijanie pri utvrduvawe na carinskata vrednost. Na primer, koga kupuva~ot 
mu odobruva zaem (kredit) na prodava~ot za da mu ovozmo`i da nabavi sredstva koi 
mu se neophodni za proizvodstvo na uvezenata stoka, toj zaem ne treba da se smeta 
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kako stoka i uslugi obezbedeni od kupuva~ot, vo smisla na ~len 35 stav (1) pod v) od 
CZ. Spored toa, zaemot i tro{ocite za kamati koi proizleguvaat od nego ne treba da 
se dodadat na vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se plati. 

Vo toj pogled, tro{ocite koi se odnesuvaat na finansirawe na proda`bata, 
mora da bidat oddeleni od vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se 
plati za stokata, a koja voobi~aeno gi pokriva tro{ocite za proizvodstvo, op{tite 
tro{oci, transportnite tro{oci, proviziite povrzani so proda`bata i profitot. 

 
 

A-4-2-7-2  Postapki za verifikacija (samo za tro{ocite za kamata za odlo`eno pla}awe) 
 

Da se obezbedi dokumentot spored koj bil sklu~en finansiskiot dogovor 
pome|u kupuva~ot i prodava~ot/agentot. Finansiskiot dogovor koj predviduva 
pla}awe na kamati voobi~aeno e naveden vo klauzulite od dogovorot za 
kupoproda`ba. (na primer, pla}awe vo rok od 180 dena so kamata od H % za smetka na 
kupuva~ot). 

Koga kamatnata stapka izgleda nerazumna, da se obezbedat podatoci vrz koja 
osnova taa e presmetana ili da se utvrdi deka platenata cena ili cenata koja treba 
da se plati za identi~na ili sli~na stoka prodadena bez finansiski dogovor, e 
pribli`no ednakva na platenata cena ili cenata koja treba da se plati za stokata 
koja se vrednuva. 

Zabele{ka: 
Valutata vo koja kupuva~ot e finansiran mo`e da vlijae na kamatnata 

stapka. Ako kursot na valutata zna~itelno fluktuira, kamatnata stapka za 
taa valuta mo`e da bide povisoka, odrazuvaj}i go pogolemiot rizik. 
 
 
 

A-4-3 Namaluvawa na cenata (~len 37 od CZ) 
 

So ogled na toa {to namaluvawata na cenata, soglasno ~len 37 od CZ, ne se 
vklu~uvaat vo carinskata vrednost ako se dogovoreni pred izvr{eniot uvoz i 
ostvareni vo dogovoreniot rok, potrebni se podetalni objasnuvawa.  

 
A-4-3-1 Zakonska osnova 
 

Generalno, ne postoi ograni~uvawe vo visinata na popustot koj prodava~ot 
mo`e da mu go odobri na kupuva~ot. Toa e od pri~ina {to popustot zavisi od 
prirodata na stokata, od sezonata na proda`ba, od povrzanosta so modni trendovi, 
rokovi na trajnost i drugi pri~ini koi se specifi~ni za razli~ni vidovi na stoka. 
Zatoa, koga se deklariraat zna~itelno visoki popusti, potrebno e dostavuvawe na 
dopolnitelni dokazi (trgovska korespodencija) za da se opravda visinata na 
popustot. 

Me|utoa, ne site namaluvawa na cenata odobreni od prodava~ot se 
prifatlivi za carinski celi. Namaluvawata koi ne se vo soglasnost so uslovite na 
~len 28 od CZ, ne se prifatlivi kako odbitna stavka i pretstavuvaat sostaven del na 
carinskata vrednost. Takvi se namaluvawata na cenata koi proizleguvaat od 
slednite pri~ini: 

- kupuva~ot prevzema odredeni aktivnosti za ili vo ime na prodava~ot i 
za toa dobiva popust vo pla}aweto; 

- kupuva~ot obezbeduva druga stoka ili uslugi na treto lice za ili vo ime 
na prodava~ot kako uslov za proda`ba na uvezenata stoka i za toa dobiva 
popust; 

- popust koj se dobiva zaradi povrzanost pome|u kupuva~ot i prodava~ot; 
- popust koj se dobiva na ime na prethodni transakcii (retroakrivno 

namaluvawe), koj vsu{nost ne se odnesuva na stokata koja se uvezuva, tuku 
na prethodno uvezena stoka. 
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Site prethodno nabroeni namaluvawa, ne se prifa}aat kako odbitna stavka i 
se vklu~uvaat vo carinskata vrednost.  
 

Generalno, namaluvawata na cenata se delat vo dve kategorii: 
- namaluvawa odobreni pred uvozot na stokata {to se vrednuva i 
- namaluvawa odobreni posle uvozot na stokata {to se vrednuva. 

 
Tretmanot na dvata vida namaluvawa na cenite od aspekt na carinskata 

vrednost }e bidat objasneti so nekolku primeri.   
Vo trgovskata praksa, namaluvawata na cenata se poznati kako rabati, skonta, 

diskonti, bonusi i sl. Tie mo`at da se razlikuvaat kako: 
 

1. Koli~inski popusti 
2. Popusti vo natura (naturalen rabat) 
3. Gotovinski popusti ( kasa skonto) 

 
 

A-4-3-2 Koli~inski popusti 
 

Koli~inskite popusti se namaluvawa na cenata na stokata odobreni od 
prodava~ot, zavisno od kupenite koli~ini na stoka vo tekot na odreden vremenski 
period (naj~esto edna godina). Ovie koli~inski popusti se prifatlivi samo ako e 
evidentno deka prodava~ot ja odreduva cenata na stokata spored fiksna {ema 
bazirana na koli~inata na prodadena stoka.  

Koli~inskite popusti }e gi ilustrirame so primeri. 
Op{ti podatoci 
Prodava~ot gi nudi slednite koli~inski popusti za kupenata stoka vo period 

od edna godina: 
1 do 9 edinici -------- nema popust 
10 do 49 edinici ------ 5% popust 
preku 50 edinici ------ 8% popust 

Dopolnitelno na ovie popusti, prodava~ot odobruva i 3% popust na krajot na 
godinata, presmetan retrospektivno zavisno od vkupno kupenata koli~ina vo taa 
godina. 

 
Primer 1 

Uvoznikot kupuva 27 edinici vo edine~na pratka i popustot izrazen vo 
fakturata e 5%. Ovoj popust e prifatliv bidej}i e vo soglasnost so {emata za 
popusti na prodava~ot i ne treba da se vklu~i vo carinskata vrednost. Isto taka, 
popustot treba da se prifati i carinskata vrednost da se utvrdi vrz osnova na 
transakciskata vrednost i vo slu~aj koga tie 27 edinici se kupeni vo edna 
transakcija, no se ispora~uvaat vo tri poedine~ni pratki od po 9 edinici. 
Primer 2 

Posle uvozot na 27 edinici, uvoznikot vo istata godina uvezuva u{te 42 
edinici, odnosno vkupno 69 edinici. Na cenata za vtorata pratka od 42 edinici, 
odobren e 8% popust. Prvata pratka od 27 edinici i vtorata od 42 edinici se 
predmet na dva razli~ni dogovori , no so ogled na faktot {to nabavkata e izvr{ena 
vo ramkite na istata godina, na vtorata pratka e odobren popust od 8% koj e 
soodveten za kumulativnata koli~ina od 69 edinici.   

Vo ovoj slu~aj, popustot od 8% treba da se prifati i da ne se vklu~i vo 
carinskata vrednost    

Od primerot proizleguva zaklu~ok deka kumulativno progresivni popusti na 
posledovatelni uvozi na stokata, koi se nudat od prodava~ot kako karakteristika na 
negovite generalni uslovi na proda`ba, treba da se prifatat. 
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A-4-3-3 Popusti vo natura (naturalen rabat) 
 

Vo postapkata na utvrduvawe na carinskata vrednost, isto taka, se pojavuva 
takanare~en naturalen rabat, pri {to dobavuva~ot mu odobruva na uvoznikot 
namaluvawe na cenata vo vid na ispora~ana odredena koli~ina na stoka bez pla}awe 
na protivvrednost. Pri toa mo`e da se pojavat razli~ni formi na naturalen rabat.  
 Kaj odredeni vidovi na stoka soglasno trgovskata praksa, zaedno so 
dogovorenata koli~ina, isto taka, se ispora~uva i odreden broj na proizvodi bez 
pla}awe na protivvrednost. Taka se postapuva pred se tamu, kade {to iskustvoto 
poka`alo, deka za vreme na transportot stokata se o{tetuva ili kr{i (na primer: 
ekrani za televizori, sijalici itn). 
 Naturalniot rabat, isto taka, se pojavuva i vo slu~ai koga stokata koja se 
uvezuva e podlo`na na rasipuvawe. Vo prometot so lekovi na primer, kompaniite 
pri svoeto rabotewe upotrebuvaat takanare~ena skala na namaluvawa na cenata 
(rabatna skala), so toa {to namesto namaluvawata da bidat prika`ani vo pari~en 
iznos (vo procenti od celata fakturirana ili dogovorena vrednost), tie se 
prika`ani kako namaluvawa na cenata vo vid na ispora~ana odredena koli~ina na 
stoka bez pla}awe na protivvrednost, odnosno naturalen rabat. 
 Pri toa, mo`e da se pojavat slednite situacii: 
Slu~aj 1: 
 Primeri na dolgogodi{na sorabotka pome|u kupuva~ot i prodava~ot, kade 
osnova za odobruvawe na rabatot e godi{niot ramkoven dogovor. Vkupnite potrebi 
se utvrduvaat zbirno na krajot na godinata za slednata godina, odnosno na po~etokot 
na delovnata godina. Vrz osnova na taka dogovorenite koli~ini, so site pratki, 
istovremeno so isporakata na stokata koja se pla}a, se ispora~uva i odredena 
dogovorena koli~ina na stoka kako besplatna koli~ina (bez pla}awe na 
protivvrednost), odnosno naturalen rabat. 
 Vo ovoj slu~aj se primenuvaat odredbite od ~len 37 od CZ. Tie slu~ai treba 
sosema da se izedna~at so slu~aite koga namaluvawata se iska`ani vo pari~en 
iznos. Faktot deka rabatot bil odobren vo vid na odredena koli~ina na stoka bez 
pla}awe na protivvrednost, a ne vo pari~en iznos, ne ja menuva negovata uloga vo 
postapkata na carinewe. Vo konkretniot slu~aj, naturalniot rabat e prisuten 
pri sekoja isporaka, odnosno pri sekoja poedine~na nara~ka vo ramkite na 
osnovniot dogovor. Toa zna~i, da bi se prifatil naturalniot rabat kako 
odbitna stavka pri utvrduvaweto na carinskata vrednost, toj treba da e 
dogovoren pred izvr{eniot uvoz i ostvaren vo dogovoreniot rok. Zatoa, vo ovoj 
slu~aj, treba da se primenat odredbite od ~len 37 od CZ. Pri toa, sosema e 
nezna~ajno dali rabatot e izrazen na ista faktura na koja e navedena stokata 
{to se carini ili e posebno izrazen na druga faktura. 
Slu~aj 2: 
 Primeri koga prodava~ot naknadno (dopolnitelno) mu odobri na kupuva~ot 
naturalen rabat, ako vo odredeniot period toj kupil pogolema koli~ina na stoka od 
onaa predvidena vo dogovorot. 
 Vo ovoj slu~aj se primenuvaat odredbite od ~len 38 od CZ (carinska 
vrednost na besplatni pratki). Koga naturalniot rabat mu se odobruva na 
kupuva~ot naknadno (dopolnitelno), odnosno koga kupuva~ot ja prevzel 
dogovorenata koli~ina na stoka vo nekoj period, rabatot ne se smeta za 
namaluvawe koe treba da se odbie od carinskata vrednost. Toa zna~i deka 
carinskata vrednost za dopolnitelnata koli~ina ispratena besplatno treba da 
se utvrdi spored odredbite na ~len 38 od CZ, odnosno vrz osnova na cenata koja 
bila prifatena vo postapkata na carinewe vo smisla na ~len 28 od CZ (cenata na 
stokata koja e ispora~ana so pla}awe na protivrednosta). Vo tie slu~ai, 
carinskata vrednost na stokata koja se uvezuva besplatno, se utvrduva vrz osnova 
na ~len 29 do 34 od CZ. 
 Osobeno va`no e deka vo sekoj od navedenite primeri priznavaweto na 
naturalniot rabat vo postapkata na utvrduvawe na carinskata vrednost, zavisi od 
uslovite pod koi toj bil odobren spored dogovorot. Toa zna~i, carinskiot organ 
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treba da gi ima vo predvid dogovorite spored koi se ispora~uva takvata stoka, 
odnosno da mo`e da go kontrolira ispolnuvaweto na taka dogovorenite uslovi. 
 
 

A-4-3-4 Gotovinski popusti (kasa skonto) 
 

Gotovinskite popusti voobi~aeno se odobruvaat i se ostvaruvaat pred 
vrednuvaweto na uvezenata stoka i treba da bidat prifateni pri utvrduvaweto na 
carinskata vrednost, odnosno da ne se vklu~uvaat vo istata. 

Me|utoa, postojat slu~ai koga gotovinskiot popust e ponuden od prodava~ot, 
no pla}aweto za stokata seu{te ne e napraveno vo momentot na utvrduvawe na 
carinskata vrednost. Vo vakov slu~aj, sumata koja uvoznikot }e ja plati vo 
dogovoreniot rok koj mo`e da bide i posle uvozot na stokata, treba da bide 
prifatena pri utvrduvaweto na carinskata vrednost, odnosno primenliva e metodata 
na transakciska vrednost (~len 28 od CZ). Vo vakov slu~aj koga gotovinskiot popust 
e odobren, no pla}aweto za stokata ne e izvr{eno, za da se prifati popustot 
potrebno e da se pobaraat dopolnitelni dokazi koi }e doobjasnat od koi pri~ini e 
odobren ovoj popust koj e karakteristi~en za pla}awe odnapred. Pri toa ne e 
isklu~ena primenata na ~len 44 i ~len 42 stav (2) od CZ. 
 
 

A-4-3-5 Namaluvawa odobreni posle uvozot na stokata {to se vrednuva 
 
Retroaktivniot rabat }e go ilustrirame so dva primeri 
Primer 1 

Imaj}i gi predvid op{tite podatoci navedeni pogore, uvoznikot kupuva 27 
edinici vo prvata pratka so 5% popust, vo vtorata pratka 42 edinici so popust od 
8% i dopolnitelno izrazen popust od 3% koj se odnesuva na prvata pratka od 27 
edinici. Vo ovoj slu~aj , popustot od 8% za pratkata od 42 edinici treba da se 
prifati i da ne se vklu~i vo carinskata vrednost, no dopolnitelniot popust od 3% 
izrazen vo fakturata za pratkata od 42 edinici ne treba da se prifati, bidej}i e 
izrazen retrospektivno i se odnesuva na druga pratka, odnosno na prvata pratka od 27 
edinici. 
Primer 2 

Posle sumiraweto na koli~inata na  site uvozi izvr{eni za konkretnata 
kalendarska godina, kupuva~ot dobiva dopolnitelen popust od 3% (retroaktivno). 
Ovoj popust daden retroaktivno,ne e prifatliv za carinski celi, bidej}i se 
odnesuva za prethodni transakcii. 
 
 
 

A-4-4  Carinska vrednost na stoka {to se uvezuva bez pla}awe na 
protivrednost (~len 38 od CZ) 

 
A-4-4-1  Zakonska osnova 
 

Utvrduvaweto na carinskata vrednost za besplatni pratki e regulirano vo 
~len 38 od CZ. Imeno, so ogled na toa {to za pratki  koi se uvezeni bez pla}awe na 
protivvrednost, ne mo`e da se primeni metadata na transakciska vrednost, od 
ednostavna pri~ina {to ne postoi proda`ba, odnosno finansiska transakcija. 

Bidej}i metodata na transakciska vrednost e neprimenliva, utvrduvaweto na 
carinskata vrednost za besplatni pratki se vr{i so primena na odredbite na 
~lenovite 29 do 34 od CZ. 

Iako Dogovorot za primena na ~len 7 od GATT, ne sodr`i definicija za 
poimot proda`ba, vo prodol`enie se dadeni slu~aite koi vo duhot na Dogovorot za 
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primena na ~len 7 od GATT, ne se smetaat za proda`ba i spored toa, za takvi pratki 
metodata na transakciska vrednost e neprimenliva. Utvrduvaweto na carinskata 
vrednost vo vakvi slu~ai na nepostoewe na proda`ba se vr{i so primena na metodite 
za vrednuvawe navedeni vo ~lenovite 39 do 34 od CZ, po~ituvaj}i go navedeniot 
redosled. 

 
 

A-4-4-2  Objasnuvawe na poimot proda`ba 
Vo prodol`enie gi naveduvame slu~aite koi ne se smetaat za proda`ba, vo 

smisla na ~len 28 od CZ. 
 

A-4-4-2-1 Besplatni pratki 
 Koga transakciite ne vklu~uvaat pla}awe na cenata, tie ne mo`e da se 
smetaat kako proda`ba . 

Primeri: podaroci, mostri, reklamni materijali. 
 

A-4-4-2-2 Stoka uvezena na konsignacija 
 Spored ovaa trgovska praksa, stokata e ispratena vo zemjata na uvoz, ne kako 
rezultat na proda`ba, tuku so namera taa da bide prodadena za smetka na ispra}a~ot, 
po najdobra mo`na cena. Vo vremeto na uvoz ne e izvr{ena proda`ba. 

Primer:  
Proizvoditel P od zemja na izvoz I mu ispra}a na svojot posrednik H vo 

zemjata na uvoz U pratka od 50 tepisi za proda`ba na licitacija. Tepisite se 
prodadeni vo zemjata na uvoz po vkupna cena od 500.000 p.e. (pari~ni edinici). 
Sumata koja H }e mu ja prefrli na proizvoditelot P, kako pla}awe za uvezenata 
stoka }e iznesuva 500.000 p.e., namalena za tro{ocite napraveni od H vo vrska so 
proda`bata na stokata i negovata nagrada za izvr{enata transakcija. 

 
Uvozot na konsignacija ne treba da se poistovetuva so transakciite za podelba 

na dobivkata. Vo vtoriot slu~aj, stokata e uvezena posle proda`bata i privremeno e 
fakturirana po odredena cena na koja mora da se dodade del od dobivkata ostvarena 
koga stokata e prodadena na pazarot vo zemjata na uvoz. Transakciite od ovoj vid, 
mora da se smetaat kako proda`bi so klauzula koja go ograni~uva utvrduvawe na 
kone~nata cena; prirodata na transakcijata ne isklu~uva vrednuvawe spored 
odredbite na ~len 28 od CZ, no, se razbira, posebno vnimanie treba da se posveti na 
uslovot naveden vo stavot 1 (v) od ovoj ~len. 

 
A-4-4-2-3 Stoka uvezena od posrednici koi ne ja kupuvaat stokata, a ja prodavaat posle uvozot  

Mora da se napravi razlika pome|u ovoj tip na uvoz i uvozot na stoka na 
konsignacija, {to be{e opi{an vo prethodniot primer;  

Sega{nava kategorija opfa}a {irok opseg na situacii nastanati vo trgovskata 
praksa, vo koi stokata e ispora~ana na posrednikot bez da bide predmet na proda`ba, 
i vo me|unarodnata praksa op{to ne e smetana kako uvoz na konsignacija. 

Primer:  
Uvoznikot H od zemja na uvoz I raboti kako posrednik na stranskiot 

proizvoditel F od zemjata na izvoz E. Uvezenata stoka e ocarineta od H za 
popolnuvawe na skladi{teto na posrednikot i podocna prodadena vo zemjata na 
uvoz za smetka i na rizik na proizveditelot F. 

 
Treba da se zabele`i deka posredni~kite uvozi za distribucija izvr{eni vo 

soglasnost so dogovorot za kupoproda`ba sklu~en pome|u ispora~atelot i kupuva~ot 
- ponekoga{ nominalno pome|u posrednikot i kupuva~ot - pretstavuva transakcija 
koja mo`e da bide koristena kako osnova za vrednuvawe soglasno ~len 28 od CZ. 

 
A-4-4-2-4 Stoka uvezena od podru`nici koi koi ne se posebni pravni lica 

Koga podru`nicata ne mo`e da se smeta kako odvoeno pravno lice, soglasno 
zakonskite propisi, ne mo`e da postoi proda`ba, imaj}i predvid deka proda`bata 
neophodno vklu~uva transakcija pome|u dve posebni pravni lica. 
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A-4-4-2-5 Stoka uvezena po osnov na dogovor za zakup ili lizing 

Transakciite po osnov na zakup ili lizing, po svojata priroda, ne 
pretstavuvaat proda`ba, duri i ako dogovorot vklu~uva klauzula za proda`ba na 
stokata. 

 
A-4-4-2-6 Stoka ispora~ana na zaem, koja ostanuva sopstvenost na ispra}a~ot 

Stokata (naj~esto ma{ini), ponekoga{ se iznajmuva od sopstvenikot na 
korisnikot. Ovie transakcii ne pretstavuvaat proda`ba. 

Primer:  
Proizvoditelot F od zemja na izvoz E mu iznajmuva na uvoznikot H od zemja 

na uvoz I specijalna ma{ina za proizvodstvo na ambala`a od plastificirana 
hartija. 

 
A-4-4-2-7 Stoka (otpad ili ostatoci) uvezena za uni{tuvawe vo zemja na uvoz, so pla}awe od 

ispra}a~ot za uslugite na kupuva~ot 
Ovoj slu~aj se odnesuva na otpad ili ostatok uvezen za uni{tuvawe. Bidej}i se 

napraveni tro{oci vo vrska so uni{tuvaweto, izvoznikot mu pla}a na uvoznikot 
odreden iznos za negovite uslugi. 

Bidej}i uvoznikot ne pla}a za uvezenata stoka, tuku naprotiv, mu pla}aat za 
prifa}awe i uni{tuvawe na istata, ne mo`e da se smeta deka postoi proda`ba. 

 
 

 
A-4-5  Utvrduvawe na carinskata vrednost na nositeli na podatoci 

nameneti za upotreba vo ma{inite za avtomatska obrabotka na 
podatoci (~len 39 od CZ) 

 
Vo praksa ~esto pati se pojavuva problem vo odnos na toa kako treba da se 

razdelat tro{ocite ili vrednosta na podatocite ili instrukciite od tro{ocite 
ili vrednosta na samiot nositel na podatoci. Ponekoga{ vo fakturite e navedena 
cenata na programot "softverot" i na nositelot na podatoci. Vo drugi slu~ai e 
poznata cenata na nositelot na podatoci ili se poznati samo tro{ocite ili 
vrednosta  na podatocite ili instrukciite.  

 Samiot fakt koga vo fakturata koja ja prati stokata ne se posebno odvoeni 
tro{ocite ili vrednosta na podatocite ili instruciite od tro{ocite ili 
vrednosta na nositelite na podatoci ne zna~i deka odredbite od ~len 39 od CZ ne 
mo`at da se primenat. 

 Celta na odredbite na ~len 39 od CZ e pri carinewe na nositelite na 
podatoci "softver" koi sodr`at podatoci ili instrukci, carinskata vrednost da 
prestavuva tro{okot ili vrednosta na nositelite na podatoci. Poradi ova izrazot 
"odvoeni" treba da se tolkuva {to e mo`no po{iroko, odnosno ako se poznati samo 
tro{ocite ili vrednosta na nositelite na podatoci treba da se smeta deka 
tro{ocite ili vrednosta na podatocite ili instrukciite se odvoeni. 

 Vo slu~aj koga e poznat eden element ("tro{ocite ili vrednosta na 
podatocite ili instruciite" ili "tro{ocite ili vrednosta na nositelite na 
podatoci) vtoriot element mo`e da se utvrduva so primena na odredbite od 
Carinskiot zakon za utvrduvawe na carinskata vrednost. Sli~na presmetka, zaradi 
utvrduvawe na odvoeni vrednosti, mo`e da se sprovede vo slu~aite koga e poznata 
vkupnata cena i na dvata elementa. Vo praksa, baraweto na re{enie za odvojuvawe na 
vrednostite na elementite treba sekoga{ da se odviva vo sorabotka so uvoznikot. 
Ako uvoznikot vo momentot na utvrduvawe na carinskata vrednost ne mo`e da go 
zadovoli uslovot od ~len 39 (odvoenost na elementite) mo`e da se primenat 
odredbite od ~len 44  od CZ. 
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 Vakviot na~in na postapuvawe so nositeli na podatoci koi sodr`at podatoci 
ili programski instrukcii nameneti za upotreba vo ma{inite za avtomatska 
obrabotka se odnesuva za celite na utvrduvawe na carinskata vrednost, a ne i za 
celite na pribirawe na statisti~ki podatoci. 

 
 
A-4-6  Utvrduvawe na vistinitost i ispravnost na dokumenti podneseni 

zaradi utvrduvawe na carinska vrednost (~len 42 od CZ) 
  
^len 42 od CZ       (1) Carinskiot organ mo`e vo carinskata postapka da gi bara od deklarantot 

site dokumenti i podatoci koi se potrebni za utvrduvawe na carinskata 
vrednost spored ~lenovite 28 do 36 na ovoj zakon. 

(2) Odredbite od ~lenovite 27 do 45 na ovoj zakon nema da go ograni~at i da go 
dovedat vo pra{awe pravoto na carinskiot organ da ja utvrdi 
vistinitosta i ispravnosta na koja bilo izjava, dokument ili deklaracija 
podnesena zaradi utvrduvawe na carinskata vrednost. 

(3) Ako fakturata od opravdani pri~ini ne e prilo`ena, odnosno ako 
carinskiot organ ima osnovani somnevawa deka vrednosta na stokata {to e 
navedena vo fakturata ne odgovara na odredbite za transakciska vrednost 
od ovoj zakon, carinskata vrednost se utvrduva vrz osnova na odredbite od 
~lenovite 29 do 34 na ovoj zakon. 

(4) Na pismeno barawe, uvoznikot ima pravo na pismeno objasnuvawe od 
carinskiot organ za na~inot na utvrduvawe na carinskata vrednost na 
uvezenata stoka. 

 

^len 92 od USCZ 
(1) Vo smisla na ~len 42 od Carinskiot zakon, koga carinskata deklaracija e 

podnesena, a carinskiot organ ima pri~ini da se somneva vo vistinitosta 
ili to~nosta na podnesenite podatoci ili dokumenti za potkrepa na 
carinskata deklaracija, carinskiot organ mo`e da bara dopolnitelni 
objasnuvawa, vklu~uvaj}i dokumenti ili drugi dokazi od koi proizleguva deka 
deklariranata vrednost pretstavuva vkupen iznos koj e vistinski platen 
ili treba da se plati za uvezenata stoka soglasno na ~len 28 od Carinskiot 
zakon. 

(2) Pred donesuvawe na kone~nata odluka, carinskiot organ treba da go izvesti 
deklarantot, na negovo barawe i pismeno, za pri~inite za somnevawe vo 
vistinitosta ili to~nosta na podatocite ili dokumentite i }e mu odredi 
soodveten rok za podnesuvawe na dopolnitelni objasnuvawa. 

(3) Ako i po dobivaweto na dopolnitelnite podatoci ili vo otsustvo na 
odgovor, carinskiot organ se u{te ima osnovani somnevawa za vistinitosta 
ili to~nosta na deklariranata vrednost, mo`e da se smeta deka carinskata 
vrednost na uvezenata stoka ne mo`e da se utvrdi soglasno na odredbite na 
~len 28 od Carinskiot zakon. 

(4) Za kone~nata odluka, kako i za pri~inite za nejzinoto donesuvawe, 
carinskiot organ pismeno }e go izvesti deklarantot. 

 
  Utvrduvaweto na vistinitost i ispravnost na dokumenti podneseni zaradi 

utvrduvawe na carinska vrednost detalno e objasneto vo Del A-4-10-4 od ova 
Upatstvo. 
 
 

A-4-7  Konverzija na valuta (~len 43 od CZ) 
 

Koga na prodava~ot mu se pla}a vo stranska valuta, pri utvrduvawe na 
carinskata crednost, toj iznos mora da se konvertira vo doma{nata valuta na 
Republika Makedonija (denar). Kursot po koj se vr{i konverzijata se utvrduva 
soglasno ~len 43 od CZ. 
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A-4-8  Odlo`uvawe na kone~no utvrduvawe na carinskata vrednost (~len 
44 od CZ) 

~len 44 od CZ  Ako vo postapkata na utvrduvawe na carinskata vrednost na uvezenata stoka e 
potrebno da se odlo`i kone~noto utvrduvawe na carinskata vrednost, stokata mo`e 
da se pu{ti na deklarantot, pod uslov da se podnese garancija za obezbeduvawe na  
pla}aweto na carinskiot dolg, vo soglasnost so ~lenovite  204, 208, 210, 211, 213, 214 
i 215 od CZ, vo iznos koj go pokriva kone~noto pla}awe na carinskiot dolg koj bi 
mo`el da nastane. 

 

 Se primenuvaat odredbite od Del A-6-2-5 koi se odnesuvaat za pu{tawe na 
stoka od Upatstvoto za postapka na carinewe na stoka, broj 07-11784/1 od 25.11.2005 
godina.   

 
 
 

A-4-9  Dopolnitelna proverka na dokumenti relevantni za utvrduvawe na 
carinska vrednost 

 
A-4-9-1  Pravna osnova  
 

Pravna osnova za proverka na stranskite fakturi kako i na drugata stranska 
dokumentacija vrz osnova na koi se utvrduva carinskata vrednost na stokata se 
Spogodbite za carinska sorabotka me|u Vladata na Republika Makedonija i Vladite 
na drugite dr`avi.  

Napomena: 
Dopolnitelnata proverka na dokumenti relevantni za utvrduvawe na 

carinskata vrednost }e ja vr{i edinstveno Slu`bata za carinska vrednost pri 
Centralnata uprava na Carinskata uprava na Republika Makedonija. Toa zna~i, 
komunikacijata so stranskite carinski slu`bi vo pogled na razmena na informacii 
za carinska vrednost }e se odviva preku Slu`bata za carinska vrednost. Niedna 
druga organizaciona edinica na Carinskata uprava ne mo`e da ispra}a barawa za 
proverka na fakturi i drugi dokumenti kaj stranskite carinski slu`bi za potrebite 
na carinskata vrednost. 

 
 

A-4-9-2 Postapkata za dopolnitelna proverka na dokumentite 
 

 Postapkata za zapo~nuvawe na proverka na carinskata vrednost na stokata 
mo`e da bide inicirana od carinskite ispostavi (ili od druga organizaciona 
edinica) i toa koga postoi opravdano somnevawe vo verodostojnosta/vistinitosta na 
podatocite navedeni vo stranskite fakturi i vo drugata stranska dokumentacija vrz 
osnova na koi se utvrduva carinskata vrednost na stokata.  

Predlogot za inicirawe na proverka na carinskata vrednost na stokata e vo 
oblik na popolnet obrazec, daden vo Prilog 5 od ova Upatstvo. Predlogot se 
izrabotuva vo dva primeroka, se potpi{uva od {efot na carinskata ispostava i se 
zaveduva vo delovodnata kniga na ispostavata. Eden primerok od predlogot zaedno so 
prilozite se zadr`uva kon predmetnoto ECD, a drugiot primerok od predlogot, 
zaedno so soodvetnite prilozi, se dostavuva do Slu`bata za carinska vrednost. 

Predlogot treba jasno da gi sodr`i pri~inite koi uka`uvaat na opravdano 
somnevawe vo verodostojnosta i/ili ispravnosta na stranskite fakturi i na drugata 
stranska dokumentacija. Isto taka vo predlogot treba da bidat navedeni i dadeni vo 
prilog site podatoci (dokumenti) koi se pobarani i dobieni od deklarantot od koi 
zavisi utvrduvaweto na carinskata vrednost. Kako dopolnitelni dokumenti koi 
mo`e da se pobaraat gi naveduvame slednite: 

- originalna komercijalna faktura; 
- kupoproda`en dogovor, dokolku istiot e sklu~en vo pismena forma; 
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- na~inot na pla}awe na stokata (doznaka, akreditiv); 
- cenovnik od firmata prodava~; 
- dogovor/faktura za transport i osiguruvawe; 
- dokumentacija za izvr{ena korespondencija so stranskata firma za 

nara~ka na predmetnata stoka; 
- dokumenti od koi mo`e da se utvrdat nadomestoci (tro{oci) {to 

kupuva~ot gi platil ili treba da gi plati za: 
- agentski, brokerski, zastapni~ki, konsignacioni, komisioni, 

{pediteski i drugi provizii, 
- ambala`a, 
- alati, kalapi, matrici i sl., 
- avtorski prava, licenci, patenti, modeli, za{titni znaci, stranski 

trgovski ili fabri~ki oznaki, 
- utovar i pretovar 

- drugi dokumenti koi se odnesuvaat na vrednosta na stokata. 
 Vo prilog na predlogot za proverka na carinskata vrednost, pokraj prethodno 
navedenite dokumenti, zadol`itelno mora da se dostavat i slednite dokumenti: 

- kopija od fakturata; 
- kopija od ECD (da se dostavi i kopija od delot na ECD kade se navedeni 

zabele{kite od pregledot odnosno kopija od zapisnikot za izvr{eniot 
pregled na stokata); 

- kopija od prevozniot dokument; 
- kopija od TIR Karnetot, ako stokata tranzitirala so TIR Karnet; 
- kopija od deklaracijata za carinska vrednost (D.V.1 i D.V.1 bis). 

 Slu`bata za carinska vrednost gi analizira pristignatite predlozi za 
inicirawe na proverka na carinskata vrednost na stokata dobieni od carinskite 
ispostavi. 

Slu`bata za carinska vrednost gi ispra}a vo stranstvo  samo onie predlozi 
vo koi jasno se sodr`ani pri~inite koi uka`uvaat na opravdano somnevawe vo 
verodostojnosta i/ili ispravnosta na stranskite fakturi i na drugata stranska 
dokumentacija vrz osnova na koi se utvrduva carinskata vrednost na stokata. Pri toa 
se zemaat vo obzir i drugi kriteriumi, na osnova na koi se odlu~uva dali predlozite 
}e se pratat na proverka i toa: 

- dali postoi spogodba za crinska sorabotka so dr`avata kade treba da se 
isprati proverkata; 

- prikrienite carinski i drugi dava~ki; 
- povtorlivost na predmetite; 
- iskustvoto vo odnos na dosega{nata sorabotka so odredeni stranski 

carinski slu`bi; 
- ekonomi~nost na postapkata, itn. 
 
 

A-4-9-3  Zavr{uvawe na postapkata po priemot na odgovorot od stranskata carinska 
slu`ba 

 
 Koga }e se primat rezultatite od proverkata izvr{ena od strana na 
stranskata carinska slu`ba, Slu`bata za carinska vrednost utvrduva dali odgovorot 
e dovolno jasen i zadovolitelno gi pojasnuva faktite od koi zavisi carinskata 
vrednost ili e potrebno da se iniciraat dopolnitelni aktivnosti. 
 Carinskata uprava rezultatite od proverkata gi kavalfikuva kako: 

1. Pozitiven odgovor: Od dobieniot odgovor ne proizleguva promena na 
carinskata vrednost; 

2. Negativen odgovor: Od dobieniot odgovor proizleguva promena na 
carinskata vrednost. 
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A-4-9-3-1  Pozitiven odgovor 
 Vo ovoj slu~aj Slu`bata za carinska vrednost ja izvestuva carinarnicata vo 
~ij sostav e carinskata ispostava kade e ocarineta stokata i Sektorot za kontrola i 
istragi. 
 

A-4-9-3-2  Negativen odgovor 
 Vo ovoj slu~aj Slu`bata za carinska vrednost gi izvestuva site carinarnici i 
Sektorot za kontrola i istragi. Carinarnicata vo ~ij sostav e carinskata ispostava 
vo koja e izvr{eno uvozno carinewe na stokata e dol`na da gi prevzeme site 
aktivnosti vo odnos na sproveduvawe na dopolnitelna naplata i prekr{o~na 
postapka, soglasno zakonskite propisi i vo zavisnost od rezultatite od proverkata. 

Vo odnos na krivi~no delo, odlu~uva Sektorot za kontrola i istragi, vo 
zavisnost od rezultatite od dobieniot odgovor.  

Carinarnicata koja izvr{ila dopolnitelna naplata, do Slu`bata za 
carinska vrednost dostavuva kopija od re{enieto za dopolnitelna naplata doneseno 
vo upravna postapka, vo rok naveden vo dopisot. 

 
 
A-4-10  Deklarirawe na poedinosti i dokumenti koi se dostavuvaat, 

potrebni za utvrduvawe na carinskata vrednost 
 

A-4-10-1  Deklaracija za vrednost 
 
A-4-10-1-1  Op{ti napomeni 
 

Za da se utvrdi carinskata vrednost za potrebite na presmetka na ad valorem 
carinski dava~ki,  neophodno e celosno da bidat poznati faktite koi se odnesuvaat 
na transakcijata vo vrska so uvezenata stoka. Zatoa, pokraj edinstvenata carinska 
deklaracija (ECD) i drugite komercijalnni dokumenti, potrebno e deklarantot da 
podnese i deklaracija za vrednost (D.V.1). 

Vo deklaracijata za vrednost, deklarantot mora da navede dali pokraj cenata 
navedena vo fakturata postojat i drugi pla}awa koi se izvr{eni ili treba da bidat 
izvr{eni; dali uvoznikot e povrzan so stranskiot dobavuva~; dali nekoj del od 
prihodot od koja bilo natamo{na preproda`ba, raspolagawe ili koristewe na 
uvezenata stoka direktno ili indirektno mu se pla}a na prodava~ot, itn. 

Deklaracijata za vrednost treba da obezbedi i drugi poedinosti koi se va`ni 
za utvrduvawe na vrednosta na stokata, kako {to se na primer tipot na 
transakcijata, uslovite na pla}awe, valuta vo koja se pla}a, tro{oci za transport i 
osiguruvawe, provizii, tantiemi itn. 

 
 

A-4-10-1-2  Odgovornosti na deklarantot 
 

Koj mo`e da popolni deklaracija za vrednost 
- lice so sedi{te vo Republika Makedonija i 
- lice koe raspolaga so potrebnite podatoci  

 
Koga deklaracijata za vrednost ja popolnuva uvoznikot (koj vo isto vreme e i 

deklarant), vo toj slu~aj liceto koe ja potpi{uva e ovlastenoto lice/lica na 
firmata, soglasno podatocite za registracija na firmata. Vo odredeni slu~ai ovie 
lica mo`e da ovlastat nekoj od vrabotenite da potpi{uva namesto niv. Vo tie 
slu~ai, zaedno so deklaracijata za vrednost, mora da bide podneseno i ovlastuvaweto. 

Zastapnikot mo`e da ja potpi{e deklaracijata za vrednost vo ime na 
uvoznikot, i vo toj slu~aj gi prevzema site odgovornosti koi va`at vo odnos na lice 
koe popolnuva deklaracija za vrednost (~len 88 pod (4) od USCZ).  
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Liceto koe ja popolnuva deklaracijata za vrednost e odgovorno za: 
- to~nosta i potpolnost na podatocite navedeni vo deklaracijata; 
- verodostojnosta na dokumentite prilo`eni kako dokaz na podatocite 

navedeni vo deklaracijata i  
- obezbeduvawe na drugi dopolnitelni podatoci ili dokumenti potrebni za 

utvrduvawe na carinsta vrednost. 
 
 

A-4-10-1-3  Slu~ai koga ne se podnesuva deklaracija za vrednost 
~len 89 stav (1)  

od USCZ  Osven koga e toa neophodno za pravilna primena na uvoznite dava~ki, 
carinskiot organ }e otstapi od baraweto za podnesuvawe na celosna ili del od 
deklaracijata od ~len 88 stav (1) na USCZ, vo slednive slu~ai: 

a) ako carinskata vrednost na uvezenata stoka vo edna pratka ne 
nadminuva 1.000 EVRA vo denarska protivvrednost, pod uslov taa da ne 
pretstavuva odvoen del ili pove}ekratna pratka od ist ispra}a~ za 
ist prima~; ili 

b) ako predmetnite uvozi se od nekomercijalna priroda; ili 
v) ako podnesuvaweto na predmetnite podatoci ne e neophodno za primena 

na Zakonot za carinskata tarifa ili ako carinskite dava~ki spored 
Carinskata tarifa ne se naplatuvaat vrz osnova na posebni carinski 
propisi. 

 
 

A-4-10-1-4  Periodi~no podnesuvawe na deklaracija za vrednost 
~len 89 stav (2)  

od USCZ   Pri postojan uvoz na stoka od ist prodava~ do ist kupuva~ pod isti 
komercijalni uslovi, carinskiot organ mo`e da otstapi od baraweto site 
podatoci od ~len 88 stav (1) od USCZ da bidat obezbedeni za sekoja carinska 
deklaracija, no toa }e se bara pri sekoja promena na navedenite uslovi i najmalku 
edna{ na sekoi tri godini.  

~len 89 stav (3)  

od USCZ   Dozvolenoto otstapuvawe mo`e da se povle~e i mo`e da se bara podnesuvawe 
na deklaracija za vrednost, ako se utvrdi deka potrebniot uslov za 
otstapuvaweto ne bil ili ve}e ne e ispolnet. 
 
 

A-4-10-2  Proverka na deklaracijata za vrednost (D.V.1) 
 

A-4-10-2-1 Op{ti napomeni 

Pri proverka na deklaracijata za vrednost potrebno e da se utvrdi dali vo 
vrska so deklaracijata podnesena za uvoz postoi nekoja prethodna odluka na 
carinskiot organ (operatrivna instrukcija) povrzana so utvrduvaweto na 
carinskata vrednost. Operativna instrukcija pretstavuva upatstvo, nasoka koja se 
odnesuva na utvrduvawe na carinskata vrednost i se izdava od Centralnata uprava na 
Carinskata uprava na Republika Makedonija. Na primer, operativna instrukcija bi 
pretstavuvala izvestuvawe vo vrska so proverka na fakturi, dostavuvawe na 
oficijalni cenovnici, informacii za ceni, informacii za berzanski ceni i sl. 
Operativnite instrukcii, pome|u ostanatoto, mo`e da se izdavaat kako: odgovor vo 
vrska so odluka po `alba na uvoznikot vo pogled na carinskata vrednost, 
izvestuvawa inicirani od carinarnicite, podatoci obezbedeni od Centralnata 
uprava i informacii pobarani od uvoznicite. Ovie operativni instrukcii mora da 
se imaat vo predvid pri utvrduvawe na carinskata vrednost. Tie isto taka, imaat za 
cel da ja olesnat postapkata koga se utvrduva vrednosta na stokata vo uslovi koga 
postojat uvozi na istovetna stoka i postojat isti uslovi.  
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A-4-10-2-2  [to treba da se proveri? 

1. Naziv i adresa na prodava~ot 
Da se proveri dali nazivot i adresata navedeni vo D.V.1 se isti kako i onie od 
komercijalnata faktura.  
 

2. (a) Naziv,  adresa i dano~en broj na kupuva~ot 
Da se proveri dali nazivot i adresata navedeni vo D.V.1 se sovpa|aat so onie 
od komercijalnata faktura.  
(b) Naziv,  adresa i dano~en broj na deklarantot 
 

3. Uslovi na isporaka 
Da se proveri dali uslovite na isporaka navedeni vo D.V.1 se isti so onie 
navedeni vo fakturata. Dali tro{ocite za transport, manipulativni 
tro{oci povrzani so transportot i/ili tro{ocite za osiguruvawe pravilno 
se vklu~eni vo carinskata vrednost. Ako uslovite na isporaka se FOB, kon 
D.V.1. treba da bide prilo`eni dokumentarni dokazi za visinata na 
transportnite tro{oci, tro{ocite za osiguruvawe i manipulativnite 
tro{oci do mestoto na vnesuvawe vo carinskoto podra~je. 
Zabele{ka: 
Mora da se posveti golemo vnimanie vo ovaa oblast bidej}i vistinskite 
tro{oci povrzani so transportot ponekoga{ ne se navedeni vo fakturata 
ili pak mo`e da ne bidat to~ni. Vo oblasta na transportot se 
praktikuvaat razli~ni aran`mani, kako na primer popusti, namaluvawa, 
maksimalni stapki i sli~no. 
 

4. Broj i datum na fakturata 
Da se proveri dali brojot i datumot na fakturata navedeni vo D.V.1 se isti so 
onie od prilo`enata faktura. 
 

5. Broj i datum na dogovorot 
Ako e prilo`ena kopija od dogovorot za kupoproda`ba, da se proveri dali se 
sovpa|aat brojot i datumot. Me|utoa, ako ne e prilo`en, ne treba da se 
insistira da se dostavi kopija od dogovorot, osven ako se smeta deka toa e 
neophodno. 
 

6. Broj i datum na bilo koja prethodna odluka na carinskiot organ koja se 
odnesuva na rubrikite od 7 do 9 
Da se proveri dali brojot i datumot se soglasuvaat so onie od operativnata 
instrukcija i dali taa e zemena vo predvid pri utvrduvaweto na carinskata 
vrednost. Vo slu~aj koga ne postoi prethodna odluka na carinskiot organ, ova 
pole ne se popolnuva.  
 

7. Povrzanost pome|u prodava~ot i kupuva~ot  
7.1. Vo D.V.1 se navedeni "DA" ili "NE" pra{awa vo vrska so povrzanosta.  
Primer: 
Rubrika 7 
(a) Dali kupuva~ot i prodava~ot se POVRZANI soglasno ~len 63 od 

Uredbata? 

□ da   □ ne 
Ako odgovorot e "ne" pominete na rubrka 8 
 

(b) Dali povrzanosta vlijaela na cenata na uvezenata stoka? 

□ da   □ ne 
 

(v) (fakultativen odgovor) Dali transakciskata vrednost na uvezenata stoka 
e pribli`no ednakva so vrednosta navedena vo ~len 28 stav (2) pod b) od 
Carinskiot zakon? 

□ da   □ ne 
Ako odgovorot e "da" detalno objasnete go toa: 
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7.2. Ako vo rubrikata 7 (a) odgovorot e "ne", pominete na rubrika 8. Ako 
odgovorot e "da", proverete dali rubrikata 7 (b) e popolneta. 

Zabele{ka: 
Ako carinskiot organ ve}e utvrdil postoewe na povrzanost i za toa 
poseduva dosie, treba povremeno da se proveruva dali dosieto e a`urirano. 
Imeno,  sekojdnevno ima fuzii (spojuvawa) i slu~ai koga kompaniite 
preminuvaat pod kontrola na odredeni korporacii. Zatoa, situacijata 
mo`e da bide dosta promenliva i kompleksna.  
Ako ima osnova da se veruva deka postoi povrzanost, a deklarantot ja 
odrekuva, potrebno e carinskiot organ da pobara dopolnitelni podatoci od 
koi }e se utvrdi dali postoi povrzanost vo smisla na ~len 28 stav (1)  pod g) od 
CZ. 
 

7.3. Ako vo rubrikata 7 (b) odgovorot e "ne", da se potvrdi deka nema 
potreba da se ispituvaat okolnostite na proda`bata. Ako ne 
postoi somnevawe za prifatlivosta na cenata, pominete na slednata 
rubrika. 

Zabele{ka: 
Prifatlivosta na deklariranata vrednost mo`e da se proveri so sporedba 
na prethodno uvezena identi~na ili sli~na stoka. Prepora~livo e za ovie 
slu~ai da se izvesti Slu`bata za carinska vrednost ili specijalistot za 
carinska vrednost vo ramkite na carinarnicata. 
 

7.4. Ako vo rubrikata 7 (b) odgovorot e "da", da se proveri dali ve}e 
postoi odredena operativna instrukcija. Ako postoi, da se postapi 
kako {to e opi{ano vo to~kata 6 pogore. Ako ne postoi, da se pobara 
od deklarantot da objasni kako povrzanosta vlijaela na cenata. Ako e 
potvrdeno deka povrzanosta vlijaela na cenata, da se pomine na 
slednata rubrika (v). 

 

7.5. Ako rubrikata 7(v) ne e popolneta, a ako vo rubrikata 7(b) odgovorot 
e "ne",  ne se prevzema ni{to.  

Ako vo rubrikite 7(b) i 7(v) odgovorot e "da", da se potvrdi deka 
transakciskata vrednost na stokata ispolnuva edno od barawata navedeni vo 
~len 28 stav (2) pod b) od CZ. Ako vo toj pogled postojat nekoi pote{kotii, da 
se izvesti Slu`bata za carinska vrednost ili specijalistot za carinska 
vrednost vo ramkite na carinarnicata. 
 

7.6. Ako vo rubrikata 7 (b) odgovorot e "da", a vo rubrikata 7 (v) 
odgovorot e "ne", da se pobara od deklarantot da potvrdi deka 
odgovorot "ne" e to~en (~esto se slu~uva ova pra{awe da e pogre{no 
razbrano). Ako deklarantot go potvrdi odgovorot, metodata na 
transakciska vrednost ne mo`e da bide primeneta. Toga{ stokata }e 
se vrednuva spored eden od alternativnite metodi. 

 

8. Ograni~uvawa vo pogled na raspolagawe ili upotreba na stokata (~len 28 
stav (1) pod a) od CZ) 
Ako na pra{awata od D.V.1 deklarantot odgovoril deka postojat nekoi 
ograni~uvawa vo pogled na raspolagawe ili upotreba na stokata, da se pobara 
od deklarantot da dade detali za ograni~uvawata. Da se utvrdi dali 
ograni~uvawata se edni od slednite: 

-  se predvideni so propisite na Republika Makedonija,   
- ja opredeluvaat geografskata oblast vo koja stokata mo`e da se 

preprodava ili  
- ne vlijaat zna~itelno vrz vrednosta na stokata. 

Vo ovie slu~ai transakciskata vrednost ne treba da bide otfrlena. Vo drugi 
slu~ai transakciskata vrednost ne treba da bide prifatena i carinskata 
vrednost treba da se utvrdi so primena na nekoja od ostanatite metodi. 
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9. Uslovi ili obvrski ~ija vrednost ne mo`e da se utvrdi vo pogled na 
stokata koja se vrednuva (~len 28 stav (1) pod b) od CZ) 
Ako deklarantotot vo D.V.1 odgovoril deka postojat uslovi ili obvrski vo 
vrska so proda`bata, da se pobara da se dadat detali za uslovite ili 
obvrskite i da se utvrdi dali tie uslovi ili obvrski se pri~ina za otfrlawe 
na transakciskata vrednost. 
Zabele{ka: 
1) Va`no e da se zapomni deka uslovi ili obvrski povrzani so 

proizvodstvoto ili marketingot na uvezenata stoka ne treba da 
predizvikaat otfrlawe na transakciskata vrednost. 

2) Postoeweto na uslovi ili obvrski }e predizvikaat otfrlawe na 
transakciskata vrednost vo slu~aite koga: 
- prodava~ot utvrduva cena na uvezenata stoka pod uslov kupuva~ot, 

isto taka, da kupi druga stoka vo opredelena koli~ina; 
- cenata na uvezenata stoka zavisi od cenata ili cenite po koi 

kupuva~ot na uvezenata stoka mu prodava druga stoka  na prodava~ot 
na uvezenata stoka; 

- cenata e utvrdena vrz osnova na na~inot na pla}awe koja ne e vo vrska 
so uvezenata stoka, na primer, uvezenata stoka se polufinalni 
proizvodi koi bile obezbedeni od prodava~ot pod uslov toj da primi 
opredelena koli~ina na finalni proizvodi. 

3) Prepora~livo e iznosot na sekoj uslov ili obvrska da se utvrdi vo 
konsultacija so uvoznikot. Ako se smeta deka iznosot }e pretstavuva 
indirektno pla}awe kon ili vo korist na prodava~ot za uvezenata 
stoka, toga{ iznosot treba da bide vklu~en vo vistinski platenata 
cena ili cenata koja treba da se plati, a sprema toa i vo carinskata 
vrednost. 

 

10. Proda`nata cena navedena vo fakturata na prodava~ot 
-       da se proveri dali iznosot naveden na D.V.1 se soglasuva so: 

a) iznosot naveden vo fakturata i  
b) iznosot deklariran na ECD 

- da se proveri edine~nata cena na stokata vo  pogled na prethodnite uvozi, 
va`e~kite cenovnici i informaciite za ceni koi se na raspolagawe na 
carinskite organi pri donesuvawe na odlukata. Ako se otkrie deka 
postojat zna~itelni otstapuvawa pome|u deklariranata cena i 
relevantnite raspolo`ivi informacii da se sprovede postapka vo slu~aj 
na somnevawe na deklariranata vrednost, soglasno Del A-4-10-4 od ova 
Upatstvo. 

 

11. Stapka (kurs) na razmena 
Da se utvrdi koja valuta e koristena za pla}awe kon  prodava~ot. Vo slu~aj 
koga se pla}a vo stranska valuta, da se proveri dali e izvr{ena pravilna 
konverzija vo doma{na valuta. 
 

12. Dodatoci: provizii i posredni~ki provizii (osven kupovni provizii), 
tro{oci za ambala`a, tro{oci za pakuvawe (~len 35 stav (1) pod a) od CZ) 
Da se proveri dali iznosite deklarirani vo D.V.1 se sovpa|aat so iznosite od 
fakturata i dali tie se vklu~eni pri presmetka na vrednosta vo uvoznata 
deklaracija. 
Zabele{ka: 
Da se utvrdi dali navistina se raboti za kupovni provizii. Ako postoi bilo 
kakvo somnevawe za verodostojnosta na dogovorot so kupovnata agencija ili 
kupovnata provizija, da se popolni pra{alnikot daden vo Prilog 1 na ova 
Upatstvo so cel da se razre{i dilemata na tretmanot na kupovnite 
provizii. 
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13.  Stoka i uslugi obezbedeni od strana na kupuva~ot, besplatno ili so 
namaleni tro{oci, upotrebeni vo proizvodstvoto i proda`bata za izvoz 
na uvezenta stoka ( ~len 35 stav (1) pod b) od CZ) 

 Da se proveri dali ima indikacii deka postojat stoka i uslugi obezbedeni od 
strana na kupuva~ot, besplatno ili so namaleni tro{oci, upotrebeni vo 
proizvodstvoto i proda`bata za izvoz na uvezenta stoka. Dokolku postojat, i 
doklku se deklarirani vo D.V.1, da se proveri dali iznosot e vklu~en pri 
presmetkata na vrednosta vo uvoznata deklaracija. 
  

14.  Tantiemi i tro{oci za licenci (~len 35 stav (1) pod v) od CZ) 
 Vo rubrikata 9 pod a) od D.V.1 e postaveno pra{aweto:  
 Dali bilo kakvi tantiemi i tro{oci za licenca povrzani so uvezenata stoka 

se pla}aat bilo direktno ili indirektno od strana na kupuva~ot kako uslov 
za proda`ba? 

□ da   □ ne 
Ako odgovorot e "da", tantiemite i tro{ocite za licenci treba da se vklu~at 
vo carinskata vrednost.  
Zabele{ka: 
Potrebno e da se posveti pogolemo vnimanie vo ovoj del, bidej}i iznosite 
plateni kako tantiemi i tro{oci za licenci mo`e da bidat zna~itelni i 
mo`e da ne bidat deklarirani. 
 

15. Prihod od koja bilo natamo{na preproda`ba, raspolagawe ili koristewe 
na uvezenata stoka {to direktno ili indirektno mu se pla}a na 
prodava~ot (~len 35 stav (1) pod g) od CZ) 
Ako deklarantot vo rubrika 9 (b) od D.V.1 odgovoril deka proda`bata e 
predmet na dogovor spored koj del od prihodot od koja bilo natamo{na 
preproda`ba, raspolagawe ili koristewe na uvezenata stoka direktno ili 
indirektno mu se pla}a na prodava~ot, da se proveri dali dogovoreniot iznos 
e vklu~en vo carinskata vrednost. 
 

16. Transportni tro{oci, tro{oci za natovar, istovar i manipulacija i 
tro{oci za osiguruvawe (~len 35 stav (1) pod d) od CZ) 
Da se proveri dali deklariraniot iznos e vo soglasnost so propratnite 
dokumenti i dali e zemen vo predvid pri presmetka na vrednosta vo uvoznata 
deklaracija. 
Zabele{ka: 
^esto se slu~uva vrednosta na stokata za potrebite na osiguruvawe (vo 
polisata za osiguruvawe) da e povisoka od vrednosta na stokata iska`ana 
vo fakturata. Na primer, mnogu ~esto stokata se osiguruva na vrednost od 
110%. Me|utoa, ako osiguranata vrednost e zna~itelno povisoka, toa mo`e 
da bide indikacija deka postoi namaluvawe na vistinskata vrednost. 
 

17. Namaluvawa: tro{oci za transport posle uvozot, tro{oci za 
montirawe, izgradba, sklopuvawe, odr`uvawe ili tehni~ka pomo{ 
prevzemeni vo zemjata na uvoz, uvozni dava~ki ili drugi dava~ki vo 
zemjata na uvoz. Dali ovie tro{oci se razgrani~eni od vistinski 
platenata cena ili cenata koja treba da se plati za uvezeenata stoka? 
(~len 36 od CZ) 
Da se proveri dali deklariranite iznosi se vo soglasnost so propratnite 
dokumenti i uslovite od fakturata. Da se proveri dali to~niot iznos bil 
isklu~en pri presmetka vo uvoznata deklaracija. Da se proveri dali postoi 
operativna instrukcija. Ako postoi, da se proveri dali e postapeno soglasno 
odredbite od operativnata instrukcija vo pogled na namaluvawata. 
 

18.  Potpis 
Da se potvrdi potpisot, mestoto i datumot.  
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A-4-10-3  Proverka na propratni dokumenti 
 
A-4-10-3-1  Op{ti napomeni 
 

Brojot i prirodata na dokumentite koi se potrebni za utvrduvawe na 
carinskata vrednost }e variraat vo soglasnost so metodata za vrednuvawe koja se 
koristi. Ne e vozmo`no da se opfatat site mo`ni situacii, no generalno, potrebni 
se slednite propratni dokumenti, zavisno od metodata koja se primenuva: 

(a) Metoda 1 (metoda na transakciska vrednost) 
1) faktura od prodava~ot so navedena cena, koli~ina i opis na sekoja 

pozicija; 
2) dokazi za tro{ocite za transport i osiguruvawe; 
3) dokazi vo vrska so ostanatite zgolemuvawa i/ili namaluvawa. 

(b) Metoda 2 (metoda na transakciska vrednost na identi~na stoka) 
1) faktura ili drug dokaz koj jasno ja prika`uva koli~inata i opisot na 

uvezenata stoka; 
2) dokumentaren dokaz za deklaracija so koja e ocarineta identi~na stoka 

vrednuvana spored Metodata na transakciska vrednost; 
3) dokaz za tro{oci za transport i osiguruvawe (dokolku e potrebno); 
4) dokazi vo vrska so ostanatite zgolemuvawa i/ili namaluvawa; 
5) dokazi za vr{ewe na korekcija za razlikite vo koli~ina i 

komercijalno nivo. 
(v) Metoda 3 (metoda na transakciska vrednost na sli~na stoka) 

Kako {to e navedeno kaj Metodata 2 pogore, zemaj}i vo predvid 
deklaracija so koja e ocarineta sli~na stoka. 

(g) Metoda 4 (metoda na deduktivna vrednost) 
1)  tabela koja poka`uva kako e presmetana vrednosta; 
2) faktura ili drug dokaz koj gi prika`uva koli~inite i opisot na 

uvezenata stoka; 
3) proda`na faktura ili drug dokaz koj poka`uva deka uvezenata stoka 

ili identi~na ili sli~na uvezena stoka bila prodadena vo Republika 
Makedonija, i presmetka bazirana na edine~nata cena na proda`bite 
vo Republika Makedonija vo najgolema vkupna koli~ina; 

4)  izjava ili drug dokaz vo koj se navedeni namaluvawa od edine~nata 
cena, izjava deka namaluvawata na iznosite na provizii ili na 
profitot i op{tite tro{oci se vo soglasnost so industrijata na koja 
se odnesuvaat. 

(d) Metoda 5 (metoda na presmetkovna vrednost) 
1)  tabela koja poka`uva kako bila presmetana vrednosta, pridru`ena so 

detalni tro{oci na proizvodstvo, dodatoci za profit i op{tii 
tro{oci, i izjava deka ovie iznosi se vo soglasnost so onie koi 
preovladuvaat vo taa industrija, vo taa mera kolku {to znae uvoznikot; 

2)  dokaz za tro{ocite za transport i osiguruvawe, ako e potrebno; 
3)  dokaz vo vrska so ostanatite zgolemuvawa i/ili namaluvawa. 

(|) Metoda 6 (metoda na raspolo`ivi podatoci) 
1) faktura ili drug dokaz koj gi prika`uva koli~inite i opisot na 

uvezenata stoka; 
2) soodvetni informacii za potkrepa na metodata koja e koristena za 

presmetka na carinskata vrednost. 
 

A-4-10-3-2  Faktura 

Fakturata e komercijalen dokument koj go izdava prodava~ot na kupuva~ot, za 
stokata ili uslugata koja e predmet na kupoproda`ba. 
 Fakturata se izdava posle isporakata na stokata od strana na prodava~ot i 
nejzinoto izdavawe zna~i obvrska za pla}awe na kupuva~ot kon prodava~ot ili kon 
treto lice po nalog na prodava~ot.   
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  Vo me|unarodnata trgovija taa ima posebna uloga, bidej}i e osnoven izvor na 
podatoci pri uvozot ili izvozot na stokata. Imaj}i go predvid goreka`anoto, vo  
me|unarodnata trgovija izdava~ na fakturata e izvoznikot na stokata, a prima~ na 
fakturata e uvoznikot, koj so dobivaweto na fakturata steknuva obvrska za nejzino 
pla}awe. Toa voobi~aeno e dokumentot po koj e potrebno da se izvr{i pla}aweto za 
stokata. 
 Vo carinskata postapka edinstveno prifatliva e kone~nata faktura, dodeka 
prifa}aweto na pro-forma fakturata e mo`no samo vo slu~ai na carinewe so 
privremeni podatoci vo pogled na vrednosta na stokata. Toa e slu~aj koga se carini 
stoka ~ija cena zavisi od dnevno berzanski fluktuacii i taa ne e poznata vo 
momentot na carineweto. Me|utoa i vo vakvite slu~ai potrebno e pokraj pro-
fakturata dopolnitelno da se dostavi kone~na faktura vo rok od 14 dena od denot na 
priemot na nepotpolnata carinska deklaracija (~len 88 stav (1) pod a) od CZ).  

Fakturite mo`e da se pojavat vo sekakov vid i razli~en format. Tie mo`e da 
bidat mnogu sofisticirani i profesionalno izraboteni i otpe~ateni, ili mo`at da 
bidat prosti, ednostavni i ra~no napi{ani. Predviduvaj}i deka gi davaat site 
neophodni elementi za tro{ocite potrebni za utvrduvawe na carinskata vrednost, 
sekoja forma mo`e da bide prifatliva. Ponekoga{, ra~no pi{uvanite fakturi 
mo`e da sugeriraat deka dobavuva~ot vsu{nost e mala kompanija ili mo`ebi ima 
malo iskustvo so izvoznite dokumenti. Vo tie slu~ai potreben e potemelen pregled 
na dokumentite. 

Generalno, ne postoi zadol`itelno propi{an obrazec na faktura vo 
me|unarodnata trgovija, no so ogled na nejzinoto golemo zna£ewe i nejzinata 
funkcija, od strana na Evropskata ekonomska komisija (ECE) usvoena e preporaka za 
mostra na obrazecot faktura za me|unarodna trgovija. 

 Podatocite koi treba da gi sodr`i komercijalnata faktura vo 
me|unarodnata trgovija se slednite: 

- oznaka "faktura" so broj, datum i povikuvawe na drugi dokumenti  
povrzani so konkretnata faktura (na primer, broj na dogovor, broj na pro-
faktura, broj na ispratnica i sli£no).  

- naziv na prodava£ot vo stranstvo so site negovi generalii (adresa, 
telefon, e- mail i sl.) 

- naziv na kupuva£ot, koj istovremeno e i prima£ na stokata 
 

Vo slu£aj koga kupuva£ot na stokata ne e i prima£, odnosno prima£ot i 
kupuva£ot se razli£ni subjekti, za vodewe na carinskata postapka potrebno e da 
postoi faktura koja kupuva£ot mu ja ispostavuva na prima£ot na stokata. Ova e 
slu£aj koga stranski prodava£ mu ja prodava stokata na stranski kupuva£, a prima£ na 
stokata e doma{en subjekt vo Republika Makedonija, pri {to za vodewe na 
carinskata postapka potrebno e stranskiot kupuva£ da izdade faktura na prima£ot 
na stokata (doma{niot uvoznik). Vsu{nost, vo postapkata na uvozno carinewe na 
stokata, fakturata koja }e bide prilo`ena za carinewe treba da glasi na sujektot 
koj se deklarira kako uvoznik na stokata vo Republika Makedonija. 

- podatoci za identifikacija na stokata i toa trgovski naziv, {ifra na 
artikl, edinica merka, koli£ina, edine£na cena, iznos vo stranska valuta; 

- valuta vo koja se izrazeni vrednosnite podatoci vo fakturata; 
- podatoci za  broj i vid na koleti; 
- bruto i neto masa; 
- podatoci za pakuvaweto na stokata;  
- zemja na poteklo na stokata; 
- podatoci za prevozot na stokata (vid i broj za identifikacija na 

prevoznoto sredstvo); 
- klauzula za paritet; 
- podatoci za uslovite za pla}awe (na£inot na pla}awe i rokot); 
- specifikacija na ostanati tro{oci koi se vklu£eni vo fakturata 

(dokolku ima takvi). Na primer, dokolku spored klauzulata za paritet 
transportnite tro{oci ne se vklu£eni vo cenata na stokata, a prevozot go 
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organizira prodava£ot, toga{ kako posebna stavka vo fakturata }e bidat 
izrazeni transportnite tro{oci; 

- vkupen iznos na fakturata vo stranska valuta; 
- potpis na prodava~ot, a vo nekoi slu~ai i pe~at.  
Dokolku se raboti za stoka koja se uvezuva bez pla}awe na protivvrednost, na 

fakturata zadol`itelno stoi zabele{ka deka stokata e besplatna ili deka 
vrednosta e iska`ana samo za carinski celi. 

Dokolku za stokata se odobruva rabat, toj treba da e iska`an kako posebna 
stavka  i da e odbien od vkupniot iznos na fakturata. 

Normalna praksa za stranskite proizvoditeli ili dobavuva~i na stoka e da 
mu ja ispora~uvaat fakturata direktno na kupuva~ot. Sepak, ponekoga{ treto lice 
(kako na primer proda`en ili kupoven agent) mo`e da bide vklu~eno vo proda`bata 
na stokata i fakturata od agentot, koja ja odrazuva cenata na stokata, zaedno so 
negovata provizija, mu se ispra}a na kupuva~ot. Alternativno, kupuva~ot mo`e da 
dobie dve fakturi, edna od proizvoditelot/dobavuva~ot i edna od proda`niot ili 
kupovniot agent. Samiot fakt na refakturirawe ne mora da go negira postoeweto na 
proda`ba za izvoz vo zemjata na uvoz, nitu pak prifatlivosta na transakciskata 
vrednost. Me|utoa, ako carinskite organi imaat somnevawe okolu transakcijata, 
mo`e da pobaraat da im bide prezentiran dogovor za kupoproda`ba.  

Vo praksa, ~esto se sre}avaat slu~ai koga kupuva~ot na stokata i prima~ot na 
stokata se razli~ni lica. Takov slu~aj e koga stranski prodava~ stokata mu ja 
prodava na stranski kupuva~, a prima~ na stokata e doma{en subjekt vo Republika 
Makedonija. Dokolku makedonskiot uvoznik ja deklarira stokata za pu{tawe vo 
sloboden promet, toj treba da prilo`i faktura vo koja }e bide nazna~en kako 
kupuva~ na stokata, izdadena od firma koja vo prethodnata transakcija bila kupuva~ 
na stokata, a vo ovoj slu~aj se pojavuva kako prodava~ na istata. Za utvrduvawe na 
carinskata vrednost na stokata, pri uvozno carinewe vo Republika Makedonija, 
makedonskiot kupuva~ i prima~ na stokata treba da prilo`i faktura koja glasi na 
negovo ime. Toa zna~i deka liceto navedeno vo rubrika 8 od ECD treba da e isto so 
liceto na koe glasi fakturata, odnosno liceto koe ima obvrska da ja plati 
fakturata. 
 Iznosot na fakturata koja stranskiot prodava~ mu ja izdava na 
makedonskiot kupuva~, po pravilo treba da bide povisok od iznosot na fakturata 
na koja stranskiot prodava~ na stokata e nazna~en kako kupuva~, a makedonskata 
firma kako prima~ na stokata. 
 Pogore navedenoto }e bide ilustrirano so sledniot primer: 

 Prodava~ na stokata e firmata II od Turcija, kupuva~ na stokata e firmata 
PP od Germanija, a prima~ na stokata e firmata KK od Makedonija. Stokata e 
ispora~ana od Turcija so faktura na koja kako kupuva~ e navedena germanskata 
firma, a kako prima~ na stokata e navedena makedonskata firma. Vo ovoj slu~aj 
u~esnici vo transkakcijata se firmata prodava~ II od Turcija i firmata kupuva~ 
PP od Germanija. Makedonskiot prima~ na stokata ne e u~esnik vo ovaa transakcija 
i fakturata izdadena od turskiot prodava~ za germanskiot kupuva~ ne mo`e da 
pretstavuva dokaz za transakciska vrednost na stokata koja se uvezuva vo Republika 
Makedonija. Dokolku makedonskiot kupuva~ ja deklarira stokata za pu{tawe vo 
sloboden promet vo carinskoto podrea~je na Republika Makedonija, mora da podnese 
faktura izdadena od germanskata firma (kupuva~ na stokata od turskata firma, koja 
vo ovoj slu~aj }e se pojavi kako prodava~ na stokata). Taa faktura }e ja odrazuva 
transakcijata pome|u germanskata firma (prodava~ na stokata) i makedonskata 
firma (kupuva~ na stokata). Makedonskiot kupuva~ na stokata ima obvrska za 
pla}awe na istata, po fakturata izdadena od germanskata firma. Iznosot na ovaa 
faktura, vo najgolem broj na slu~ai, e povisok od iznosot na fakturata koja e 
izdadena od turskiot prodava~ za germanskiot kupuva~ na stokata. Dokolku 
fakturata izdadena od germanskiot prodava~ za makedonskiot kupuva~ na stokata e 
so ponizok iznos, toa }e pretstavuva osnov za somnevawe vo deklariranata vrednost 
na stokata.  
 Pri utvrduvawe na carinskata vrednost na stokata, pri uvozno carinewe vo 
Republika Makedonija, dokaz za transakciskata vrednost na stokata treba da 
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pretstavuva faktura na koja kako kupuva~ na stokata }e bide navedena makedonska 
firma. Kupuva~ot na stokata e u~esnik vo transakcijata i ima obvrska za pla}awe na 
fakturata koja glasi na negovo ime. Edinstveno vo slu~aj koga makedonska firma e 
navedena kako kupuva~ vo fakturata izdadena od stranski prodava~, odnosno postoi 
transakcija pome|u makedonskiot kupuva~ i stranskiot prodava~ na stokata, mo`e da 
se smeta deka carinskata vrednost na uvezenata stoka e transakciska vrednost, a toa 
e vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se plati za stoka koja e 
prodadena za izvoz vo carinskoto podra~je na Republika Makedonija, soglasno ~len 
28 stav (1) od CZ. 

Gorenavedenite elementi se neophodni za pravilno vodewe na carinskata 
postapka, a osobeno za pravilno utvrduvawe na carinskata vrednost. Vo ovaa smisla, 
podatocite navedeni vo fakturata  koi ja opi{uvaat stokata, treba da se zapi{at vo 
trgovskoto naimenuvanie na stokata vo obrazecot ECD, so cel da se ovozmo`i 
identifikacija na stokata i koristewe na podatocite za analiti£ki celi. 
 

A-4-10-3-2-1 Dokumenti dobieni po telefaks, elektornska po{ta (e-mail) ili dokumenti vo 
kopija 

Koga dokumenti dobieni po telefaks, elektornska po{ta (e-mail) ili sli~ni 
sredstva se prezentirani kako fakturi, tie mo`e da bidat prifateni kako kone~ni 
dokumenti. Me|utoa, ako dokumenti dobieni po telefaks, elektornska po{ta (e-mail)  
ili kopii od dokumentite se prezentirani kako prethodna informacija, namesto 
kone~nata faktura, treba da se pobara od deklrantot da podnese faktura za carinski 
potrebi. 

Ako se smeta deka informaciite dobieni po telefaks ili elektornska po{ta 
(e-mail)  se nesoodvetni ili somnitelni (na primer, ako ne e prika`ana vrednosta na 
stokata ili vrednostite se vneseni so raka), no ne postoi somnevawa za izmama vo 
pogled na falsifikat, potrebno e da se pobara od deklarantot da dostavi faktura vo 
odreden period. Stokata mo`e da bide ocarineta ako postoi garancija za 
obezbeduvawe na pla}aweto na carinskiot dolg, soglasno ~len 44 od CZ, dodeka se 
~eka fakturata. Ako postoi somnevawe za izmama vo pogled na falsifikat, da se 
postapi soglasno odredbite koi gi opi{uvaat postapkite vo takvite slu~ai, 
opi{ani vo Del A-4-10-3-1 od ova Upatstvo. 

 
A-4-10-3-2-2 Sukcesivni pratki 

Koga stoka navedena na edna faktura se uvezuva vo pove}e od edna pratka, 
treba da se podnesuva kopija od fakturata so sekoja uvozna deklaracija. Isto taka, 
deklarantot treba da ja podnese i originalnata faktura. Taa treba da se zaveri 
(potvrdi), odnosno vo fakturata da se navede koja stoka se carini so uvoznata 
deklaracija. Originalnata zaverena (potvrdena) faktura mu se vra}a na deklarantot. 

 

A-4-10-3-3  Tovaren list (Bill of lading - B/L) 

Tovarniot list e potvrda za stokata primena za isporaka so pismeno prevzemawe 
od strana na vozarot (voobi~aeno transportna kompanija) do ispra}a~ot, deka 
stokata primena za transport }e bide ispora~ana na prima~ot vo ista sostojba kako 
{to bila primena.   

Tovarniot list treba da bide pobaran ako vo fakturata nedostasuvaat detali 
potrebni za carinskata postapka, bidej}i: 

(a) tovarniot list voobi~aeno sodr`i podatoci za transportnite tro{oci na 
stokata; 

(b) tovarniot list, pokraj transportnite tro{oci, mo`e da sodr`i i drugi 
tro{oci za isporakata na stokata, kako {to se tro{oci za polnewe na 
kontejnerot i pristani{ni taksi; 

(v) imeto na prevoznikot i na kupuva~ot, pristani{teto na natovar, oznaki i 
broevi za identifikacija na pratkata, zaedno so koli~inite, te`inite i 
kratok opis na stokata se sodr`ani vo tovarniot list. 
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A-4-10-3-4  Avionski tovaren list (Air waybill - AWB) 

Dokumentot koj se odnesuva na transportot na stokata so avion se narekuva 
avionski tovaren list- Air waybill (AWB). AWB izdaden na prevoznikot pretstavuva 
potvrda od avionskata kompanija deka taa ja primila stokata navedena vo AWB za 
isporaka po vozdu{en pat do nazna~eniot prima~. Toj slu`i kako: 

(a) potvrda za priem na stokata za isporaka; 
(b) ispratnica na koja se navedeni propratnite dokumenti, i ako e soodvetno, 

posebnite instrukcii na prevoznikot; 
(v) vid na faktura vo koja se navedeni transportnite tro{oci; 
(g) polisa za osiguruvawe, ako osiguruvawqeto e pokrieno preku avio 

kompanijata; 
(d) dokument za potrebite na carinata za uvoz, izvoz i tranzit; 
(|) potvrda za isporaka. 

 
 
 

A-4-10-4  Postapki vo slu~aj na somnevawe na deklariranata vrednost 
 

A-4-10-4-1  Op{ti napomeni 

 Soglasno ~len 28 od CZ, carinskata vrednost na uvezenata stoka e 
transakciska vrednost, a toa e vistinski platena cena ili cena koja treba da se 
plati za stoka koja e prodadena za izvoz vo carinskoto podra~je na Republika 
Makedonija, prilagodena, tamu kade {to e toa potrebno, vo soglasnost so ~lenovite 
35 i 36 od CZ pod uslovite navedeni vo stav (1) od ~len 28 od CZ. Nakratko, 
vrednosta na stokata treba da odgovara na vistinskata vrednost na stokata odnosno 
cenata po koja takva ili sli~na stoka e prodadena ili ponudena za proda`ba na 
stranskiot pazar vo voobi~aen trgovski odnos pod uslovi na potpolna konkurencija. 
Poradi ova, dol`nost e na deklarantot, za carinska vrednost da ja prijavi vrednosta 
koja predmetnata stoka vistinski ja ima na stranskiot pazar. 
 
 

A-4-10-4-2  Pri~ini za somnevawe i barawe na dopolnitelni objasnuvawa  
 
    Pri proverka na carinskata deklaracija soglasno ~len 78 od CZ dol`nost e 
na carinskiot organ da proveri dali deklariranata carinska vrednost vo D.V.1 i 
D.V.1 bis odgovara na odredbite na ~len 28 od CZ (transkaciska vrednost na stokata) 
i da ja sporedi deklariranata vrednost so: 

- podatocite za transakciska vrednost na identi~na ili sli~na stoka 
prodadena za izvoz vo Republika Makedonija i izvezena vo isto ili 
pribli`no isto vreme, odnosno so podatocite za vrednosta na stokata od 
prethodnite carinewa (primer, preku izve{tai od "ASYCUDA"); 

- so podatocite od informaciite za ceni dobieni od Carinskata uprava;  
- katalogot "SUPERSHWACKE" pri utvrduvawe na carinskata vrednost na 

upotrebuvani motorni vozila; 
- javno publikuvani informacii za nivoto na cenite na stranskite pazari (na 

primer, katalozi, cenovnici, informacii dobieni preku internet itn). 
 

 Pri sporeduvaweto, carinskiot organ mora da vodi smetka za komercijalnoto 
nivo na proda`ba, koli~inata, vidot, kvalitetot i sl, a posebno na vrednostite na 
onaa stokata koja poradi svojata priroda vo kratok rok mo`e da ima promenliva cena 
(sezonska stoka, berzanska stoka i sl.). 
 Dokolku: 

- ne postojat dovolno sigurni informacii za visinata i to~nosta na sumite 
koi treba da se zemat vo predvid pri utvrduvawe na carinskata vrednost (koi 
se vklu~uvaat i koi ne se vklu~uvaat vo carinskata vrednost - ~len 35 i 36 od 
CZ); 
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-  ne postoi transakcija za proda`ba; 
-  deklariranata vrednost ne odgovara na odredbite za vistinski platena cena 

ili cena koja treba da se plati (transakciska vrednost), odnosno ne go 
sodr`i vkupnoto pla}awe koe e izvr{eno ili koe treba da se izvr{i za 
uvezenata stoka; 

- raspolagaweto ili koristeweto na stokata od strana na kupuva~ot e predmet 
na odredeni ograni~uvawa; 

- proda`bata ili cenata podle`i na nekoi uslovi ili obvrski ~ija vrednost 
ne mo`e da se utvrdi vo pogled na stokata {to se vrednuva; 

- postoi nadoknada od kupuva~ot kon prodava~ot (~len 28 stav (1) pod v) od 
CZ); 

- povrzanosta na kupuva~ot i prodava~ot vlijaela na cenata; 
- nedostasuvaat odredeni parametri od koi zavisi vrednosta na stokata (na 

primer, za kvalitetot, sostav na stokata, odredeni karakteristi, jasen opis 
na stokata i sl.); 

-  deklariranata cena na uvezenata stoka zna~itelno se razlikuva od 
transakciskata vrednost na identi~na ili sli~na stoka; 

- postojat razliki so podatocite od informaciite za ceni dostaveni od 
Carinskata uprava; 

-  cenata nerazumno otstapuva od javno publikuvani informacii za nivoto na 
cenite na stranskite pazari (na primer, katalozi, cenovnici, informacii 
dobieni preku internet itn). 

 

toa zna~i deka carinskiot organ ima pri~ini da se somneva vo vistinitosta ili 
to~nosta na podnesenite podatoci ili dokumenti za potkrepa na podatocite vo 
deklaracijata za carinskata vrednost. Vo ovoj slu~aj carinskiot organ mo`e da 
pobara dopolnitelni objasnuvawa, vklu~uvaj}i dokumenti ili drugi dokazi od 
koi proizleguva deka deklariranata vrednost pretstavuva vkupen iznos koj e 
vistinski platen ili treba da se plati za uvezenata stoka soglasno ~len 28 od 
CZ.  Pri~inite za somnevawe kako i rokot (ne podolg od 8 dena) za dostavuvawe 
na dopolnitelni objasnuvawa, vklu~uvaj}i dokumenti ili drugi dokazi 
carinskiot organ gi soop{tuva na deklarantot pismeno na obrazec daden vo 
Prilog 6 od ova Upatstvoto. 

 Kako dokazi koi mo`e dopolnitelo da se baraat  se: 
- faktura vo original; 
- dogovor za kupoproda`ba (so dopolnuvawa i prilozi); 
- izvozna carinska deklaracija, zaverena od carinski organ na zemjata 

izvozni~ka; 
- dokumenti za pla}awe na stokata (doznaka, akreditiv); 
- oficijalen cenovnik na firmata; 
- javno publikuvani informacii za nivoto na cenite na stranskite pazari; 
- dokumentacija za izvr{ena korespondencija so prodava~ot za nara~ka na 

predmetnata stoka; 
- dokumenti od koi mo`e da se utvrdat elementite od ~len 35 i ~len 36 od CZ 

koi kupuva~ot gi platil ili treba da gi plati; 
- dokumenti od bankata na prodava~ot za pristignatite sredstva od 

realizirani naplati; 
- drugi dokazi. 

 
Pri dostavuvawe na dokazite carinskiot organ treba da pobara i 

dopolnitelni objasnuvawa za deklariranata carinska vrednost i za baranite dokazi 
na obrazec daden vo Prilog 7 od ova Upatstvo popolnet od liceto navedeno vo stav 
(2) od ~len 88 na USCZ, kon koj kako prilog se dostavuvaat dokazite. 
 Samiot fakt deka carinskiot organ ima pri~ini da se somneva vo vrednosta 
na stokata, odnosno koga se pobarani dopolnitelni objasnuvawa i dokumenti, ne 
zna~i deka stokata ne mo`e da se pu{ti vo sloboden promet. (Vidi Del A-4-8 ) 
 Koga e odlo`eno kone~noto utvrduvawe na carinskata vrednost carinskata 
deklaracija ne se deli se do zavr{uvawe na postapkata.  
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A-4-10-4-3  Posatapka posle dobivawe na dopolnitelni objasnuvawa 

 
Otkako }e gi dobie dopolnitelnite objasnuvawa od deklarantot, carinskiot 

organ mo`e da utvrdi postoewe na dve situacii: 
- dopolnitelnite objasnuvawa ja potvrduvaat deklariranata vrednost i 
- dopolnitelnite objasnuvawa upatuvaat na mo`no postoewe na 

deklarirawe na poniska carinska vrednost. Vo ovoj slu~aj mo`e da se 
pojavat dve situacii: 
- Slu~ai koga postoi somnevawe za izmama vo pogled na falsifikat 
- Slu~ai koga ne postoi somnevawe za izmama vo pogled na falsifikat 

 
A-4-10-4-3-1  Slu~ai koga postoi somnevawe za izmama vo pogled na falsifikat 

Slu~aite koga postoi somnevawe deka se deklarira poniska carinska 
vrednost mo`e da vklu~uvaat falsifikuvani dokumenti (dupli fakturi), 
falsifikuvani transportni dokumenti, falsifikuvani izjavi i sl. 

Koga carinskiot organ se somneva deka deklariraweto na poniska carinska 
vrednost e napraveno svesno, zadol`itelno da go informira Sektorot za kontrola i 
istragi vo najkratok mo`en rok.  

1.  Izvestuvaweto do Sektorot za kontrola i istragi }e bide vo pismena forma 
izgotveno na poseben obrazec, daden vo Prilog 8 od ova Upatstvo. 
Izvestuvaweto se dostavuva po telefaks do Sektorot za kontrola i istragi 
istiot den koga e registrirana carinskata deklaracija.  

2.  Sektorot za kontrola i istragi }e odlu~i dali }e go prevzeme slu~ajot ili 
ne. I vo dvata slu~aja, Sektorot za kontrola i istragi treba da go popolni 
poleto 5 od Izvestuvaweto i povratno da ja izesti carinskata ispostava (po 
telefaks). 

3.  Ako Sektorot za kontrola i istragi ne go prevzeme slu~ajot, carinskiot 
organ kaj koj e podnesena carinskata deklaracija sproveduva postapka za 
kone~no utvrduvawe na carinskata vrednost, propi{ana vo Del A-4-10-5 od 
Upatstvoto. 

4. Dokolku problemot vo vrska so utvrduvawe na carinskata vrednost ne mo`e 
da bide re{en od strana na carinskata ispostava, se izvestuva specijalistot 
za carinska vrednost vo ramkite na carinarnicata kon koja organizaciono 
pripa|a carinskata ispostava kaj koja e podnesena carinskata deklaracija.  

5. Dokolku i specijalistot ne mo`e da go re{i problemot, toj se konsultira so 
Slu`bata za carinska vrednost pri Centralnata uprava na Carinskata uprava 
na Republika Makedonija.  

 
Kone~noto utvrduvawe na carinskata vrednost go vr{i carinskiot organ kaj 

koj e podnesena carinskata deklaracija!  
 
 

A-4-10-4-3-2  Slu~ai koga ne postoi somnevawe za izmama vo pogled na falsifikat 
1. Otkako }e se dobijat dopolnitelnite objasnuvawa od deklarantot, a ne 

postojat somnevawa za izmama vo pogled na falsifikat se sproveduva 
postapka za kone~no utvrduvawe na carinskata vrednost, soglasno Del A-4-10-
5 od ova Upatstvo. 

2. Dokolku problemot vo vrska so utvrduvawe na carinskata vrednost ne mo`e 
da bide re{en od strana na carinskata ispostava, se izvestuva specijalistot 
za carinska vrednost vo ramkite na carinarnicata kon koja organizaciono 
pripa|a carinskata ispostava kaj koja e podnesena carinskata deklaracija.  

3. Dokolku i specijalistot ne mo`e da go re{i problemot, toj se konsultira so 
Slu`bata za carinska vrednost pri Centralnata uprava na Carinskata uprava 
na Republika Makedonija.  

 
Kone~noto utvrduvawe na carinskata vrednost go vr{i carinskiot organ kaj koj 

e podnesena carinskata deklaracija!  
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A-4-10-5  Kone~na odluka za utvrduvawe na carinskata vrednost 
 

A-4-10-5-1  Postapka koga vo opredeleniot rok ne se dostaveni objasnuvawa i dokumenti 
 
 Koga vo opredeleniot rok, na carinskiot organ ne se dostaveni dopolnitelni 
objasnuvawa ili dokumenti potrebni za utvrduvawe na carinskata vrednost,  so {to 
bi se otstranile somnevawata vo deklariranata carinska vrednost, carinskiot 
organ (carinskata ispostava kaj koja e podnesena carinskata deklaracija) izgotvuva 
"Zapisnik za utvrduvawe na carinskata vrednost", vo dva primeroka, na obrazec 
daden vo Prilog 9 od ova Upatstvo i se sproveduva postapka propi{ana so 
Upatstvoto za postapka na carinewe na stoka, broj 07-11784/1 od 25.11.2005 godina 
(odredbite od Del A-6-2-5 koi se odnesuvaat za pu{tawe na stoka). 
 
 

A-4-10-5-2  Postapka koga vo opredeleniot rok se dostaveni objasnuvawa i dokumenti 
 
 Po dobivaweto na odgovorot (obrazec od Prilog 7), carinskiot organ e 
dol`en kone~no da ja utvrdi carinskata vrednost. Pri kone~noto odlu~uvawe mo`ni 
se nekolku slu~ai i toa: 
 

A-4-10-5-2-1 Carinskata vrednost da bide utvrdena soglasno metodata na transakciska 
vrednost (~len 28 od CZ) 

  Koga od prilo`enite dokazi se odstraneti pri~inite za somnevawe, 
deklariranite podatocite za carinskata vrednost se proglasuvaat za kone~ni, a so 
carinskata deklaracija se postapuva na ist na~in kako i so drugite deklaracii so 
koi postapkata na carinewe e zavr{ena.  

  Vo praksa mo`e da se pojavi i slu~aj koga od dopolnitelnite dobieni dokazi 
proizleguva promena na deklariranata transakciska vrednost na stokata (primer, se 
menuva iznosot na elementite od ~len 35 i ~len 36 od CZ koi se vklu~uvaat i koi ne 
se vklu~uvaat vo carinskata vrednost). Toga{ deklarantot e dol`en da podnese nov 
set na deklaracija soglasno so podatocite od novo dobienite dokazi. 

 
A-4-10-5-2-2 Carinskata vrednost da bide utvrdena soglasno ostanatite metodi za 

utvrduvawe na carinskata vrednost (~len 29 do 34 od CZ) 
  Koga prilo`enite dokazi ne gi otstranuvaat pri~inite za somnevawe od 

strana na carinskiot organ, istiot donesuva odluka za otfrlawe na metodata na 
transakciska vrednost. Pri toa, zadol`itelno izgotvuva  "Zapisnik za utvrduvawe 
na carinska vrednost", na obrazec daden vo Prilog 9 od ova Upatstvo, vo koj se 
navedeni pri~inite za otfrlawe na metodata na transakciska vrednost i na~inot na 
koj {to e utvrdena novata carinska vrednost. 
 Koga carinskata vrednost se utvrduva po ostanatite metodi za utvrduvawe na 
carinskata vrednost (~len 29 do 34 od CZ) carinskiot organ (carinskata ispostava 
na uvozno carinewe) zadol`itelno izgotvuva  "zapisnik za utvrduvawe na carinskata 
vrednost", na obrazec daden vo Prilog 9 od ova Upatstvo,  vo koj se navedeni 
osnovanite somnevawa i na~inot na utvrduvawe na carinskata vrednost (~len 42 od 
CZ). Zapisnikot se izgotvuva vo dva primeroka, od koi eden primerok e namenet za 
deklarantot se sproveduva postapka propi{ana so Upatstvoto za postapka na 
carinewe na stoka, broj 07-11784/1 od 25.11.2005 godina (odredbite od Del A-6-2-5 koi 
se odnesuvaat za pu{tawe na stoka). 
 
 

A-4-10-5-3  Napomeni vo odnos na zapisnikot za utvrduvawe na carinskata vrednost 
  

Vo zapisnikot za utvrduvawe na carinskata vrednost zadol`itelno se vnesuva: 
- pri~inata poradi koja e otfrlena metodata na transakciska 

vrednost i  
- na~inot na koj e utvrdena novata carinska vrednost.  
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Pri~inite za otfrlawe na transakciskata vrednost detalno se razraboteni vo 
Del A-4-1-1-4 od ova Upatstvo.  

Na~inot na utvrduvawe na novata carinska vrednost treba da bide obrazlo`en 
vo soglasnost so metodata koja se koristi za utvrduvawe na carinskata vrednost. Na 
primer, dokolku se koristela metodata na transakciska vrednost na identi~na ili 
sli~na stoka, kako izvor na podatoci treba da se navede Y broj na ECD za  uvoz, a isto 
taka da se navede dali se napraveni odredeni prilagoduvawa, vo pogled na koli~ina, 
komercijalno nivo i razliki vo transportot, ako za toa imalo potreba. Vo slu~aj 
koga e koristena metodata na raspolo`ivi podatoci, kako izvor na podatoci mo`e da 
se navede Y broj na ECD za  uvoz, oficijalen cenovnik, berzanski podatok i sl., kako 
i podatoci za napravenite prilagoduvawa, dokolku za toa imalo potreba. Vo slu~aj 
koga vrednosta na stokata se osporuva vrz osnova na podatoci od informaciite od 
Carinskata uprava, vo zapisnikot za naod treba da se navede izvorot na podatokot 
vrz osnova koj e izrabotena informacijata (a ne na brojot na informacijata za ceni 
pod koja e zavedena vo arhivata na Carinskata uprava). 
 
 
 

A-4-11  Utvrduvawe na carinska vrednost na patni~ki motorni vozila i 
zemjodelski ma{ini koi se uvezuvaat od strana na fizi~ki lica 
 
 

A-4-11-1  Utvrduvawe na carinska vrednost na patni~ki, kombinirani i lesno dostavni 
tovarni vozila koi se uvezuvaat od strana na fizi~ki lica 
 

A-4-11-1-1  Op{ti odredbi 
 

Pod carinska vrednost se podrazbira vrednost na voziloto, zgolemena za 
transportni tro{oci i osiguruvawe, a koja slu`i kako osnova za naplata na 
carinata, akcizata i danokot na dodadena vrednost. Po pravilo, vrednosta se 
utvrduva vrz osnova na vistinski  platenata cena na voziloto. 
 Kako dokaz za kupoproda`ba na voziloto mo`e da se prifati sekoj dokument 
koj gi sodr`i bitnite elementi: marka, model, cena, broj na {asija, tehni~ki 
karakteristiki i dr. Dokumentot mo`e da bide: faktura na prodava~ot, 
kupoproda`en dogovor i sl., so koj se doka`uva kupoproda`bata, odnosno vistinski 
platenata cena na voziloto. 
 Pri utvrduvaweto na carinska vrednost }e se koristi katalogot 
SUPERSCHWACKE kako reperen katalog, koj se publikuva vo stranstvo, so mati~na 
zemja Germanija, i go sodr`i pregledot na vrednostite na novi i upotrebuvani vozila 
za period od 12 godini nanazad. Pri carineweto se koristi najnoviot broj na 
katalogot SUPERSCHWACKE koj e na raspolagawe vo ispostavata. Katalogot, na 
denot na priemot vo ispostavata, se zaveduva vo delovodna kniga. Site stari 
katalozi SUPERSCHWACKE koi se koristeni za utvrduvawe na carinskata vrednost, 
carinskata ispostava e dol`na da gi ~uva, i postapuva so niv na ist na~in kako i so 
carinskite deklaracii.  

Vo ovoj katalog (vidi prilog 10 kon Upatstvoto), vo kolonata za godinata na 
starost na upotrebuvanoto vozila se prika`ani dve vrednosti:  

-  niska katalo{ka vrednost i  
- visoka katalo{ka vrednost. 
Za novi vozila, vo katalogot postojat dve vrednosti koi go imaat slednoto 

zna~ewe: 
- niska katalo{ka vrednost - zna~i vrednost bez danok (MWst) i 
- visoka katalo{ka vrednost - zna~i vrednost so danok (MWst). 

 
 
 
 



 74

A-4-11-1-2 Uvoz na novi vozila 
 

 Pri uvozot na novi motorni vozila prvo treba da se definira poimot novo 
motorno vozilo. Pod poimot novo motorno vozilo se podrazbira vozilo koe ne e 
koristeno vo soobra}ajot osven od mestoto na kupuvawe do mestoto na carinewe i koe 
ne bilo registrirano za soobra}aj, a koe soglasno soobra}ajnite propisi mo`e da se 
registrira za soobra}aj.  

Carineweto na ovie vozila se vr{i isklu~ivo vrz osnova na podnesena 
originalna faktura izdadena od prodava~ot. Minimalni podatoci koi treba da 
bidat sodr`ani vo fakturata, za da istata pretstavuva validen dokaz za 
kupoproda`ba na stokata se: broj i datum na izdavawe na fakturata; naziv na 
prodava~ot; ime, prezime i adresa na kupuva~ot; marka i tip na voziloto; broj na 
{asija, odnosno zadol`itelnata VIN oznaka na voziloto; vrednost po koja e kupeno; 
kako i ostanatite bitni podatoci za identifikacija  na voziloto.  

Vrednosta od fakturata so koja se doka`uva kupoproda`bata e prifatliva, 
odnosno carinskata vrednost se utvrduva so  primena na ~len 28 od CZ (metoda na 
transakciska vrednost), ako cenata na voziloto so vklu~ena dopolnitelna oprema 
(dokolku ja poseduva istoto) ne otstapuva pove}e od 15% od  katalo{kata vrednost na 
soodvetnoto novo vozilo bez zasmetan danok (MWst) od katalogot SUPERSCHWACKE 
(vidi prilog 10 kon Upatstvoto). Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost pretstavuva 
vrednosta na voziloto od fakturata zgolemena za transportnite tro{oci i 
tro{ocite za osiguruvawe. Na pozadinata od ECD-to (vo rubrika "Y") se zapi{uva 
brojot/godinata na katalogot koj e koristen vo postapkata, stranicata i redot∗ vo 
koi se nao|aat podatoci za voziloto koristeni pri sporedbata.  

Vrednosta od fakturata so koja se doka`uva kupoproda`bata ne e prifatliva, 
odnosno carinskata vrednost se utvrduva so  primena na ~len 34 od CZ (metoda na 
raspolo`ivi podatoci), ako cenata na voziloto so vklu~ena dopolnitelna oprema 
(dokolku ja poseduva istoto) otstapuva pove}e od 15% od  katalo{kata vrednost na 
soodvetnoto novo vozilo bez zasmetan danok (MWst) od katalogot SUPERSCHWACKE 
(vidi prilog 10 kon Upatstvoto). Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost pretstavuva 
katalo{ka vrednost na soodvetnoto novo vozilo bez zasmetan danok (MWst) od 
katalogot SUPERSCHWACKE, zgolemena za transportnite tro{oci i tro{ocite za 
osiguruvawe. Pri utvrduvawe na carinskata vrednost spored ~len 34 od CZ (metoda 
na raspolo`ivi podatoci), carinskata ispostava zadol`itelno izgotvuva Zapisnik 
za utvrduvawe na carinskata vrednost, daden vo prilog 11 od ova Upatstvo. 

Pri uvoz na novi vozila od prekuokeanskite zemji, naj~esto Amerika i 
Kanada, }e se koristat raspolo`ivite katalozi izdadeni i publikuvani vo 
soodvetnite zemji. Dokolku se javat pote{kotii okolu utvrduvaweto na vrednosta }e 
se baraat informacii od Carinskata Uprava. 

 
A-4-11-1-3 Uvoz na upotrebuvani vozila 

 
Pod poimot upotrebuvano vozilo se podrazbira vozilo koe e registrirano 

ili bilo registrirano vo zemjata od koja se uvezuva, pod uslov da bide vo vozna i 
ispravna tehni~ka sostojba so mo`nost za nepre~eno u~estvo vo soobra}ajot. 
 

A-4-11-1-3-1  Utvrduvawe na carinskata vrednost so koristewe na niska i visoka katalo{ka 
vrednost od katalogot Superschwacke 

 
Od prilo`enite dokumenti za carinewe na voziloto (soobra}ajna kni{ka, 

faktura, dokument za izvr{en atest i drugi prilo`eni dokumenti) i od izvr{eniot 
pregled na voziloto, se utvrduva to~nata marka, model i tip na voziloto, i istoto se 
pronao|a vo katalogot SUPERSCHWACKE (vidi prilog 10 kon Upatstvoto). Vo 
zavisnost od godinata na proizvodstvo na voziloto i datumot na prvata registracija 

                                                 
∗ Redot se utvrduva so redosledno broewe od po~etokot na navedenata stranica, bez razlika na 
razli~nite modeli ili marki na vozila opfateni na istata strana. 
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na istoto, vo katalogot SUPERSCHWACKE, vo soodvetnata kolona za taa godina, se 
pronao|a niskata i visokata katalo{ka vrednost na voziloto. Vo slu~aj koga 
godinata na proizvodstvo ne e ista so godinata na prvata registracija na voziloto, za 
pronao|awe na niskata i visokata katalo{ka vrednost }e se koristi godinata na 
proizvodstvo na voziloto.  

Dokolku vrednosta od fakturata ili drugite dokumenti so koi se doka`uva 
kupoproda`bata se nao|a vo ramkite na dvete katalo{ki vrednosti (niska i visoka) 
ili e pogolema od niv, carinskata vrednost se utvrduva so primena na ~len 28 od CZ 
(metoda na transakciska vrednost). Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost pretstavuva 
vrednosta na voziloto od fakturata ili od drug dokument za kupoproda`ba 
zgolemena za transportnite tro{oci i tro{ocite za osiguruvawe. Na pozadinata od 
ECD-to (vo rubrika "Y") se zapi{uva brojot/godinata na katalogot 
SUPERSCHWACKE koj e koristen, stranicata i redot vo koi se nao|aat podatoci za 
voziloto koristeni pri sporedbata.  

Dokolku vrednosta od fakturata ili drugite dokumenti so koi se doka`uva 
kupoproda`bata e pomala od niskata katalo{ka vrednost iska`ana vo katalogot,  
carinskata vrednost se utvrduva so primena na ~len 34 od CZ (metoda na 
raspolo`ivi podatoci). Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost pretstavuva niskata 
katalo{ka vrednost na soodvetnoto vozilo od katalogot SUPERSCHWACKE, 
zgolemena za transportnite tro{oci i tro{ocite za osiguruvawe. Dokolku niskata 
katalo{ka vrednost e pomala od 10% od vrednosta na novo vozilo vo soodvetnata 
godina, so vklu~en danok, carinskata vrednost pretstavuva 10% od vrednosta na 
novoto vozilo, zgolemena za transportnite tro{oci i tro{ocite za osiguruvawe. 
Pri utvrduvawe na carinskata vrednost spored ~len 34 od CZ (metoda na 
raspolo`ivi podatoci), carinskata ispostava zadol`itelno izgotvuva Zapisnik za 
utvrduvawe na carinskata vrednost, daden vo prilog 11 od Upatstvoto. 

 
 

A-4-11-1-3-2 Utvrduvawe na carinskata vrednost so koristewe na amortizaciona tabela 
 

Vakviot na~in na utvrduvawe na carinskata vrednost se koristi koga ne mo`e 
da se primeni prethodno navedenoto vo Del A-4-11-1-3-1 vo ova Upatstvo, odnosno 
koga  vo katalogot SUPERSCHWACKE e dadena vrednosta samo za novo vozilo, a ne e 
dadena niskata odnosno visokata katalo{ka vrednost vo kolonata za godina na 
starost na upotrebuvanoto vozilo. 

Pred utvrduvaweto na carinskata vrednost, potrebno e da se utvrdi  
vrednosta na voziloto so koristewe na amortizacionata tabela. Ovaa vrednost  
predstavuva vrednosta na novo vozilo bez vklu~en danok (vrednost koja e prika`ana 
vedna{ pod markata i oblikot na voziloto, vidi prilog 10 kon Upatstvoto), 
namalena za procentot na  amortizacija spored tabelata dadena vo tekstot koj sledi. 

Procentot na amortizacija se utvrduva vo zavisnost od toa vo koja kategorija 
(kilometar-kategorija Km.K) pripa|a voziloto i vremeto na eksploatacija na 
voziloto (starosta). 
 Kategorijata na voziloto se utvrduva od katalogot SUPERSCHWACKE, kade 
kako podatok e naveden vo vertikalna kolona (Km.K) za sekoj poedine~en tip na 
vozila od ista marka (na primer, vo katalogot stoi oznaka 4.3, voziloto e so 
kategorija “4”). 
 Vremeto na eksploatacija na voziloto se utvrduva od datumot na prvata 
registracija (vidliv od soobra}ajnata kni{ka) do datumot na vlez na voziloto vo 
carinskoto podra~je na Republika Makedonija. 

Nema da se vr{i korekcija na vrednosta vo pogled na pominatite kilometri, 
vo pogled na sostojbata (o{tetenosta) na voziloto, na~inot na eksploatacijata na 
voziloto (taksi i sl.), kako i vo pogled na na~inot na kupoproda`ba na voziloto. 
Ovie parametri se vkalkulirani vo procentite za amortizacija od tabelata.  
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Tabela za procent na amortizacija 
KATEGORIJA SPORED KATALOG SUPERSCHWACKE 

1 i 2 kategorija 3 kategorija 4 kategorija 5 i 6 kategorija 7 i 8 kategorija 

Vreme na 
normalna 

eksploatacija 
(godini) godi{na 

% 
mese~na 

% 
godi{na 

% 
mese~na 

% 
godi{na 

% 
mese~na 

% 
godi{na 

% 
mese~na 

% 
godi{na 

% 
mese~na 

% 

1 30 2,500 30 2,500 30 2,500 36 3,000 36 3,000 
2 42 1,000 42 1,000 42 1,000 48 1,000 48 1,000 
3 51 0,750 51 0,750 52 0,833 57 0,750 60 1,000 
4 57 0,500 56 0,417 57 0,417 61 0,333 68 0,667 
5 67 0,833 63 0,583 65 0,660 66 0,417 75 0,583 
6 73 0,500 68 0,417 70 0,417 72 0,500 80 0,417 
7 78 0,417 73 0,417 75 0,417 77 0,417 84 0,333 
8 83 0,417 78 0,417 80 0,417 82 0,417 88 0,333 
9 88 0,417 84 0,500 85 0,417 87 0,417 90 0,167 

10 90 0,617 90 0,500 90 0,417 90 0,250 90 / 
10+ 90 / 90 / 90 / 90 / 90 / 

 
Dokolku vrednosta od fakturata ili drugite dokumenti so koi se doka`uva 

kupoproda`bata e pogolema ili ednakva so vrednosta presmetana na goreopi{aniot 
na~in, carinskata vrednost se utvrduva so primenuva ~len 28 od CZ (metoda na 
transakciska vrednost). Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost pretstavuva vrednosta na 
voziloto, od fakturata ili od drug dokument za kupoproda`ba, zgolemena za 
transportnite tro{oci i tro{ocite za osiguruvawe. Na pozadinata od ECD-to (vo 
rubrika "Y") se zapi{uva brojot/godinata na katalogot SUPERSCHWACKE koj e 
koristen vo postapkata, stranicata i redot vo koi se nao|aat podatoci za voziloto 
koristeni pri sporedbata.  

Dokolku vrednosta od fakturata ili drugite dokumenti so koi se doka`uva 
kupoproda`bata e pomala od vrednosta dobiena so primena na amortazicionata 
tabela, carinskata vrednost se utvrduva so primena na ~len 35 od CZ (metoda na 
raspolo`ivi podatoci). Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost pretstavuva vrednosta 
dobiena so primena na amortazicionata tabela, zgolemena za transportnite tro{oci 
i tro{ocite za osiguruvawe. Pri utvrduvawe na carinskata vrednost spored ~len 34 
od CZ (metoda na raspolo`ivi podatoci), carinskata ispostava zadol`itelno 
izgotvuva Zapisnik za utvrduvawe na carinskata vrednost, daden vo prilog 11 od 
Upatstvoto. 

Pri uvoz na upotrebuvani vozila od prekuokeanskite zemji, naj~esto Amerika 
i Kanada, }e se koristat raspolo`ivite katalozi izdadeni i publikuvani vo 
soodvetnite zemji. Dokolku se javat pote{kotii okolu utvrduvaweto na vrednosta }e 
se baraat informacii od Carinskata Uprava. 
 

A-4-11-1-4 Op{ti napomeni 
 

1. Dokumentite koi se podnesuvaat vo postapkata na carineweto mora da bidat 
podneseni vo original. Kopiite od istite se zadr`uvaat kon ECD-to, a originalite 
overeni so carinski pe~ati i potpis od carinskiot rabotnik, po zavr{uvaweto na 
postapkata i se vra}aat na strankata. Postoi specifi~nost kaj soobra}ajnite 
kni{ki za vozilata koi fizi~kite lica gi uvezuvaat od Italija. Imeno, pri 
odjavuvaweto na voziloto kaj nadle`niot organ, se zadr`uva original soobra}ajnata 
kni{ka, a se izdava kopija koja e zaverena so original pe~at do koj stoi naznaka 
"verno na originalot". Vaka zaverenite soobra}ajni kni{ki od Italija treba da se 
prifa}aat vo postapkata na carinewe. 
 2. Transportnite tro{oci koi se zasmetuvaat kon vrednosta na voziloto 
treba da gi sodr`at patarinite, cenata na potro{enoto gorivo i tro{ocite za 
carinskite formalnosti vo zemjata kade trgnuva i niz koi tranzitira voziloto. 
Dokolku kon uvoznata deklaracija nema prilo`eno dokumenti za potkrepa na 
visinata na ovie tro{oci, vo carinskata vrednost }e se vklu~at slednive 
transportni tro{oci: 

- 150 EUR za kupoproda`ba izvr{ena vo zemjite od Evropskata Unija, 
osven Grcija 

- 50 EUR za kupoproda`ba izvr{ena vo sosednite zemji 
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 Osiguruvaweto ili t.n. COOL kni{ka gi sodr`i tro{ocite za dobivawe 
privremeni reg.tabli~ki i zelen karton za osiguruvawe. Visinata na dava~kite za 
dobivawe COOL kni{ka i zelen karton vo Germanija se dvi`at okolu 150 EUR. 
 3. Vo slu~aj koga godinata na proizvodstvo ne e ista so godinata na prvata 
registracija na voziloto, za pronao|awe na niskata i visokata katalo{ka vrednost 
}e se koristi godinata na proizvodstvo na voziloto. 
 

A-4-11-1-5 Primeri za utvrduvawe na carinska vrednost 
 
Primer 1 
 Predmet na uvoz od Germanija e novo patni~ko motorno vozilo 
marka/tip/model Volkswagen Golf 1.9 TDI  so 4 vrati, proizvedeno 1999 godina, bez 
dodatna oprema. Deklariranata vrednost po f-ra iznesuva 13.900 EUR. Vo katalogot 
SUPERSCHWACKE e najdeno voziloto so vrednost za novo vozilo vo Germanija od 
15.496 EUR, bez vklu~en danok (vidi prilog 10 kon Upatstvoto). Povikuvaj}i se na 
Del A-4-11-1-2 od ova Upatstvo, vrednosta od 15.496 EUR. se namaluva za dozvolenoto 
otstapuvawe od 15% se dobiva iznos od 13.127 EUR. kako najniska prifatliva 
vrednost. Vrednosta od fakturata od 13.900 EUR. e povisoka od najniskata 
prifatliva vrednost i se prifa}a vo postapkata na carinewe. Carinskata vrednost 
}e se utvrdi so  primena na ~len 28 od CZ (metoda na transakciska vrednost), odnosno 
carinskata vrednost }e bide fakturnata vrednost zgolemena za transportnite 
tro{oci i tro{ocite za osiguruvawe. Na pozadinata od ECD (vo rubrika "Y")  }e se 
navede: "SUPERSCHWACKE 1/2002 str.915 red 10". 
 
Primer 2 
 Predmet na uvoz od Germanija e upotrebuvano patni~ko motorno vozilo marka 
/tip/model Volkswagen Golf 1.9 TDI  so 4 vrati, proizvedeno vo januari 1997 godina, a 
registrirano 15 fevruari 1997 god. Deklariranata vrednot po faktura iznesuva 
8.100 EUR. Vo katalogot  SUPERSCHWACKE za toj model najdena e vrednosta na takvo 
vozilo vo ramki na niskata katalo{ka vrednost od 7.750 EUR i visokata od 9.150 EUR 
(vidi prilog 10 kon Upatstvoto). Povikuvaj}i se na Del A-4-11-1-3-1 od ova Upatstvo, 
vrednosta od fakturata od 8.100 EUR vleguva vo ramkite na niskata i visokata 
katalo{ka vrednost i istata se prifa}a vo postapkata na carinewe. Carinskata 
vrednost }e se utvrdi so  primena na ~len 28 od CZ (metoda na transakciska 
vrednost), odnosno carinskata vrednost }e bide fakturnata vrednost zgolemena za 
transportnite tro{oci i tro{ocite za osiguruvawe. Na pozadinata od ECD (vo 
rubrika "Y")  }e se navede: "SUPERSCHWACKE 1/2002 str.915 red 10". 
 
Primer 3 

Predmet na uvoz od Germanija e upotrebuvano patni~ko motorno vozilo marka 
/tip/model Volkswagen Golf 1.9 TDI  so 4 vrati, proizvedeno vo januari 1997 godina, a 
registrirano 15 fevruari 1997 god. Deklariranata vrednot po faktura iznesuva 
6.100 EUR. Vo katalogot  SUPERSCHWACKE za toj model najdena e vrednosta na takvo 
vozilo vo ramki na niskata katalo{ka vrednost od 7.750 EUR i visokata od 9.150 EUR 
(vidi prilog 10 kon Upatstvoto). Povikuvaj}i se na Del A-4-11-1-3-1 od ova Upatstvo, 
vrednosta od fakturata 6.100 EUR. ne se nao|a vo ramkite na niskata i visokata 
katalo{ka vrednost, odnosno e poniska od niskata katalo{ka vrednost, i istata ne 
se prifa}a. Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost }e se utvrdi so primena na ~len 34 od 
CZ (metoda na raspolo`ivi podatoci) i }e pretstavuva niskata katalo{ka vrednost 
od 7.750 EUR kon koja }e se dodadat transportnite tro{oci i tro{ocite za 
osiguruvawe. Koga carinskata vrednost se utvrduva na ovoj na~in, spored ~len 34 od 
CZ (metoda na raspolo`ivi podatoci), zadol`itelno se izgotvuva Zapisnik za 
utvrduvawe na carinskata vrednost, (daden vo prilog 11 od Upatstvoto), koj se 
prilo`uva kon ECD.  

 
Primer 4 
 Od Belgija na 05.11.2002 g. uvezeno e upotrebuvano patni~ko motorno vozilo 
marka/tip/model Volkswagen Golf 1.9 TDI  so 4 vrati, proizvedeno vo januari 2001 
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godina, a registrirano na 28 fevruari 2001 god. Voziloto e so pominati 175.000 Km. 
(vidlivo od poka`uva~ot za pominati kilometri) i ima izgrebana i vdlabnata desna 
vrata. Deklariranata vrednost od prilo`eniot kupoproda`en dogovor overen kaj 
ovlasten notar iznesuva 8.500 EUR. Vo katalogot SUPERSCHWACKE za toj model 
postoi samo vrednost za novo vozilo vo 2001 godina koja iznesuva 17.975 EUR, dodeka 
ne postoi niska i visoka katalo{ka vrednost za upotrebuvanoto vozilo proizvedeno 
2001 godina (vidi prilog 10 kon Upatstvoto). Vo ovoj slu~aj }e se koristi tabelata za 
amortizacija, so toa {to kako pojdovna to~ka }e poslu`i vrednosta na novo vozilo, 
so vklu~en danok, vo 2001 godina koja iznesuva 17.975 EUR. Povikuvaj}i se na Del A-
4-11-1-3-2 od ova Upatstvo, potrebno e da se presmeta vrednosta na voziloto so 
koristewe na amortizacionata tabela, na toj na~in {to od vrednosta na novo vozilo 
vo godinata na proizvodstvoto/prva registracija vo iznos od 17.975 EUR. }e se 
namali za procentot na amortizacija od gornata tabela.  
Procentot na Amortizacija }e se utvrdi na sledniot na~in: 
 Prvo se utvrduva starosta - vremeto na eksploatacija na voziloto trgnuvaj}i 
od datumot na prvata registracija do datumot na vlez na voziloto vo R.M. odnosno 
datumot na carinewe, {to vo konkretniot slu~aj iznesuva 1 godini i 9 meseci. 
 Vtoro se utvrduva kilometar kategorijata (vidi Prilog 10 kon Upatstvoto) 
{to vo konkretniot slu~aj iznesuva 4.3 odi vo kolona 4 kat. 
 Sledi deka za 1 godina ima 30% amortizacija, a za narednite 9 meseci 9% (9 h 
1.000%), ili vkupno 39% amortizacija.  

Koga }e se amortizira iznosot od 17.975 EUR za 39% }e se dobie vrednost od 
10.965 EUR. Bidej}i vrednosta od 10.965 EUR koja {to e dobiena so primena na 
amortizacinata tabela e pogolema od vrednosta iska`ana vo kupoproda`niot 
dogovor od 8.500 EUR, carinskata vrednost }e se utvrdi so primena na ~len 34 od CZ 
(metoda na raspolo`ivi podatoci) odnosno carinskata vrednost }e prestavuva 
vrednosta presmetana so primena na amortizacionata tabela (10.965 EUR) zgolemena 
za tro{ocite za prevoz i osiguruvawe. Koga carinskata vrednost se utvrduva na ovoj 
na~in, spored ~len 34 od CZ, zadol`itelno se izgotvuva Zapisnik za utvrduvawe na 
carinskata vrednost, (daden vo prilog 11 od Upatstvoto), koj se prilo`uva kon ECD.  
 
 
 

A-4-11-2  Utvrduvawe na carinska vrednost na traktori, kombajni i zemjodelski 
ma{ini koi se uvezuvaat od strana na fizi~ki lica 
 

A-4-11-2-1  Op{ti odredbi 
 

Pri utvrduvaweto na carinska vrednost na traktori, kombajni i zemjodelski 
ma{ini }e se koristi katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN. Katalogot e 
publikuvan od EurotaxSchwacke, germanska firma, }erka na koncernot 
EUROTAXGlass`s koja funkcionira niz cela Evropa na poleto na izgotvuvawe na 
katalozi so podatoci za vozila od sekakov vid. Centralna uloga na katalogot 
EurotaxSchwacke e nao|aweto na vrednosta na koristenite vozila. 
 

 Cenite dadeni vo katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN se 
odnesuvaat na:  

1. novi traktori, kombajni i zemjodelski ma{ini. Cenite {to se dadeni vo 
katalogot se neto ceni, bez presmetan danok. Ako novata cena e dadena vo 
zagrada, vo toj slu~aj se raboti za model koj pove}e ne se proizveduva.  

2. upotrebuvani traktori, kombajni i zemjodelski ma{ini. Cenite {to se 
dadeni vo katalogot se podrazbiraat vo 1.000 Evra, plus site danoci.  
- gorna vrednost (otpe~atena so potemni brojki) e nabavnata cena - niska 

katalo{ka vrednost, i  
- dolna vrednost e proda`nata cena - visoka katalo{ka vrednost. 
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 Navedenite ceni gi opi{uvaat traktorite, kombajnite i zemjodelskite 
ma{ini so osnovnata oprema ponudena od proizvoditelot bez pribor i specijalna 
oprema. 
 Ako vo kolonata koja se odnesuva na godinata na proizvodstvo na 
zemjodelskata ma{ina na mestoto predvideno za cenata stoi oznaka "‡", toa zna~i 
deka zemjodelskata ma{ina pove}e ne se proizveduva ili se u{te ne e proizvedena. 
 Kako dokaz za kupoproda`ba na zemjodelskata ma{ina mo`e da se prifati 
sekoj dokument koj gi sodr`i bitnite elementi: marka, model, cena, tehni~ki 
karakteristiki i dr. Dokumentot mo`e da bide: faktura na prodava~ot, 
kupoproda`en dogovor i sl., so koj se doka`uva kupoproda`bata, odnosno platenata 
cena na zemjodelskata ma{ina. 

Dokumentite koi se podnesuvaat vo postapkata na carineweto mora da bidat 
podneseni vo original. Kopiite od istite se zadr`uvaat kon ECD-to, a originalite 
overeni so carinski pe~ati i potpis od carinskiot rabotnik, po zavr{uvaweto na 
postapkata i se vra}aat na strankata. 

 
  

A-4-11-2-2  Utvrduvawe na carinska vrednost na novi traktori, kombajni i zemjodelski ma{ini 
 
 Pri uvozot na novi traktori, kombajni i zemjodelski ma{ini prvo treba da se 
definira poimot novi traktori, kombajni i zemjodelski ma{ini. Pod poimot novi 
traktori, kombajni i zemjodelski ma{ini se podrazbiraat onie koi ne se koristeni.  

Carineweto na ovie traktori, kombajni i zemjodelski ma{ini se vr{i 
isklu~ivo vrz osnova na podnesena originalna faktura izdadena od prodava~ot. 
Minimalni podatoci koi treba da bidat sodr`ani vo fakturata, za da istata 
pretstavuva validen dokaz za kupoproda`ba na stokata, se: broj i datum na izdavawe 
na fakturata, naziv na prodava~ot, ime, prezime i adresa na kupuva~ot, marka i tip 
na zemjodelskata ma{ina, vrednost po koja e kupena, kako i ostanatite bitni 
podatoci za identifikacija  na zemjodelskata ma{ina.  

Vrednosta od fakturata so koja se doka`uva kupoproda`bata e prifatliva, 
odnosno carinskata vrednost se utvrduva so  primena na ~len 28 od CZ (metoda na 
transakciska vrednost), ako cenata na zemjodelskata ma{ina ne otstapuva pove}e od 
15% od katalo{kata vrednost na soodvetnata nova zemjodelska ma{ina od katalogot 
SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN. Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost 
pretstavuva vrednosta na zemjodelskata ma{ina od fakturata zgolemena za 
transportnite tro{oci i tro{ocite za osiguruvawe. Na pozadinata od ECD-to (vo 
rubrika "Y") se zapi{uva brojot/godinata na katalogot koj e koristen vo postapkata, 
stranicata i redot∗ vo koi se nao|aat podatoci za zemjodelskata ma{ina koristeni 
pri sporedbata.  

Vrednosta od fakturata so koja se doka`uva kupoproda`bata ne e prifatliva, 
odnosno carinskata vrednost se utvrduva so  primena na ~len 34 od CZ (metoda na 
raspolo`ivi podatoci), ako cenata na zemjodelskata ma{ina otstapuva pove}e od 
15% od katalo{kata vrednost na soodvetnata nova zemjodelska ma{ina od katalogot 
SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN. Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost 
pretstavuva katalo{ka vrednost na soodvetnata nova zemjodelska ma{ina bez 
zasmetan danok (MWst) od katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN, zgolemena 
za transportnite tro{oci i tro{ocite za osiguruvawe. Pri utvrduvawe na 
carinskata vrednost spored ~len 34 od CZ (metoda na raspolo`ivi podatoci), 
carinskata ispostava zadol`itelno izgotvuva Zapisnik za utvrduvawe na carinskata 
vrednost, daden vo Prilog 14 od Upatstvoto. 

 
 
 
 
 

                                                 
∗ Redot se utvrduva so redosledno broewe od po~etokot na navedenata stranica, bez razlika na 
razli~nite modeli ili marki na zemjodelski ma{ini opfateni na istata strana. 
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A-4-11-2-3  Utvrduvawe na carinska vrednost na upotrebuvani traktori, kombajni i zemjodelski 
ma{ini 
 
 Od prilo`enite dokumenti za carinewe na zemjodelskata ma{ina i od 
izvr{eniot pregled, se utvrduva to~nata marka, model i tip na zemjodelskata 
ma{ina, i istata se pronao|a vo katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN. Vo 
zavisnost od godinata na proizvodstvo na zemjodelskata ma{ina, vo katalogot 
SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN, vo soodvetnata kolona za taa godina, se 
pronao|a niskata i visokata katalo{ka vrednost na zemjodelskata ma{ina.  

Dokolku vrednosta od fakturata ili drugite dokumenti so koi se doka`uva 
kupoproda`bata se nao|a vo ramkite na dvete katalo{ki vrednosti (niska i visoka) 
ili e pogolema od niv, carinskata vrednost se utvrduva so primena na ~len 28 od CZ 
(metoda na transakciska vrednost). Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost pretstavuva 
vrednosta na zemjodelskata ma{ina od fakturata ili od drug dokument za 
kupoproda`ba zgolemena za transportnite tro{oci i tro{ocite za osiguruvawe. Na 
pozadinata od ECD-to (vo rubrika "Y") se zapi{uva brojot/godinata na katalogot 
SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN koj e koristen, stranicata i redot vo koi se 
nao|aat podatoci za zemjodelskata ma{ina koristeni pri sporedbata.  

Dokolku vrednosta od fakturata ili drugite dokumenti so koi se doka`uva 
kupoproda`bata e pomala od niskata katalo{ka vrednost iska`ana vo katalogot,  
carinskata vrednost se utvrduva so primena na ~len 34 od CZ (metoda na 
raspolo`ivi podatoci). Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost pretstavuva niskata 
katalo{ka vrednost (otpe~atena so potemni brojki) na soodvetnata zemjodelska 
ma{ina od katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN, zgolemena za 
transportnite tro{oci i tro{ocite za osiguruvawe, a prilagodena koga toa e 
potrebno soglasno tabelite za klasi na sostojba, saati (~asovi) na rabota i 
dopolnitelnata (specijalnata) oprema. 
 Cenite vo katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN gi opi{uvaat 
upotrebuvanite traktori, kombajni i zemjodelski ma{ini od klasa na sostojba 2. 
Klasa na sostojba 2 zna~i deka ma{inata e spremna za rabota i sigurna za vozewe bez 
nikakvi nedostatoci i e vo prose~na sostojba spored nejzinata starost.  
 Vo katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN navedenite ceni na 
upotrebuvani zemjodelski ma{ini gi opi{uvaat ma{inite vo definirana sostojba, a 
otstapuvawata od taa sostojba uslovuvaat korekcii na cenite navedeni vo katalogot. 
Pri utvrduvawe na vrednosta treba da se imaat vo predvid slednite faktori na 
korekcija: 
 

1. klasa na sostojba; 
2. saati (~asovi) na rabota; 
3. dopolnitelna (specijalna) oprema; 

 
Podatocite za klasite na sostojba i saatite (~asovite) na rabota se 

razraboteni vo posebni poglavja. Tabelata za dopolnitelna (specijalna) oprema e 
dadena vo Prilog 12 na ova Upatstvo. 

 
Dokolku niskata katalo{ka vrednost e pomala od 10% od vrednosta na nova 

zemjodelska ma{ina vo soodvetnata godina, so vklu~en danok, carinskata vrednost 
pretstavuva 10% od vrednosta na novata zemjodelska ma{ina, zgolemena za 
transportnite tro{oci i tro{ocite za osiguruvawe. Pri utvrduvawe na carinskata 
vrednost spored ~len 34 od CZ (metoda na raspolo`ivi podatoci), carinskata 
ispostava zadol`itelno izgotvuva Zapisnik za utvrduvawe na carinskata vrednost, 
daden vo Prilog 14 od Upatstvoto. 
 

A-4-11-2-3-1 Klasa na sostojba 
 Cenite dadeni vo katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN gi 
opi{uvaat zemjodelskite ma{ini od klasa na sostojba 2. Klasata 2 za procenka na 
sostojbata va`i samo za spremnite i sigurnite za rabota i vozewe traktori, 
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kombajni i zemjodelski ma{ini so prose~ni pojavi za abewe i istro{enost. Pokraj 
ova, ma{inite ne treba da poka`uvaat nikakvi drugi bitni nedostatoci. 
 Motorite, anlaserite (starterite), pumpite za vbrizguvawe i hidrauli~nite 
sistemi mora da se kompletno sposobni za upotreba i da gi zadovoluvaat zakonskite 
odredbi. Nose~kite konstrukciski delovi ne smeat da imaat napuknati ili 
nakr{eni mesta i ne smeat da poka`uvaat iskrivuvawa, izvitkuvawa i udari. 
Volanite, osovinite, ko~nicite i trkalata so gumite mora da odgovaraat na uslovite 
za op{ta sigurnost pri rabota i na zakonskite odredbi i da bidat sposobni za 
funkcionirawe. 
 Otstapuvawata od gornite preduslovi vo vid na nedostatoci opravduvaat 
soodveten odbitok vo smisla na namaluvawe na vrednosta. Visinata na namaluvaweto 
na vrednosta se odreduva spored obemot na utvrdenoto o{tetuvawe i spored naodot 
na stru~nite lica.  
 Popravki {to ja zgolemuvaat vrednosta, kako na primer zamena na agregati, 
novi gumi ili nadprose~no dobra sostojba i sli~no vo pogled na soodvetnata godina 
na registarcija i vekot na koristewe, treba da se imaat predvid od slu~aj do slu~aj. 
 Potrebnite popravki za odrduvawe na klasata na sostojba 2 opravduvaat 
odbitok od cenata vo smisla na namaluvawe na vrednosta. Nivnata visina se odreduva 
spored obemot na potrebnata popravka i spored naodot na carinskite rabotnici {to 
ja vr{i procenkata. 
 Istoto va`i i za izvr{enite popravki ili vgradenite zameneti agregati, koi 
mo`e mnogu da se odrazat vrz vrednosta. 
 Za pribli`na kalkulacija na korekciite proizlezeni od sostojbata na 
zemjodelskata ma{ina, podatocite treba da bidat zemeni od slednata tabela: 
 

Procenka Opis na sostojba korekcija spored 
klasa na sostojba 2 

Klasa 1 
Mnogu dobra, odli~na popravka, sostojbata se 
garantira Doplata do 20% 

Klasa 2 
Dobra, tehni~ki bezprekorna, napolno 
sposobna za funkcija Nikakva korekcija 

Klasa 3 
Lo{a, tehni~ki negarantirana sostojba, 
spremna za rabota Odbitok od 10% 

Klasa 4 
Mnogu lo{a, vo nepopravena sostojba, bez 
popravki ne e spremna za funkcija Odbitok od 20% 

 
A-4-11-2-3-2 Saati (~asovi) na rabota 

 Cenite objaveni vo katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN gi 
vrednuvaat zemjodelskite ma{ini so prose~ni saati na rabota spored slednata 
tabela: 
 

Godina na 
proizvodstvo 

TRAKTORI KOMBAJNI POLSKI KOSA^KI 
SAMOVOZNI 

2003     600    80   300 
2002   1200   160   600 
2001   1800   240   900 
2000   1400   320 1200 
1999   3000   400 1500 
1998   3600   480 1800 
1997   4200   560 2100 
1996   4800   640 2400 
1995   5400   720 2700 
1994   6000   800 3000 
1993   6600   880 3300 
1992   7200   960 3600 
1991   7800 1040 3900 
1990   8400 1120 4200 
1989   9000 1200 4500 
1988   9600 1280 4800 
1987 10200 1360 5100 



 82

 

 Vo osnova kaj traktorite e trgnato so 600 saati za ednogodi{na rabota, kaj 
kombajnite 80 saati i kaj kosa~kite 300 saati. Pove}eto ili pomalkute saati na 
rabota predizvikuvaat korekcija na cenite. 
 Kaj traktorite 50 saati na rabota odgovaraat na 1% od vrednosta vo cenata. 
Ako na primer brojot na saati od rabota e za 100 saati pogolem od prose~nata 
vrednost dadena vo tabelata, toga{ dva procenta od cenata dadena vo katalogot za 
soodvetnata godina treba da se odbijat od taa cena. Ako pak brojot na saati od rabota 
e za 50 saati pomal od prose~nata vrednost dadena vo tabelata, toga{ se dodava eden 
procent od cenata kon cenata na traktorot dadena vo katalogot. 
 Kaj kombajnite 40 saati od rabota odgovaraat na 1% od vrednosta vo cenata. 
Presmetuvaweto se vr{i analogno na traktorite. 
 Kaj polskite samovozni kosa~ki 15 saati na rabota odgovaraat na 1% od 
vrednosta vo cenata. Presmetuvaweto se vr{i analogno na traktorite. 
 

A-4-11-2-3-3  Dopolnitelna (specijalna) oprema 
 Pribli`no sekoja zemjodelska ma{ina raspolaga so pove}e ili pomalku 
dopolnitelna (specijalna) oprema. Pod dopolnitelna (specijalna) oprema 
podrazbirame elementi od opremata koi ne odgovaraat na seriskiot obem na 
isporaka na proizvoditelot. Cenata dadena vo katalogot ja opi{uva zemjodelskata 
ma{ina so nejzinata seriska oprema. Dokolku od specijalnata oprema {to ja 
poseduva zemjodelskata ma{ina proizleguvaat soodvetni korekcii, treba da se 
koristat podatocite dadeni vo Prilog 12 od ova Upatstvo. Cenite za specijalnata 
oprema dadeni vo Prilog 12 od ova Upatstvo se izrazeni vo 1000 EUR. Vrednosta na 
dopolnitelnata (specijalnata) oprema {to ja poseduva zemjodelskata ma{ina, a koja 
ne odgovara na seriskiot obem na isporaka na proizvoditelot, treba da se dodade na 
vrednosta dadena vo katalogot. 
 

A-4-11-2-4  Primeri za utvrduvawe na carinska vrednost 
 

Primer 1: 
Predmet na uvoz e traktor RENAULT NORMAL 55-12 LB so godina na 

proizvodstvo 1995, so 38 kW i so 5400 ~asovi na rabota. Deklarirana carinska 
vrednost 6000 EUR. 

Vo katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN II/2003, na strana 103, red 
10, pronajdena e niska katalo{ka vrednost od 4900 EUR i visoka katalo{ka vrednost 
od 6900 Eur. Vrednosta od fakturata od 6000 EUR vleguva vo ramkite na niskata i 
visokata katalo{ka vrednost i istata se prifa}a vo postapkata na carinewe. 
Carinskata vrednost }e se utvrdi so  primena na ~len 28 od CZ (metoda na 
transakciska vrednost), odnosno carinskata vrednost }e bide fakturnata vrednost 
zgolemena za transportnite tro{oci i tro{ocite za osiguruvawe. Na pozadinata od 
ECD (vo rubrika "Y")  }e se navede: "SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN II/2003, 
str.103, red 10". 

 

Primer 2: 
Predmet na uvoz e traktor RENAULT NORMAL 55-12 LB so godina na 

proizvodstvo 1995, so 38 kW i so 5500 ~asovi na rabota. Deklarirana carinska 
vrednost 4000 EUR. 

Vo katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN II/2003, na strana 103, red 
10, pronajdena e niska katalo{ka vrednost od 4900 EUR i visoka katalo{ka vrednost 
od 6900 Eur. Vrednosta od fakturata od 4000 EUR ne se nao|a vo ramkite na niskata i 
visokata katalo{ka vrednost, odnosno e poniska od niskata katalo{ka vrednost i 
istata ne se prifa}a vo postapkata na carinewe. Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost 
}e se utvrdi so primena na ~len 34 od CZ (metoda na raspolo`ivi podatoci) i }e 
pretstavuva niskata katalo{ka vrednost od 4900 EUR. Isto taka, potrebno e da se 
izvr{i prilagoduvawe i po osnov na ~asovi na rabota, i toa:  
 - prose~ni ~asovi na rabota - 5400 
 - fakti~ki (realni) ~asovi na rabota - 5500 
 - razlika - 100 ~asovi pove}e - korekcija 2% namaluvawe (50~asa=1%) 



 83

Niskata katalo{ka vrednost od 4900 Eur }e se namali za 2% i }e iznesuva 
4802 Eur. Na taa vrednost }e se dodadat transportnite tro{oci i tro{ocite za 
osiguruvawe. Koga carinskata vrednost se utvrduva na ovoj na~in, spored ~len 34 od 
CZ (metoda na raspolo`ivi podatoci), zadol`itelno se izgotvuva Zapisnik za 
utvrduvawe na carinskata vrednost, (daden vo Prilog 14 od Upatstvoto), koj se 
prilo`uva kon ECD. 

 

Primer 3: 
Predmet na uvoz e traktor RENAULT NORMAL 55-12 LB so godina na 

proizvodstvo 1995, so 38 kW i so 5100 ~asovi na rabota. Deklarirana carinska 
vrednost 4000 EUR. 

Vo katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN II/2003, na strana 103, red 
10, pronajdena e niska katalo{ka vrednost od 4900 EUR i visoka katalo{ka vrednost 
od 6900 Eur. Vrednosta od fakturata od 4000 EUR ne se nao|a vo ramkite na niskata i 
visokata katalo{ka vrednost, odnosno e poniska od niskata katalo{ka vrednost i 
istata ne se prifa}a vo postapkata na carinewe. Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost 
}e se utvrdi so primena na ~len 34 od CZ (metoda na raspolo`ivi podatoci) i }e 
pretstavuva niskata katalo{ka vrednost od 4900 EUR. Isto taka, potrebno e da se 
izvr{i prilagoduvawe i po osnov na ~asovi na rabota, i toa:  
 - prose~ni ~asovi na rabota - 5400 
 - fakti~ki (realni) ~asovi na rabota - 5100 
 - razlika - 300 ~asovi pomalku - korekcija 6% zgolemuvawe (50 ~asa=1%) 

Niskata katalo{ka vrednost od 4900 Eur }e se zgolemi za 6% i }e iznesuva 
5194 Eur. Na taa vrednost }e se dodadat transportnite tro{oci i tro{ocite za 
osiguruvawe. Koga carinskata vrednost se utvrduva na ovoj na~in, spored ~len 34 od 
CZ (metoda na raspolo`ivi podatoci), zadol`itelno se izgotvuva Zapisnik za 
utvrduvawe na carinskata vrednost, (daden vo Prilog 14 od Upatstvoto), koj se 
prilo`uva kon ECD. 

 

Primer 4: 
Predmet na uvoz e traktor RENAULT NORMAL 55-12 LB so godina na 

proizvodstvo 1995, so 38 kW i so 8400 ~asovi na rabota. Deklarirana carinska 
vrednost 2000 EUR. 

Vo katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN II/2003, na strana 103, red 
10, pronajdena e niska katalo{ka vrednost od 4900 EUR i visoka katalo{ka vrednost 
od 6900 Eur. Cenata na nov traktor iznesuva 20401 Eur. Vrednosta od fakturata od 
2000 EUR ne se nao|a vo ramkite na niskata i visokata katalo{ka vrednost, odnosno 
e poniska od niskata katalo{ka vrednost i istata ne se prifa}a vo postapkata na 
carinewe. Isto taka, pri pregled e utvrdeno deka traktorot se nao|a vo klasa na 
sostojba 4, i e potrebno da se napravi prilagoduvawe-odbitok od 20%. 

Vo ovoj slu~aj carinskata vrednost }e se utvrdi so primena na ~len 34 od CZ 
(metoda na raspolo`ivi podatoci) i }e se presmeta na sledniov na~in: 
 niska katalo{ka vrednost: 4900 Eur 
  odbitok 20% (spored klasa na sostojba 4) 

dobiena vrednost po izvr{eno prilagoduvawe po osnova na klasa na 
sostojba: 4900 Eur - 20% = 3920 Eur 

 - prose~ni ~asovi na rabota - 5400 
 - fakti~ki (realni) ~asovi na rabota - 8400 
 - razlika - 3000 ~asovi pove}e - korekcija 60% namaluvawe (50 ~asa=1%) 

dobiena vrednost po izvr{eno prilagoduvawe po osnova na saati na 
rabota: 3920 Eur - 60% = 1568 Eur 

Vo ovoj slu~aj, bidej}i dobienata vrednost po izvr{eno prilagoduvawe 
iznesuva 1568 Eur i e pomala od 10% od vrednosta na nov traktor, carinskata 
vrednost }e iznesuva 2040,1 Eur, odnosno 10% od vrednosta na nov traktor. Na taa 
vrednost }e se dodadat transportnite tro{oci i tro{ocite za osiguruvawe. Koga 
carinskata vrednost se utvrduva na ovoj na~in, spored ~len 34 od CZ (metoda na 
raspolo`ivi podatoci), zadol`itelno se izgotvuva Zapisnik za utvrduvawe na 
carinskata vrednost, (daden vo Prilog 14 od Upatstvoto), koj se prilo`uva kon ECD. 
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PRILOG 1 
 
 

Pra{alnik za utvrduvawe na statusot na proviziite 
 
 

1. Dali posrednikot e povrzan so prodava~ot? 
 
2. Vo slu~aite koga nara~kata e otka`ana ili izmeneta od strana na kupuva~ot, dali 

posrednikot dobiva sopstveni~ki interes nad stokata ili zadol`itelno prevzema 
odgovornost za preproda`ba na stokata? 

 
3. Koga tro{ocite za isporaka i manipulacija go nadminuvaat ili se poniski od iznosot 

koj {to go dogovoril kupuva~ot, dali posrednikot treba da go podmiri vi{okot ili da 
ja zadr`i razlikata? 

 
4. Dali posrednikot steknuva ili mo`e da stekne sopstveni~ki interes nad stokata, ili 

da go prevzeme rizikot za sopstvenost nad stokata? 
 

5. Dali posrednikot go prevzema rizikot za o{tetuvawe ili gubewe na stokata? 
 

6. Dali posrednikot, pokraj svojata provizija, steknuva dobivka i od popustite i 
rabatite koi gi dava prodava~ot? 

 
Ako odgovorot na bilo koe od pra{awata od 1 do 6 e "da", posrednikot verojatno ne 
raboti kako bona fide kupuven posrednik i sekoj tro{ok platen od kupuva~ot treba da 
se dodade na vistinski platenata cena ili cenata koja treba da se plati, ako ve}e ne e 
vklu~en vo nea. Ako odgovorot na site pra{awa od 1 do 6 e "ne", prodol`ete so 
narednote pra{awa (od 7 do 9). 
 
7. Dali kupuva~ot gi kontrolira aktivnostite na posrednikot preku odreduvawe na: 

a) koli~inite koi treba da se nabavat?    da/ne 
b) imeto (imiwata) na prodava~ot (prodava~ite)?   da/ne 
c) cenata koja treba da se plati?     da/ne 
d) tipot i kvalitetot na proizvodite?    da/ne 
e) na~inot i vremeto na isporaka?     da/ne 
 

8. Dali posrednikot gi dobiva site neophodni sredstva od kupuva~ot pred da stane 
odgovoren za pla}awe kon prodava~ot za stokata? 

 
9. Dali iznosot na provizijata e baziran na procent od fakturnata cena? 
 
Ako odgovorot na site pra{awa od 7 do 9 e "da", toga{, iako site okolnosti koi ja 
opkru`uvaat transakcijata treba da se zemat vo predvid, toa }e slu`i kako silna 
indikacija deka posrednikot e bona fide kupuven posrednik. Me|utoa, faktot deka 
odgovorot na nekoi od pra{awata mo`e da bide "ne" samoto po sebe ne e pri~ina 
posrednikot da ne se smeta kako vistinski kupoven posrednik, i provizijata da se 
dodade na platenata cena ili cenata koja treba da se plati. 
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        PRILOG 2 
 
 

I Z J A V A broj ________________ 
 

( se podnesuva koga vo momentot na carinewe ne se raspolaga so faktura odnosno 
dogovor za prevoz i / ili polisa za osiguruvawe) 

 
Pod materijalna i krivi~na odgovornost izjavuvam: 

 
1. PREVOZ 

- deka so prevoznikot _______________________________________________________  
       (naziv na prevoznikot) 

imame dogovoreno prevoz na __________________________________________________  
       (vid i koli~ina na stokata) 

na relacija od __________________ do ___________________ vo dol`ina od ________ 

kilometri za iznos od _________________ denari. Prevozot e izvr{en so vozilo so 

registarski broj ______________________________. 

 
2.  OSIGURUVAWE 

- deka dogovorenoto osiguruvawe so osiguritelnata ku}a ____________________, 

spored polisa broj ______________ (boj i vid) iznesuva ____________________ denari. 

Od ovaa suma, osiguritelnata premija koja se odnesuva na  stranskoto podra~je 

iznesuva ___ %, odnosno ____________________ denari. 

Izjavata ja davame zaradi zabrzuvawe na postapkata za carinewe na stokata, a 
istovremeno se obvrzuvame deka vo rok od 15 dena }e dostavime do carinskata 
ispostava kade e izvr{eno uvoznoto carinewe (nepotrebnoto da se precrta): 

1. faktura za prevoz  ili dogovor za prevoz 

2. polisa za osiguruvawe 
 

Izjavata se odnesuva za stokata prijavena za carinewe po ECD broj ______________ 
od __  __ 200__ godina. Isto taka izjavuvam deka, osven gore deklariranite, nema da 
imam dopolnitelni pla}awa za ovaa stoka za prevoz i osiguruvawe. 

 
 
 

______________, 200_ godina  Ime, prezime i potpis na odgovornoto lice 
             
      _____________________________________ 
 

 
(m.p) 
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PRILOG  3 
 

I Z J A V A broj ________________ 
 

( se podnesuva koga e deklariran paritet od koj proizleguva deka vo cenata na 
stokata se vklu~eni tro{ocite od ~len 35 stav (1) to~ka (d) od CZ, kako i koga 

stokata ne e osigurena) 
 
 

Pod materijalna i krivi~na odgovornost  izjavuvam: 
 
1. PREVOZ 

-  deka uvoznikot ne dogovoril prevoz za _____________________________________,  
         (vid i koli~ina na stokata) 

koja e ispora~ana so prevozno sredstvo so registarski broj ____________________. 

Prevozot e dogovoren od strana na stranskiot prodava~ _______________________ 
            (naziv na prodava~ot) 
so prevoznikot _____________________________________  i tro{ocite za prevozot 
     (naziv na prevoznikot) 
 se vklu~eni vo fakturnata vrednost na stokata. 

 
 
2. OSIGURUVAWE (nepotrebnoto da se precrta) 

- deka dogovorenata cena na predmetnata stoka gi sodr`i tro{ocite za 
osiguruvawe. 

- deka predmetnata stoka ne e osigurana na stranskiot del od patot. 
 

Izjavata se odnesuva na stokata koja e prijavena za carinewe po ECD broj ___________ 

od ___________________ godina. 

 
 

 
______________, 200_ godina  Ime, prezime i potpis na odgovornoto lice 
            
      _________________________________________ 
 

 
 
 

(m.p) 
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   PRILOG 4 
RASPOLO@IVI PODATOCI ZA VOOBI^AENITE TARIFI 

ZA KAMIONSKI I POMORSKI PREVOZ 
 
Raspolo`ivi podatoci za voobi~aenite tarifi za kamionski prevoz po relacii 
 
Kamionski transport za 20 toni 

R.broj Relacija Cena vo EUR 
1. Ju`na Germanija - Makedonija 2.200 
2. Sredna Germanija - Makedonija 2400 
3. Severna Germanija - Makedonija 2500-2600 
4. Holandija - Makedonija 2500 
5. Belgija - Makedonija 2500 
6. Severna Francija - Makedonija 2700-3000 
7. Ju`na Francija - Makedonija 2500-2700 
8. Avstrija - Makedonija 1800-1900 
9. Slovenija - Makedonija 1400 
10. Sredna i Severna Italija - Makedonija 1900 
11. Solun - Makedonija 350 
12. Atina - Makedonija 800 
13. Bugarija (Sofija) - Makedonija 500 
14. Romanija - Makedonija 1200-1300 
15. Ungarija - Makedonija 1200-1300 
16. Polska - Makedonija 2000 
17. ^e{ka, Slova~ka - Makedonija 1700-1800 
18. Turcija - Makedonija 1400 
19. SRJ (Belgrad) - Makedonija 600-700 
20. Hrvatska (Zagreb) - Makedonija 1400 
21. [panija - Makedonija 2600-3000 

 

Prevoz na sve`a i smrznata stoka so specijalni vozila so ured za odr`uvawe na temperatura 
(termoking) 
R.broj Relacija Cena vo EUR 

1. Ungarija - Makedonija 1500-1800 
2. Slovenija - Makedonija 1500-1800 
3. Avstrija - Makedonija 2000-2200 
4. Slova~ka - Makedonija 1800-2000 
5. ^e{ka - Makedonija 2000-2400 
6. Polska - Makedonija 2200-2600 
7. Ju`na Germanija - Makedonija 2200 
8. Sredna Germanija - Makedonija 2500 
9. Severna Germanija - Makedonija 2800 
10. Holandija - Makedonija 2800 
11. Belgija - Makedonija 2800 
12. Francija - Makedonija 2600-3300 
13. Italija - Makedonija 2300-2500 
14. [panija - Makedonija 3000-3600 

 

Prevoz so specijalni vozila za prevoz na avtomobili 
R.broj Relacija Cena vo EUR 

1. Solun - Makedonija 1000 
2. [panija- Makedonija 3800 
3. Francija(Paris)- Makedonija 4100 
4 Zapadna Francija - Makedonija 4600 
5. Ju`na Francija - Makedonija 4500 
6. Centralna Francija- Makedonija 3800 
7. Ju`na Germanija - Makedonija 3000 
8. Centralna Germanija- Makedonija 3500 
9. Severna Germanija-Makedonija 4000 
10. Ungarija - Makedonija 2000-2200 
11. Atina - Makedonija 2000 
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Zabele{ka: 
So ogled na toa {to cenite na prevozot se varijabilni i zavisat od momentalnata 

ponuda i pobaruva~ka na prevozni kapaciteti, kako i od drugi faktori, ovie podatoci se 
orentacioni i periodi~ni i mo`ni se odredeni otstapuvawa koi vo prosek se dvi`at 
okolu 10%.Dokolku se javat pozna~itelni razliki pome|u deklariranite tro{oci za 
transport i gorenavedenite, potrebno e da se pobaraat dopolnitelni podatoci za 
visinata na transportot i toa : Dogovor za transport i faktura vo original.  
 
 
 
Raspolo`ivi podatoci za voobi~aenite tarifi za pomorski prevoz na kontejneri so klauzula FOB 
 

Relacija 20 fita 40 fita 40 fita HC 20 fita HR 40 fita HR
Antverp-Solun 680-700 

EUR 
1100-1150 
EUR 

1200-1250 
EUR 

1900-1950 
EUR 

2700-2800 
EUR 

Roterdam-Solun 680-700  
EUR 

1100-1150  
EUR 

1200-1250 
EUR 

1900-1950 
EUR 

2700-2800 
EUR 

[panija 
(Kastelon)-Solun 

800 EUR     

SAD-Solun 1500 USD 2000 USD 2000 USD   
Argentina, 
Brazil-Solun 

2500-2600 
USD 

3600-3700 
USD 

3700-3750 
USD 

 5500 USD 

Kina-Solun 1500 USD 2700-2800 
USD 

2900 USD   

Dubai-Solun 1100 USD 2100-2200 
USD 

2300 USD   

 
Zabele{ka: 
So ogled na toa {to podatocite vo gore navedenata tabela se na paritet FOB, 

pokraj ovie tro{oci za prevoz na kontejnerot, potrebno e vo carinskata vrednost da se 
dodade i visinata na tro{ocite vo vrska so isporakata na stokata koi nastanuvaat na 
pristani{teto Solun (istovar, utovar, manipulacija, pristani{ni taksi, provizija na 
brodskiot agent i sl.) Ovie tro{oci orientaciono iznesuvaat: 

 - za 20 fita kontejner -------- 280 - 320 EUR 
 - za 40 fita kontejner -------- 370 - 420 EUR 

 
Kamionskiot prevoz na kontejnerot na relacija Solun - Skopje orentaciono 

iznesuva 400-450 EUR. 
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PRILOG 5 
REPUBLIKA MAKEDONIJA 
MINISTERSTVO ZA FINANSII 
CARINSKA UPRAVA 

C.I. ___________________________ 

Broj ______________ od ___________ 200__ god. 

 
                        

 
 
 

Predmet: Predlog za proverka na carinskata vrednost na stokata 

 
1. ECD (broj i datum) 

_____________________________________________________________________________________ 
 
2. a) Uvoznik         b) Edin. dan. broj 

____________________________________________________________ ____________________ 
 
3. Povrzanost me|u uvoznikot/izvoznikot  
   (se popolnuva vo slu~aj koga postoi povrzanost 
   i toa so znakot "h")  

 Edinstven distributer 

 Pretstavnik, zastapnik 

 Filijala 

 Drugo: ___________________________________ 

 
5. Pri~ini koi uka`uvaat na opravdano somnevawe vo verodostojnosta i/ili ispravnosta na 

stranskite fakturi i na drugata stranska dokumentacija vrz osnova na koi se utvrduva 
carinskata vrednost na stokata: 

_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

 Vidi prilog (se popolnuva so znakot "h" kvatratot koga vo prilog na predlogot se navedeni pri~inite) 

 
6. Izvr{en pregled na stokata (popolni so znakot "h"): 
  Da      Ne    [ifra:__________ 

 
7. a) Dopolnitelni dokumenti koi se pobarani od deklarantot (se popolnuva so znakot "h"    

   kvatratot pred dokumentot koj e pobaran, vo sprotivno kvadratot ne se popolnuva): 

 originalna komercijalna faktura, 

 kupoproda`en dogovor, 

 doznaka         akreditiv, 

 cenovnik od firmata prodava~, 

 faktura za transportot, 

 polisa za osiguruvawe, 

 dokumentacija za izvr{ena korespondencija so stranskata firma za nara~ka na predmetnata stoka, 

dokumenti od koi mo`e da se utvrdat nadomestoci (tro{oci) {to kupuva~ot gi platil ili treba da 
gi plati za: 

Do
CARINSKA UPRAVA 
Sektor za carinsko-pravni raboti 
Slu`ba za carinska vrednost 
 

4. Na~in na pla}awe    (popolni so znakot "h")  

 Akreditiv 

 Doznaka 

 Kompenzacija 

 Drugo:_______________________________ 
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 agentski, brokerski, zastapni~ki, konsignacioni, komisioni, {pediteski i drugi provizii, 

 ambala`a, 

 alati, kalapi, matrici i sl., 

 avtorski prava, licenci, patenti, modeli, za{titni znaci, stranski trgovski ili fabri~ki 
oznaki, 

 utovar i pretovar 

  drugi dokumenti koi se odnesuvaat na carinskata vrednost na stokata: ____________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________________ 
 

7. b) Odgovor za pobaranite dokumenti navedeni vo rubrika 7 a) (poplni go kvadratot so "0" koga 
uvoznikot go poseduva pobaraniot dokument a ne saka da go dostavi; popolni go kvadratot so "h"koga 
dokumentot e prilo`en kon predlogot; Kvadratot se ostava prazen koga ne e pobaran (i ne e dostaven) takov 
dokument). 

 originalna komercijalna faktura, 

 kupoproda`en dogovor, 

 doznaka         akreditiv, 

 cenovnik od firmata prodava~, 

 faktura za transportot, 

 polisa za osiguruvawe, 

 dokumentacija za izvr{ena korespondencija so stranskata firma za nara~ka na predmetnata stoka, 

dokumenti od koi mo`e da se utvrdat nadomestoci (tro{oci) {to kupuva~ot gi platil ili treba da 
gi plati za: 

 agentski, brokerski, zastapni~ki, konsignacioni, komisioni, {pediteski i drugi provizii, 

 ambala`a, 

 alati, kalapi, matrici i sl., 

 avtorski prava, licenci, patenti, modeli, za{titni znaci, stranski trgovski ili fabri~ki 
oznaki, 

 utovar i pretovar 

  drugi dokumenti koi se odnesuvaat na carinskata vrednost na stokata: ____________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________________ 

 
8. Kon predlogot (pokraj onie navedeni vo rubrikata 7 b)) se prilo`eni i slednite 

zadol`itelni dokumenti (kvadratot pred dokumentite koi se prilog kon predlogot se popolnuva so "h"): 

 kopija od fakturata, 

 kopija od ECD (so kopija od delot na ECD kade se navedeni zabele{kite od pregledot 
odnosno kopija od zapisnikot), 

 kopija od prevozniot dokument, 

 kopija od TIR Karnetot, ako stokata tranzitirala so TIR Karnet, 

 kopija od deklaracijata za carinska vrednost (D.V.1 i D.V.1 bis). 
 

  [ef na 
     Carinska Ispostava 
_________________________ 

(ime i prezime) 

(m.p) 
_________________________ 

      (potpis) 
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MINISTERSTVO ZA FINANSII        PRILOG 6 
CARINSKA UPRAVA 

Carinarnica __________________________ 

CI ________________________________ 

Broj _______________ od ___. ___. 200__ 

Barawe1 
za dopolnitelni objasnuvawa, dokumenti i dokazi potrebni za utvrduvawe na carinskata vrednost 

(Vo smisla na ~len 42 od Carinskiot zakon i ~len 92  od Uredbata za sproveduvawe na Carinskiot zakon) 

 

 Za uvoznata deklaracija (ECD) so broj __________________ od ____________ 200__ godina, podnesena od 

deklarantot  _______________________________________________________ (dan. broj _________________________) za 

uvoznikot ____________________________________________________________ (dan. broj ________________________), se 

somnevame vo deklarariranata carinska vrednost od slednive pri~ini: 

 postoi nesovpa|awe pri sporedba na deklariranata carinska vrednost so: 

 podatocite za transakciska vrednost na identi~na ili sli~na stoka prodadena za izvoz vo RM i 
izvezena vo isto ili pribli`no isto vreme. Za sporeduvawe e koristen podatokot od ECD br/datum  

___________________________________________________ od CI ___________________________ (izvoz od 

__________________________, edine~na vrednost __________________________________________________); 

 podatocite od informaciite za ceni dobieni od Carinskata uprava. Za sporeduvawe e koristen  
izvorot na podatokot vrz osnova koj e izrabotena informacijata i toa ______________________________ 

_______________________________________________________________________________________________;  

 javno publikuvani informacii za nivoto na cenite na stranskite pazari___________________________ 

_______________________________________________________________________________________________;  

 postojat ograni~uvawa vo pogled na raspolagawe ili koristewe na stokata; 

 proda`bata ili cenata podle`i na nekoi uslovi ili obvrski ~ija vrednost ne mo`e da se utvrdi; 

 postoi nadoknada od kupuva~ot kon prodava~ot (~len 28 stav (1) pod v) od CZ); 

 kupuva~ot i prodava~ot se zaemno povrzani; 

 nedostasuvaat odredeni parametri od koi zavisi vrednosta na stokata i toa: ______________________________ 

 _____________________________________________________________________________________________________; 

 ne postojat dovolno sigurni informacii za visinata i to~nosta na sumite koi treba da se zemat vo predvid 
pri utvrduvawe na carinskata vrednost (koi se vklu~uvaat i koi ne se vklu~uvaat vo carinskata vrednost- 
~len 35 i 36 od Carinskiot zakon), i toa: _____________ 

 ___________________________________________________________________________________________________; 

                                                 
1  Kvadratite pred tekstot se popolnuvaat so oznakite "h" ili "0", odnosno ne se ostavaat nepopolneti. So zapi{uvawe na oznakata "h" vo 

kvadratot pred tekstot, tekstot koj sledi posle kvadratot stanuva sostaven del na baraweto (iska`ana odredenata pri~ina za somnevawe 
ili se bara navedeniot dokaz). So zapi{uvawe na oznakata "0" vo kvadratot pred tekstot, tekstot  koj sledi posle kvadratot se isklu~uva 
od baraweto (ne se odnesuva odredenata pri~ina za somnevawe ili ne se bara navedeniot dokaz). 
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 Do ___. ___ 200__ god. (rok ne podolg od 8 dena), barame da se dostavat dopolnitelni objasnuvawa vo pogled na 
prethodno navedenite pri~ini za somnevawe, odnosno deka, soglasno ~len 28 od Carinskiot zakon, deklariranata 
carinska vrednost predstavuva vistinski platena cena ili cena koja treba da se plati za stoka koja e prodadena za 
izvoz vo carinskoto podra~je na Republika Makedonija, prilagodena, tamu kade {to e toa potrebno, vo soglasnost 
so ~lenovite 35 i 36 od Carinskiot zakon. Isto taka vo odredeniot rok da se dostavat slednive dokazi: 

 faktura vo original (fakturata pokraj ostanatite elementi mora da sodr`i: datumot na nejzinoto 
izdavawe, uslovi na isporaka (paritet), kako i podatoci neophodni za identifikacija na stokata za koja se 
odnesuva); 

 dogovor za kupoproda`ba (so dopolnuvawa i prilozi); 

 izvozna carinska deklaracija, zaverena od carinski organ na zemjata izvozni~ka; 

 dokumenti za pla}awe na stokata (doznaka, akreditiv); 

 oficijalen cenovnik na firmata; 

 javno publikuvani informacii za nivoto na cenite na stranskite pazari; 

 dokumentacija za izvr{ena korespondencija so prodava~ot za nara~ka na predmetnata stoka; 

 dokumenti od koi mo`e da se utvrdat elementite od ~len 35 i ~len 36 od Carinskiot zakon koi kupuva~ot 
gi platil ili treba da gi plati; 

 dokumenti od bankata na prodava~ot za pristignatite sredstva od realizirani naplati; 

 drugi dokazi ________________________________________________________________________________________ 
 
Pregledot na stokata go izvr{il carinskiot rabotnik ________________________________________________ i toa:2

1 

(a) kako delumen pregled i se odnesuva na del od stokata, 
(b) na del od stokata i se odnesuva na celata stoka, 
(v) pregled na celata stoka. 

Deklarantot odnosno negoviot opolnomo{nik koj bil prisuten pri pregledot: 

___________________________________________________________________________________________________________ 
(ime, prezime i potpis) 

Zabele{ka:  

Ako deklarantot toa go bara, po izvr{eniot pregled na stokata, mo`e da se primeni ~len 44 od Carinskiot 
zakon, odnosno stokata }e mo`e da se pu{ti na deklarantot, pod uslov, ako e poznat carinskiot dolg koj bi 
mo`el da nastane  vo iznos od _____________________________ denari i i istiot soodvetno e obezbeden soglasno 
~len 204, 208, 210, 211, 213, 214 i 215  od Carinskiot zakon. 
Odgovor za baranite dokazi i dopolnitelno objasnuvawe za deklariranata carinska vrednost da se nevedat na 
pozadinata na ovoj obrazec.  

Kako validni dokazi se smetat samo onie koi se podneseni vo original ili vo kopija overena od ovlasten organ deka se 
verni na originalot so site neophodni elementi koi odrdeni dokumenti treba da gi sodr`at vo zavisnost od namenata za 
koja slu`at. 

Ako ne se dostavat dopolnitelni informacii i dokazi vo opredeleniot rok carinskiot organ }e izgotvi zapisnik za 
utvrduvawe na carinskata vrednost. 

Soglasno ~len 14 od Carinskiot zakon, za primena na carinskite carinskite i drugi propisi, sekoe lice neposredno ili 
posredno vklu~eno vo dejnostite koi se vo vrska so trgovijata so stoka, e dol`no na barawe na carinskiot organ, da gi 
dostavi site potrebni dokumenti i informacii, nezavisno od toa na kakov nositel na podatoci se nao|aat i da dade 
sekakva potrebna pomo{ vo rokot propi{an so tie propisi. Za nepo~ituvawe na zakonskata odredba predviden e carinski 
prekr{ok (~len 264 stav (1) to~ka 1) od Carinskiot zakon). 

Baraweto e primeno na den ________ 200__      Baraweto e sostaveno od 
od strana na deklarantot        carinskiot rabotnik 
 
________________________________________      ___________________________ 
                            (naziv i pe~at)             (ime, prezimi i potpis) 
 
________________________________________         (m.p) 
        (ime, prezime i potpis na ovlasteno lice) 
Primeneti merki za utvrduvawe na istovetnosta na stokata: _________________________________________________ 
                                                 
2 Da se zaokru`i konkretniot slu~aj 



PRILOG 7 
______________________________________________________________      
Naziva, adresa i dano~en broj na deklarantot koe go polnuva obrazecot 

arh. broj i datum _________________________ 
 

DOPOLNITELNO OBJASNUVAWE ZA DEKLARIRANATA CARINSKA VREDNOST I ZA  BARANITE DOKAZI1
2 

(Vo smisla na ~len 42 od Carinskiot zakon i ~len 92  od Uredbata za sproveduvawe na Carinskiot zakon) 

1. Dopolni objasnuvawa za deklariranata carinska vrednost: ___________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________  - vidi prilog __ 

2. Dopolnitelni objasnuvawa za baranite dokazi: 

 faktura vo original (fakturata pokraj ostanatite elementi mora da sodr`i:datumot na nejzinoto izdavawe, 
uslovi na isporaka (paritet), kako i podatoci neophodni za identifikacija na stokata za koja se odnesuva): 

 -  dostavena vo prilog___  - ne mo`am da obezbedam  - ne postoi   - (pojasni): 

 dogovor za kupoproda`ba (so dopolnuvawa i prilozi): 

 -  dostaven vo prilog___  - ne mo`am da obezbedam  - ne postoi   - (pojasni): 

 izvozna carinska deklaracija, zaverena od carinski organ na zemjata izvozni~ka: 

 -  dostavena vo prilog___  - ne mo`am da obezbedam  - ne postoi   - (pojasni): 

 dokumenti za pla}awe na stokata (doznaka, akreditiv), 

 -  dostaveni vo prilog___  - ne mo`am da obezbedam  - ne postojat  - (pojasni): 

 oficijalen cenovnik na firmata, 

 -  dostaven vo prilog___  - ne mo`am da obezbedam  - ne postoi   - (pojasni): 

 javno publikuvani informacii za nivoto na cenite na stranskite pazari, 

 -  dostaveni vo prilog___  - ne mo`am da obezbedam  - ne postojat  - (pojasni): 

 dokumentacija za izvr{ena korespondencija so prodava~ot za nara~ka na predmetnata stoka, 

 -  dostaveni vo prilog___  - ne mo`am da obezbedam  - ne postojat  - (pojasni): 

 dokumenti od koi mo`e da se utvrdat elemntite od ~len 35 i ~len 36 od Carinskiot zakon koi kupuva~ot gi 
platil ili treba da gi plati, 

 -  dostaveni vo prilog___  - ne mo`am da obezbedam  - ne postojat  - (pojasni): 

 dokumenti od bankata na prodava~ot za pristignatite sredstva od realizirani naplati. 

 -  dostaveni vo prilog___  - ne mo`am da obezbedam  - ne postojat  - (pojasni): 

 drugi dokazi ________________________________________________________________________________________ 

 

Zabele{ka:_________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________ 

    (ime, prezime i potpis na odgovornoto lice)    (m.p) 
                                                 
1  Kvadratite pred tekstot se popolnuvaat so oznakite "h" ili "0", odnosno ne se ostavaat nepopolneti. So zapi{uvawet na oznakata "h" vo 

kvadratot pred tekstot, tekstot koj sledi posle kvadratot stanuva odgovor za baraniot dokaz. So zapi{uvawe na oznakata "0" vo 
kvadratot pred tekstot, tekstot  koj sledi posle kvadratot se isklu~uva kako odgovor za baraniot dokaz. 
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MINISTERSTVO ZA FINANSII       PRILOG 8 
CARINSKA UPRAVA 

Carinarnica __________________________ 

CI ________________________________ 

Broj _______________ od ___. ___. 200__ 
        Do: 

         Sektor za kontrola i istragi 
 

I Z V E S T U V A W E 
za slu~aj kade postoi somnevawe za izmama vo pogled na falsifikat 

 
1. Broj i datum na ECD: ______________________________________ 
 
2. Ime na uvoznikot:  _________________________________________   dano~en broj: _____________________ 
 
3. Trgovski naziv na stokata:  Tarifna oznaka:   Deklarirana vrednost vo edinica merka: 
 
________________________   _______________  _________________ 
 
________________________   _______________  _________________ 
 
________________________   _______________  _________________ 
 
4. Pri~ini za somnevawe: 

a) Tipovi na slu~ai koga ne postoi operativna instrukcija∗ (da se navede edna ili pove}e od pri~inite 
i konkreten pokazatel so koj e izvr{ena sporedbata)  

 
_________________________________________________________________________________________________ 
 
b) Operativna instrukcija broj  _________________________________________________________________ 

 
Drugi dopolnitelni zabele{ki, vklu~uvaj}i koi dejstvija gi prevzela carinskata ispostava 
 
_________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
mesto i datum        Carinski slu`benik 
         (potpis i faksimil) 
_____________, __________ 200__ god. 
 
 
5. Odgovor od Sektorot za kontrola i istragi (da se popolni so H soodvetnoto kvadrat~e) 

� Sektorot za kontrola i istragi go prevzema slu~ajot  � Sektorot za kontrola i istragi ne go prevzema slu~ajot 

 
Skopje, __________ 200__ god.      Carinski slu`benik 
         (potpis i faksimil) 

                                                 
Tipovi na slu~ai koga ne postoi operativna instrukcija  
1. Se koristi Metoda 2 (sporedba so identi~na stoka) 
2. Se koristi Metoda 3 (sporedba so sli~na stoka) 
3. Se koristi Metoda 4 (sporedba so deduktivna vrednost) 
4. Se koristi Metoda 5 (sporedba so presmetkovna vrednost)  
5. Se koristi Metoda 6 (sporedba so raspolo`ivi podatoci)  
6. Postoi somnevawe deka povrzanosta vlijaela na cenata 
7. Postoi somnevawe deka postojat ograni~uvawa vo pogled na raspolagawe ili koristewe na uvezenata stoka 
8. Postoi somnevawe deka postojat uslovi ili obvrski koi vlijaat na proda`bata  
9. Postoi somnevawe za postoewe na tantiemi i tro{oci za licenci 
10. Postoi somnevawe deka prihodot od koja bilo natamo{na preproda`ba, raspolagawe ili koristewe na uvezenata stoka 

mu se pla}a na prodava~ot 
11. Stokata e nabavena bez pla}awe na protivvrednosta, ili po namalena cena od dobavuva~ot i ne postoi podatok za 

vrednosta  
12. Postoi somnevawe deka postojat stoka i uslugi obezbedeni od strana na kupuva~ot, besplatno ili so namaleni 

tro{oci upotrebeni vo proizvodstvoto i proda`bata za izvoz na uvezenata stoka  
13. Postoi somnevawe deka postojat provizii 
14. Prethodno e utvrdeno neto~no deklarirawe na vrednosta vrz osnova na {to se pokrenati ponatamo{ni postapki 
15. Se smeta deka e neophodno da se sprovede kontrola kaj uvoznikot 
16. Deklarirani se namaluvawa na cenata vo fakturata 
17. Deklariranata cena e nerazumno niska 

 



MINISTERSTVO ZA FINANSII        PRILOG 9 
CARINSKA UPRAVA 

Carinarnica __________________________ 

CI ________________________________ 

Broj _______________ od ___. ___. 200__ 
 

ZAPISNIK1 
ZA UTVRDUVAWE NA CARINSKATA VREDNOST NA STOKATA 

(Izgotven vo smisla na ~len 42 od Carinskiot zakon i ~len 92, 160 i 161  od Uredbata za sproveduvawe na Carinskiot zakon) 

 

 Na den _____ 200__ god. izvr{ena e proverka na carinskata deklaracija (ECD) br. _____________________ od 

______200__ god. so __ naimenuvanija podnesena od deklarantot ________________________________________________ 

od ___________________ so dan. broj _____________________ so koja se carini stoka prodadena/ispratena vo/od 

zemjata ____________ za izvoz vo Republika Makedonija od strana na prodava~ot/ispra}a~ot 

____________________________ za kupuva~ot/prima~ot ________________________________________ od ______________ 

so dan. broj ____________________. Carinski dol`nik e   ____________________________________________ od 

____________________ so dan. broj_________________________.  

So navedenata carinska deklaracija e deklarirana slednata stoka:2 
R. br. 

na  
naim. 

Tarifna oznaka Trgovski naziv na stokata Koli~ina Deklarirana 
edine~na 
vrednost 

Vkupna 
deklarirana 

vrednost 

Deklarirana 
carinska 
vrednost 

       

       

       

       

       

       

- vidi prilog ____ (za deklaracija so pove}e od 6 naimenuvanija)  

 Posle izvr{enata proverka na carinskata deklaracija i dobienite dopolnitelni objasnuvawa (ili vo otsustvo 
na odgovor) e utvrdeno deka ne mo`e da se prifati deklariranata carinska vrednost kako transakciska vrednost, 
soglasno odredbite od ~len 28 na Carinskiot zakon, od slednive pri~ini: 

 ne postoi transakcija na proda`ba, soglasno navedenoto obrazlo`enie; 

 ne se otstraneti osnovanite somnevawa deka deklariranata vrednost odgovara na odredbite za vistinski 
platena cena ili cena koja treba da se plati (transakciska vrednost), odnosno go sodr`i vkupnoto pla}awe 
koe e izvr{eno ili koe treba da se izvr{i za uvezenata stoka, vo smisla na ~len 42 od Carinskiot zakon i 
~len 92 od Uredbata za sproveduvawe na carinskiot zakon, bidej}i: 

 deklariranata vrednost na uvezenata stoka zna~itelno se razlikuva od transakciskata vrednost 
na identi~na ili sli~na stoka, soglasno navedenoto obrazlo`enie; 

 cenata se razlikuva od informaciite za ceni dostaveni od Carinskata uprava, soglasno 
navedenoto obrazlo`enie; 

 cenata nerazumno otstapuva od javno publikuvani informacii za nivoto na cenite na stranskite 
pazari, soglasno navedenoto obrazlo`enie. 

                                                 
1  Kvadratite pred tekstot se popolnuvaat so oznakite "h" ili "0", odnosno ne se ostavaat nepopolneti. So zapi{uvawe na oznakata "h" vo 

kvadratot pred tekstot, tekstot koj sledi posle kvadratot stanuva sostaven del na zapisnikot. So zapi{uvawe na oznakata "0" vo 
kvadratot pred tekstot, tekstot  koj sledi posle kvadratot se isklu~uva od zapisnikot. 

2  Vo tabelata se zapi{uva samo osporuvanata stoka 
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 postojat ograni~uvawa vo pogled na raspolagawe ili upotreba na stokata (~len 28 stav (1) pod a) od 
Carinskiot zakon), soglasno navedenoto obrazlo`enie; 

 proda`bata ili cenata podle`i na nekoi uslovi ili obvrski ~ija vrednost ne mo`e da se utvrdi (~len 28 stav 
(1) pod b) od Carinskiot zakon), soglasno navedenoto obrazlo`enie; 

 postoi nadoknada od kupuva~ot kon prodava~ot (~len 28 stav (1) pod v) od Carinskiot zakon) , soglasno 
navedenoto obrazlo`enie; 

 kupuva~ot i prodava~ot se zaemno povrzani, a povraznosta vlijaela na cenata na stokata (stav (1) pod g) i stav 
(2) na ~len 29 od Carinskiot zakon), soglasno navedenoto obrazlo`enie; 

 ne postojat dovolno sigurni informacii za visinata i to~nosta na sumite koi treba da se zemat vo predvid 
pri utvrduvawe na carinskata vrednost (koi se vklu~uvaat i koi ne se vklu~uvaat vo carinskata vrednost- 
~len 35 i 36 od Carinskiot zakon), soglasno navedenoto obrazlo`enie; 
 
OBRAZLO@ENIE: ______________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
  

________________________________________________________________________________________________ 
  

________________________________________________________________________________________________ 
   
  ________________________________________________________________________________________________ 
   

  Soglasno ~len 42 od Carinskiot zakon i ~len 92 od Uredbata za sproveduvawe na Carinskiot zakon, na den______ 200__ 

so dokument br._______________ od ______ 200__ godina e pobarano od deklarantot do ___. ___ 200___ god. da podnese 

dopolnitelni dokazi i dopolnitelni objasnuvawa deka deklariranata carinska vrednost predstavuva vistinski platena cena 

ili cena koja treba da se plati za stoka koja e prodadena za izvoz vo carinskoto podra~je na Republika Makedonija, 

prilagodena, tamu kade {to e toa potrebno, vo soglasnost so ~lenovite 35 i 36 od Carinskiot zakon.  Vo baraniot rok  

________(se/ne se) dostaveni dopolnitelni dokazi i objasnuvawe za deklariranata carinska vrednost.  

  Bidej}i dopolnitelnite objasnuvawa i dokazi, soglasno ~len 42 stav (2) od Carinskiot zakon, ne gi otstranija 
osnovanite somnevawa za vistinitosta i ispravnosta na prilo`enite dokazi, odnosno deka vrednosta na stokata ne odgovora na 
odredbite za transakciska vrednost, carinskata vrednost e utvrdena so primena na slednava metoda za utvrduvawe na carinska 
vrednost:   

 

  (a) Vrednosna metoda na identi~nost (~len 29 od Carinskiot zakon), vrz osnova transakciska vrednost na 

identi~na stoka, prodadena za izvoz vo Republika Makedonija i izvezena vo isto ili pribli`no isto vreme 

kako i stokata koja se vrednuva. Za sporedba e koristeno ECD (broj i datum) ______________________ 

_______________________________________________________________________ na CI ________________________; 

Sporedbenata stoka se smeta za identi~na so stokata koja e predmet na uvoz zaradi toa {to e ista vo pogled na: 

a) fizi~ki karakteristiki 

b) kvalitet 

v) ugled 

  (b) Vrednosna metoda na sli~nost (~len 30 od Carinskiot zakon), vrz osnova transakciska vrednost na 

sli~na stoka, prodadena za izvoz vo Republika Makedonija i izvezena vo isto ili pribli`no isto vreme kako 

i stokata koja se vrednuva. Za sporedba e koristeno ECD (broj i datum) ___________________________ 

_______________________________________________________________________ na CI ________________________; 

Sporedbenata stoka, iako ne e ista, se smeta za sli~na so stokata koja e predmet na uvoz zaradi poseduvawe na: 

a) isti karakteristiki 

b) isti materijalni komponenti koi i ovozmo`uvaat da gi vr{i istite funkcii i da bide komercijalno 

zamenliva 

Pri toa stokata u`iva sli~en trgovski ugled na pazarot. 
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  (v) Metoda na deduktivna vrednost (~len 32 od Carinskiot zakon), vrz osnova na edine~na cena od  

________________________________________________________________________________________ namalena za: 

- voobi~aeni provizii:_______________________________________________________________________________, 

- voobi~aeni zgolemuvawa:____________________________________________________________________________, 

- voobi~aenite tro{oci za transport i osiguruvawe i drugi so ovie povrzani tro{oci nastanati vo 

Republika Makedonija:______________________________________________________________________________, 

- tro{ocite i optovaruvawata navedeni vo ~lenot 35 stav (1) to~ka d) od CZ: _____________________________ 

____________________________________________________________________________________________________ 

- uvoznite dava~ki i drugi optovaruvawa koi se pla}aat vo Republika Makedonija pri uvoz ili proda`ba na 

stokata: ____________________________________________________________________________________________ 

Vo prilog na Zapisnikot e dadena presmetkata za utvrduvawe na edine~nata cena 

 (g) Metoda na presmetkovna vrednost (~len 33 od Carinskiot zakon), (vo prilog e dedena presmetanata 

vrednost); 

 (d) Metoda na raspolo`ivi podatoci (~len 34 od Carinskiot zakon), koristej}i pri toa: _________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 

 ______________________________________________________________________________________________________ 

 

 Zabele{ka (prosorot koj sledi e nemenet za dopolnitelni objasnuvawa vo vrska so koristeneta 
metoda, dokolku e toa potrebno): 
 
________________________________________________________________________________________________________ 

  
 ________________________________________________________________________________________________________
  
 ________________________________________________________________________________________________________ 
   

 

 Izvr{eni prilagoduvawa na koristenite vrednosti za: 

 koli~inata vo iznos od _______________________________________________________________________________. 

 komercijalno nivo vo iznos od  ________________________________________________________________________. 

 tro{ocite koi proizleguvaat od razli~nata oddale~enost i vidot na transportot vo iznos od 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

Pregledot na stokata go izvr{il carinskiot rabotnik _________________________________________________ i toa:1 

(a) kako delumen pregled i se odnesuva na del od stokata, 

(b) na del od stokata i se odnesuva na celata stoka, 

(v) pregled na celata stoka. 

 

Deklarantot odnosno negoviot opolnomo{nik koj bil prisuten pri pregledot: 

___________________________________________________________________________________________________________ 
(ime, prezime i potpis) 

                                                 
1  Da se zaokru`i konkretniot slu~aj 



Vrz osnova na prethodno navedenoto, so koristewe na ~len __________ od Carinskiot zakon, carinskata vrednost na predmetnata stoka e utvrdena so slednive podatoci3: 

R. br. 
na  

naim. 

Tarifna oznaka Trgovski naziv na stokata Koli~ina Deklarirana 
edine~na 
vrednost 

Vkupna 
deklarirana 

vrednost 

Deklarirana 
carinska 
vrednost 

Utvrdena 
edine~na 
vrednost

Utvrdena 
vkupna 

vrednost 

Utvrdena 
carinska 
vrednost 

          

          

          

          

          

          

- vidi prilog ____ (za deklaracija so pove}e od 6 naimenuvanija)  

Presmetka na novoutvrden carinski dolg i drugi dava~ki koi se pla}aat pri uvozot predvideni so drugi propisi razlli~ni od carinskite 
 

 Presmetani dava~ki spored 
prilo`enoto ECD 

Novo utvrdeni carinski dolg i 
drugi dava~ki 

Razlika za doplata 

Carinski dava~ki po vrednost: _________________________ _________________________ _____________________________

Specifi~ni dava~ki: _________________________ _________________________ _____________________________

DDV: _________________________ _________________________ _____________________________

Akciza: _________________________ _________________________ _____________________________

Nadomestok za izvr. car. usluga: _________________________ _________________________ _____________________________

__________________________: _________________________ _________________________ _____________________________

__________________________: _________________________ _________________________ _____________________________

__________________________: _________________________ _________________________ _____________________________

Vkupno: _________________________ _________________________ _____________________________

Zapisnikot e primen na den _________ 200__    Zapisnikot e sostaven od 

od strana na deklarantot      carinskiot rabotnik 

________________________________________    ________________________ 
                            (naziv i pe~at)           (ime, prezimi i potpis) 

 

________________________________________       (m.p) 
        (ime, prezime i potpis na odgovornoto lice) 
Primeneti merki za utvrduvawe na istovetnosta na stokata: ___________________________________________________________________________________________________ 

                                                 
3  Vo tabelata se zapi{uva samo osporuvanata stoka 

Zabele{ki: 

Dokolku deklarantot se soglasuva so konstataciite od 
zapisnikot, vo obvrska e da podnese nova deklaracija spored 
utvrdenite podatoci od zapisnikot. 

Dokolku deklarantot ne se soglasuva so konstataciite od 
zapisnikot, mo`e vo rok od 8 dena od denot na vra~uvawe na 
zapisnikot da podnese prigovor. Prigovor ne mo`e da podnese, 
ako stokata e pu{tena vrz osnova na novo dostavena deklaracija. 

Stokata }e mo`e da se pu{ti pod uslov ako se plati presmetaniot 
carinski dolg ili ako istiot soodvetno e obezbeden. 
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Prilog ___ na Zapisnikot za utvrduvawe na carinskata vrednost na stokata broj ____________________ od _______200__ na CI _____________________ za deklaracija so pove}e od 7 naimen. 

So navedenata carinska deklaracija e deklarirana slednata stoka:4 
R. br. 

na  
naim. 

Tarifna oznaka Trgovski naziv na stokata Koli~ina Deklarirana 
edine~na 
vrednost 

Vkupna 
deklarirana 

vrednost 

Deklarirana 
carinska 
vrednost 

       

       

       

       

       

       

       

       

 
Vrz osnova na prethodno navedenoto, so koristewe na ~len __________ od Carinskiot zakon, carinskata vrednost na predmetnata stoka e utvrdena so slednive podatoci5: 

R. br. 
na  

naim. 

Tarifna oznaka Trgovski naziv na stokata Koli~ina Deklarirana 
edine~na 
vrednost 

Vkupna 
deklarirana 

vrednost 

Deklarirana 
carinska 
vrednost 

Utvrdena 
edine~na 
vrednost

Utvrdena 
vkupna 

vrednost 

Utvrdena 
carinska 
vrednost 

          

          

          

          

          

          

          

          

 - vidi prilog  _____ 
 

                                                 
4  Vo tabelata se zapi{uva samo osporuvanata stoka 
5  Vo tabelata se zapi{uva samo osporuvanata stoka 
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PRILOG  10 

 
TABELARNO POJASNUVAWE NA ZNA^EWETO NA  

ODREDENI POIMI I PODATOCI OD KATALOGOT SUPERSCHWACKE 
 

 

PROIZVODITEL                

MARKA 

TIP 

OBLIK                                                                  GODINA NA PROIZVODSTVO (PRVA REGISTRACIJA) 

                                       KILOMETAR          VW 
                                       KATEGORIJA 

   01    00    99    98   97   96  95  94  93 92 91 90 
Golf Diesel Katalysator   .   ccm kW/Ps  Motor Zylinder VK/TK HK/NA MK/WK                EDV        Code .. 
                      1J Mod.98 4.3 1896  66/90  D/D   4-R 18/27 15/E  5/2              1052       1018 
GOLF TDI  
Lim/4   EK     - 11200   9850   8600 7750 

          17975     15496 VK     - 13200 11650 10200 9150         ---  ---  ---  ---  --- ---          --- 
0603.420  NP 17975 17600 17179 16591   16055  
195/65 R 15 T Anmerkungen: Aut.(4)+6.0%   Serie:ab 8/1997: (2)02, 07[4], 08, 10, 19[5], 28, 35[4], 57[2], 65, 87   ab4/1998: wie ab 8/1997 
 ab 9/1999: +11, +71 

 
             
           VREDNOST SO DANOK (MWst) NA NOVO VOZILO VO EUR (MWst)      

           VREDNOST BEZ DANOK (MWst) NA NOVO VOZILO VO EUR (MWst) 

 
 
 

NISKA KATALO[KA CENA (cena po koja trgovecot gi otkupuva vozilata)) 

VISOKA KATALO[KA CENA (cena po koja trgovecot gi prodava  vozilata) 

VREDNOST NA NOVO VOZILO (vo godinata na proizvodstvo) 

 

 



MINISTERSTVO ZA FINANSII        PRILOG 11 
CARINSKA UPRAVA 

Carinarnica _______________________ 

CI _____________________________ 

Broj __________________ 

Datum:_________________ 

ZAPISNIK1 
ZA UTVRDUVAWE NA CARINSKATA VREDNOST NA NA PATNI^KI, KOMBINIRANI I LESNO 

DOSTAVNI TOVARNI VOZILA KOI SE UVEZUVAAT OD STRANA NA FIZI^KI LICA 
(Izgotven vo smisla na ~len 42 od Carinskiot zakon i ~len 92, 160 i 161  od Uredbata za sproveduvawe na Carinskiot zakon) 

 

 Na den _____ 200__ god. izvr{ena e proverka na carinskata deklaracija (ECD) br. _____________________ od 

______200__ god. so __ naimenuvanija podnesena od deklarantot ________________________________________________ 

od ___________________ so dan. broj _____________________ so koja se carini stoka prodadena/ispratena vo/od 

zemjata ____________ za izvoz vo Republika Makedonija od strana na prodava~ot/ispra}a~ot 

____________________________ za kupuva~ot/prima~ot ________________________________________ od ______________ 

so dan. broj ____________________. Carinski dol`nik e   ____________________________________________ od 

____________________ so dan. broj_________________________.  

So navedenata carinska deklaracija e deklarirana slednata stoka:2 
R. br. 

na  
naim. 

Tarifna oznaka Trgovski naziv na stokata Koli~ina Deklarirana 
edine~na 
vrednost 

Vkupna 
deklarirana 

vrednost 

Deklarirana 
carinska 
vrednost 

       

       

       

 

 Posle izvr{enata proverka na carinskata deklaracija e utvrdeno deka ne mo`e da se prifati deklariranata 
carinska vrednost kako transakciska vrednost soglasno odredbite od ~len 28 na Carinskiot zakon, bidej}i  
deklariranata vrednost ne odgovara na odredbite za transakciska vrednost. 

 

 Carinskata vrednost e utvrdena so primena na ~len 34 od Carinskiot zakon (metoda na raspolo`ivi 

podatoci) so koristewe na katalogot SUPERSCHWACKE broj _______ od 200__ godina, strana ____________, 

red* _________, niska katalo{ka vrednost od _______________ EUR i visoka katalo{ka vrednost od 

_________________ EUR za ___________ godina. 

 Carinskata vrednost e utvrdena so primena na ~len 35 od Carinskiot zakon (metoda na raspolo`ivi 

podatoci) so koristewe na katalogot SUPERSCHWACKE broj _______ od 200__ godina, strana ____________, 

red* _________, cena na novo vozilo ____________________ EUR, kategorija ______, starost __________________, 

amortizacija: ____ % = (godi{na ____%, + vkupno mese~no ____ %). 

                                                 
1  Kvadratite pred tekstot se popolnuvaat so oznakite "h" ili "0", odnosno ne se ostavaat nepopolneti. So zapi{uvawe na oznakata 

"h" vo kvadratot pred tekstot, tekstot koj sledi posle kvadratot stanuva sostaven del na zapisnikot. So zapi{uvawe na oznakata 
"0" vo kvadratot pred tekstot, tekstot  koj sledi posle kvadratot se isklu~uva od zapisnikot. 

2  Vo tabelata se zapi{uva samo osporuvanata stoka 

*  Redot se utvrduva so redosledno broewe od po~etokot na navedenata stranica, bez razlika na razli~nite modeli ili marki na 
vozila opfateni na istata strana. 



Vrz osnova na prethodno navedenoto, so koristewe na ~len 34 od Carinskiot zakon, carinskata vrednost na predmetnata stoka e utvrdena so slednive podatoci: 

R. br. 
na  

naim. 

Tarifna oznaka Trgovski naziv na stokata3 Koli~ina Deklarirana 
edine~na 
vrednost 

Vkupna 
deklarirana 

vrednost 

Deklarirana 
carinska 
vrednost 

Utvrdena 
edine~na 
vrednost 

Utvrdena 
vkupna 

vrednost 

Utvrdena 
carinska 
vrednost 

          

          

 

Presmetka na novoutvrden carinski dolg i drugi dava~ki koi se pla}aat pri uvozot predvideni so drugi propisi razlli~ni od carinskite 
 

 

 

Zapisnikot e primen na den _________ 200__    Zapisnikot e sostaven od 

od strana na deklarantot      carinskiot rabotnik 
 

________________________________________    ___________________________ 
                            (naziv i pe~at)           (ime, prezime i potpis) 

 

________________________________________       (m.p) 
        (ime, prezime i potpis na odgovornoto lice) 

                                                 
3 Potrebno e da se zapi{at site podatoci potrebni za identifikacija na voziloto.  

 Presmetani dava~ki spored 
prilo`enoto ECD 

Novo utvrdeni carinski dolg i 
drugi dava~ki 

Razlika za doplata 

Carinski dava~ki po vrednost: _________________________ _________________________ _____________________________

Specifi~ni dava~ki: _________________________ _________________________ _____________________________

DDV: _________________________ _________________________ _____________________________

Akciza: _________________________ _________________________ _____________________________

Nadomestok za izvr. car. usluga: _________________________ _________________________ _____________________________

__________________________: _________________________ _________________________ _____________________________

__________________________: _________________________ _________________________ _____________________________

__________________________: _________________________ _________________________ _____________________________

Vkupno: _________________________ _________________________ _____________________________

Zabele{ki: 

Dokolku deklarantot se soglasuva so konstataciite od 
zapisnikot, vo obvrska e da podnese nova deklaracija spored 
utvrdenite podatoci od zapisnikot. 

Dokolku deklarantot ne se soglasuva so konstataciite od 
zapisnikot, mo`e vo rok od 8 dena od denot na vra~uvawe na 
zapisnikot da podnese prigovor. Prigovor ne mo`e da podnese, 
ako stokata e pu{tena vrz osnova na novo dostavena deklaracija. 

Stokata }e mo`e da se pu{ti pod uslov ako se plati presmetaniot 
carinski dolg ili ako istiot soodvetno e obezbeden. 
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PRILOG 12 
SPECIJALNA (DOPLONITELNA) OPREMA 

 

TRAKTORI novi 2002 01 00 99 98 97 96 95 94 93 92 91 90 89 88 87 86 

Kabina so greewe 3000 2.6 2.4 2.1 1.9 1.7 1.5 1.4 1.2 1.0 0.9 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.2 

Klima ured 1300 1.1 1.0 0.9 0.8 0.7 0.7 0.6 0.5 0.4 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 

Preden utovaruva~ 2700 2.3 2.1 1.9 1.7 1.6 1.4 1.2 1.1 0.9 0.8 0.7 0.5 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2 

Hidrauli~en preden utovaruva~ 5300 4.6 4.2 3.8 3.4 3.0 2.7 2.4 2.1 1.8 1.6 1.3 1.0 0.8 0.7 0.5 0.4 0.3 

Predna hidraulika 2000 1.7 1.6 1.4 1.3 1.2 1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2 0.1 

Predno vratilo za odveduvawe na snaga 1700 1.5 1.3 1.2 1.1 1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2 0.1 0.1 

Ured za ko~ewe nakomprimir. Vozd. 2000 1.7 1.6 1.4 1.3 1.2 1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2 0.1 

Predna osovina so pru`ina 2700 2.3 2.1 1.9 1.7 1.6 1.4 1.2 1.1 0.9 0.8 0.7 0.5 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2 

KOMBAJNI novi 2002 01 00 99 98 97 96 95 94 93 92 91 90 89 88 87 86 

Normalna kabina 3500 3.0 2.7 2.5 2.3 2.0 1.8 1.6 1.4 1.2 1.0 0.9 0.7 0.5 0.4 0.4   

Luksuzna kabina 5300 4.6 4.2 3.8 3.4 3.0 2.7 2.4 2.1 1.8 1.6 1.3 1.0 0.8 0.7 0.5   

Klima ured 2000 1.7 1.6 1.4 1.3 1.2 1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.3 0.2   

Sitna~ na slama 2000 2.4 2.0 1.7 1.4 1.1 0.8 0.5 0.3 0.3 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.0   

SW - transportno vozilo 1700 1.5 1.3 1.2 1.1 1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2   

Preden del za berewe p~enka - 4 reden 15400 12.7 10.9 9.1 7.4 5.8 4.2 2.8 1.5 1.5 1.3 1.2 0.7 0.5 0.4 0.2   

Preden del za berewe p~enka - 6 reden 22000 18.2 15.5 13.0 10.6 8.3 5.9 4.0 2.2 2.1 1.9 1.7 1.0 0.8 0.6 0.3   

Secka~ kon predniot del za berewe p~enka - 4 reden 4000 3.3 2.8 2.4 1.9 1.5 1.1 0.7 0.4 0.4 0.3 0.3 0.2 0.1 0.1 0.1   

Secka~ kon predniot del za berewe p~enka - 6 reden 5500 4.5 3.9 3.2 2.6 2.1 1.5 1.0 0.6 0.5 0.5 0.4 0.2 0.2 0.1 0.1   

Inkest preden del kompl. do 6 m. 4000 3.3 2.8 2.4 1.9 1.5 1.1 0.7 0.4 0.4 0.3 0.3 0.2 0.1 0.1 0.1   

Inkest preden del kompl. nad 6 m. 8800 7.3 6.2 5.2 4.2 3.3 2.4 1.6 0.9 0.8 0.7 0.7 0.4 0.3 0.2 0.1   

Hidrauli~en respredeluva~ na pleva 2700 2.2 1.9 1.6 1.3 1.0 0.7 0.5 0.3 0.3 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.0   

SF-SECKA^I NA TREVA novi 2002 01 00 99 98 97 96 95 94 93 92 91 90 89 88 87 86 

Site trkala 7900 6.8 6.2 5.6 5.1 4.5 4.0 3.6 3.2 2.7 2.3 1.9 1.5 1.2 1.0 0.8 0.6 0.5 

Mehanizam za se~ewe 3,5 m. 7300 6.3 5.7 5.2 4.7 4.2 3.7 3.3 2.9 2.5 2.2 1.8 1.4 1.1 0.9 0.7 0.6 0.4 

Mehanizam za se~ewe 4,5 m. 11100 9.5 8.7 7.9 7.2 6.4 5.7 5.1 4.4 3.8 3.3 2.7 2.2 1.7 1.4 1.1 0.9 0.7 

Pik-ap ured 7100 6.1 5.6 5.1 4.6 4.1 3.6 3.2 2.8 2.4 2.1 1.7 1.4 1.1 0.9 0.7 0.6 0.4 

Klima ured 1900 1.6 1.5 1.4 1.2 1.1 1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.2 0.2 0.1 

Valci za gme~ewe 3600 3.1 2.8 2.6 2.3 2.1 1.8 1.6 1.4 1.2 1.1 0.9 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 

Zagrizuva~ na p~enka 4 reden 17600 15.1 13.8 12.6 11.4 10.1 9.0 8.0 7.0 6.1 5.2 4.3 3.4 2.7 2.2 1.8 1.4 1.1 

Zagrizuva~ na p~enka 6 reden 28600 24.6 22.5 20.4 18.4 16.4 14.6 13.0 11.4 9.9 8.4 7.0 5.6 4.4 3.6 2.9 2.3 1.7 

Zagrizuva~ na p~enka 8 reden 39700 34.1 31.2 28.4 25.6 22.8 20.2 18.1 15.9 13.7 11.7 9.7 7.7 6.2 5.0 4.0 3.2 2.4 

Ured za centralno podma~kuvawe 2700 2.3 2.1 1.9 1.7 1.6 1.4 1.2 1.1 0.9 0.8 0.7 0.5 0.4 0.3 0.3 0.2 0.2 

[UMSKI TRAKTORI novi 2002 01 00 99 98 97 96 95 94 93        

Kle{ta 3 to~ki 2100 1.8 1.6 1.4 1.2 1.0 0.8 0.7 0.5 0.3 0.2        

Prosta digalka 6 t. 11000 9.3 8.2 7.2 6.2 5.3 4.3 3.5 2.6 1.8 1.1        
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Dupla digalka 2 H 6 t. 16800 14.2 12.5 11.0 9.4 8.1 6.6 5.3 4.0 2.8 1.7        

3-to~kesta digalka 3500 3.0 2.6 2.3 2.0 1.7 1.4 1.1 0.8 0.6 0.4        

3-to~kesta digalka dupla 2 H  6 t. 8100 6.8 6.0 5.3 4.5 3.9 3.2 2.6 1.9 1.3 0.8        

Gumi za {umski tereni - zgolemena cena 3700 3.1 2.8 2.4 2.1 1.8 1.5 1.2 0.9 0.6 0.4        

Preden ured za trkalawe 8100 6.8 6.0 5.3 4.5 3.9 3.2 2.6 1.9 1.3 0.8        

Utovarna digalka 8800 7.4 6.6 5.8 4.9 4.2 3.5 2.8 2.1 1.5 0.9        

[umska digalka 16800 14.2 12.5 11.0 9.4 8.1 6.6 5.3 4.0 2.8 1.7        

Branik na secka~ 2900 2.5 2.2 1.9 1.6 1.4 1.1 0.9 0.7 0.5 0.3        

Digalka so sajla (nadgradba) 12300 10.4 9.2 8.1 6.9 5.9 4.9 3.9 3.0 2.0 1.2        

Dale~insko upravuvawe na iskrewe 2000 1.7 1.5 1.3 1.1 1.0 0.8 0.6 0.5 0.3 0.2        

Dvojno dale~insko upravuvawe na iskrewe 3200 2.7 2.4 2.1 1.8 1.5 1.3 1.0 0.8 0.5 0.3        

Agregat za otstranuvawe granki 30800 26.0 22.9 20.2 17.2 14.8 12.2 9.7 7.4 5.1 3.1        

PRESUVAWE (STISKAWE) novi 2002 01 00 99 98 97 96 95 94 93        

Vrzuvawe na mre`a 1500 1.3 1.1 1.0 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.2 0.2        

Isturkuvawe na bali 2200 1.9 1.6 1.4 1.2 1.1 0.9 0.7 0.5 0.4 0.2        

Mehanizam za se~ewe 2700 2.3 2.0 1.8 1.5 1.3 1.1 0.9 0.6 0.4 0.3        

Oprema za sila`a 1300 1.1 1.0 0.9 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.1        

Frla~ na bali 3100 2.6 2.3 2.0 1.7 1.5 1.2 1.0 0.7 0.5 0.3        

Postrojka na komprimiran vozduh 1100 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.3 0.2 0.1        

Rasporeduvawe (tandema`a) 3500 3.0 2.6 2.3 2.0 1.7 1.4 1.1 0.8 0.6 0.4        

UTOVARNO VOZILO/SILA@ER novi 2002 01 00 99 98 97 96 95 94 93        

Mehanizam za se~ewe 900 0.8 0.7 0.6 0.6 0.5 0.5 0.4 0.4 0.3 0.3        

Vaqak za dozirawe 1300 1.1 1.0 0.9 0.8 0.7 0.7 0.6 0.5 0.4 0.4        

Popre~na transportna lenta 1300 1.1 1.0 0.9 0.8 0.7 0.7 0.6 0.5 0.4 0.4        

Rasporeduvawe (tandema`a) 2700 2.3 2.1 1.9 1.7 1.6 1.4 1.2 1.1 0.9 0.8        

Razvrtliva uda 500 0.4 0.4 0.4 0.3 0.3 0.3 0.2 0.2 0.2 0.1        

Postrojka na komprimiran vozduh 1100 0.9 0.9 0.8 0.7 0.6 0.6 0.5 0.4 0.4 0.3        

MALI/KOMUNALNI TRAKTORI novi 2002 01 00 99 98 97 96 95 94 93        

Kabina so greewe 2900 2.5 2.3 2.1 1.9 1.7 1.5 1.3 1.2 1.0 0.9        

Branik za ~istewe sneg 500 0.4 0.4 0.4 0.3 0.3 0.3 0.2 0.2 0.2 0.1        

Freza za sneg 1600 1.4 1.3 1.1 1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.6 0.5        

Ma{ina za vrtewe 2300 2.0 1.8 1.6 1.5 1.3 1.2 1.0 0.9 0.8 0.7        

Mehanizam za kosewe 2400 2.1 1.9 1.7 1.5 1.4 1.2 1.1 1.0 0.8 0.7        

Predno vratilo za odveduvawe na snaga 900 0.8 0.7 0.6 0.6 0.5 0.5 0.4 0.4 0.3 0.3        

Preden mehanizam za digawe 800 0.7 0.6 0.6 0.5 0.5 0.4 0.4 0.3 0.3 0.2        

KOSA^ICA SO SEDI[TE novi 2002 01 00 99 98 97 96 95 94 93        

Ma{ina za vrtewe 1500 1.3 1.2 1.1 1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4        

Fa}a~ na treva 200 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1        

Ma{ina za vrtewe na treva 400 0.3 0.3 0.3 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.1 0.1        
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PRILOG 13 
 
 
 

LISTA NA SKRATENICI 
 
 

Af sad za sobirawe Me no` 

Ah isfrla~ nazad MF mehani~ki vozen pogon 

AR pogon na site trkala Mh mehanizam za kosewe pozadi 

As isfrla~ strani~no MH mehani~ka klapna za se~ewe 

Av isfrla~ napred MK mehani~en ured za istovar 

Bg poka`uva~ na golemina na bali ML mehani~ki upravuva~ 

Bz broilo za bali Mm mehanizam za kosewe srede 

Db ured za ko~ewe so komprimiran vozduh Mv mehanizam za kosewe napred 

Es elektro starter Mz mehanizam za kosewe priklu~iv 

F predna hidraulika Mü muzer 

Ft polna~ na kalapi Nb vrzuva~ na mre`a 

FL preden utovaruva~ Qb popre~na transportna lenta 

Fz predno vratilo za odvod snaga Qr trkalo za gme~ewe 

Gä priklu~ok na aparati napred i pozadi Ra pogon na trkala 

Gb vrzuvawe na konec Rs reverzira~ki starter 

Gf rezervoar za fa}awe na treva Sh secka~ na slama 

Gh priklu~ok za aparati pozadi sl kontinuirano 

GH gradinarski secka~ Sn po` 

Gv priklu~ok na aparati napred SWT mehan. za se~ewe - transport. vozilo

Hä ~ekani Sz starter so vle~no ja`e 

HF hidrauli~en vozen pogon Uh secka~ - dolna konstrukcija 

Hh secka~ na treva UH univerzalen secka~ 

HH hidrauli~na zadna klapna VB potpolono avtomatsko vrzuvawe 

HK hidrauli~en ured za istovar Vg predna osovina so pru`ina 

HL hidrauli~no upravuvawe Wl vratilo 

KA kabina WM vid alat no` 

Kb grebana po~va WS vid alat udaren no` 

KL klima ured WZ vid alat troroga vila 

Kt lanec ZD zap~anik 

Ma mehanizam za ko~ewe {to mo`e da se vadi ZN nazaben remen 

 



MINISTERSTVO ZA FINANSII        PRILOG 14 
CARINSKA UPRAVA 

Carinarnica _______________________ 

CI _____________________________ 

Broj ___________ od ___ . ___ . 200__ 

ZAPISNIK 
ZA UTVRDUVAWE NA CARINSKATA VREDNOST NA NA TRAKTORI, KOMBAJNI I   

ZEMJODELSKI MA[INI KOI SE UVEZUVAAT OD STRANA NA FIZI^KI LICA 
(Izgotven vo smisla na ~len 42 od Carinskiot zakon i ~len 92, 160 i 161  od Uredbata za sproveduvawe na Carinskiot zakon) 

  
 Na den _____ 200__ god. izvr{ena e proverka na carinskata deklaracija (ECD) br. _____________________ od ______200__ god. 

so __ naimenuvanija podnesena od deklarantot ________________________________________________ od ___________________ so 

dan. broj _____________________ so koja se carini stoka prodadena/ispratena vo/od zemjata ____________ za izvoz vo Republika 

Makedonija od strana na prodava~ot/ispra}a~ot ____________________________ za kupuva~ot/prima~ot 

________________________________________ od ______________ so dan. broj ____________________. Carinski dol`nik e   

____________________________________________ od ____________________ so dan. broj_________________________.  

So navedenata carinska deklaracija e deklarirana slednata stoka:1 
R. br. 
na  

naim. 

Tarifna oznaka Trgovski naziv na stokata Koli~ina Deklarirana 
edine~na 
vrednost 

Vkupna 
deklarirana 

vrednost 

Deklarirana 
carinska 
vrednost 

       

       

       

 
 Posle izvr{enata proverka na carinskata deklaracija e utvrdeno deka ne mo`e da se prifati deklariranata carinska 
vrednost kako transakciska vrednost soglasno odredbite od ~len 28 na Carinskiot zakon, bidej}i  deklariranata vrednost ne 
odgovara na odredbite za transakciska vrednost. 

 

Carinskata vrednost e utvrdena so primena na ~len 34 od Carinskiot zakon (metoda na raspolo`ivi podatoci) so koristewe na 

katalogot SCHWACKELISTE LANDMASCHINEN broj _______ od 200__ godina, strana ____________, red2 _________, niska 

katalo{ka vrednost od _______________ EUR i visoka katalo{ka vrednost od _________________ EUR za ___________ godina; 

vrednost na nova zemjodelska ma{ina _____________ . 

 Izvr{eno prilagoduvawe po osnov na: 
 1. Klasa na sostojba: 
 - otstapuvawe od klasa na sostojba 2 - _______ % 
  Dobiena vrednost so prilagoduvawe po osnov na klasa na sostojba: _____________ EUR 
 2. Saati na rabota: 
  - prose~ni: _________ 
  - realni: ___________ 
  - razlika: __________ 
   prilagoduvawe: +/- ______ % 
  Dobiena vrednost so prilagoduvawe po osnov na ~asovi na rabota: _____________ EUR 
 3. Dopolnitelna oprema:  

 - vid na oprema: __________________________________________________________________________ 
 - poedine~en iznos: ________________________________________  vkupen iznos: ____________ EUR 

  Dobiena vrednost so prilagoduvawe po osnov na dopolnitelna oprema: _________ EUR 

  Vkupna vrednost na voziloto dobiena po izvr{enoto prilagoduvawe: __________________ EUR 

  Pregledot na stokata go izvr{il carinskiot rabotnik ____________________________________ i toa:3 
  (a) kako delumen pregled i se odnesuva na del od stokata; 
  (b) na del od stokata i se odnesuva na celata stoka; 
  (v) pregled na celata stoka. 
  Deklarantot odnosno negoviot opolnomo{nik koj bil prisuten pri pregledot: 
  ________________________________________________________________________________________________ 

(ime, prezime i potpis)

                                                 
1 Vo tabelata se zapi{uva samo osporuvanata stoka 
2 Redot se utvrduva so redosledno broewe od po~etokot na navedenata stranica, bez razlika na razli~nite modeli ili marki na vozila 
opfateni na istata strana 
3 Da se zaokru`i konkretniot slu~aj 



Vrz osnova na prethodno navedenoto, so koristewe na ~len 34 od Carinskiot zakon, carinskata vrednost na predmetnata stoka e utvrdena so slednive podatoci: 

R. br. 
na  

naim. 

Tarifna oznaka Trgovski naziv na stokata4 Koli~ina Deklarirana 
edine~na 
vrednost 

Vkupna 
deklarirana 

vrednost 

Deklarirana 
carinska 
vrednost 

Utvrdena 
edine~na 
vrednost 

Utvrdena 
vkupna 

vrednost 

Utvrdena 
carinska 
vrednost 

          

          

 

Presmetka na novoutvrden carinski dolg i drugi dava~ki koi se pla}aat pri uvozot predvideni so drugi propisi razlli~ni od carinskite 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zapisnikot e primen na den _________ 200__    Zapisnikot e sostaven od 

od strana na deklarantot      carinskiot rabotnik 

 

________________________________________    ___________________________ 
                            (naziv i pe~at)           (ime, prezime i potpis) 

 

________________________________________       (m.p) 
        (ime, prezime i potpis na odgovornoto lice) 
 

                                                 
4 Potrebno e da se zapi{at site podatoci potrebni za identifikacija na voziloto.  

 Presmetani dava~ki spored 
prilo`enoto ECD 

Novo utvrdeni carinski dolg i 
drugi dava~ki 

Razlika za doplata 

Carinski dava~ki po vrednost: _________________________ _________________________ _____________________________

Specifi~ni dava~ki: _________________________ _________________________ _____________________________

DDV: _________________________ _________________________ _____________________________

Akciza: _________________________ _________________________ _____________________________

Nadomestok za izvr. car. usluga: _________________________ _________________________ _____________________________

__________________________: _________________________ _________________________ _____________________________

__________________________: _________________________ _________________________ _____________________________

__________________________: _________________________ _________________________ _____________________________

Vkupno: _________________________ _________________________ _____________________________

Zabele{ki: 

Dokolku deklarantot se soglasuva so konstataciite od 
zapisnikot, vo obvrska e da podnese nova deklaracija spored 
utvrdenite podatoci od zapisnikot. 

Dokolku deklarantot ne se soglasuva so konstataciite od 
zapisnikot, mo`e vo rok od 8 dena od denot na vra~uvawe na 
zapisnikot da podnese prigovor. Prigovor ne mo`e da podnese, 
ako stokata e pu{tena vrz osnova na novo dostavena deklaracija. 

Stokata }e mo`e da se pu{ti pod uslov ako se plati presmetaniot 
carinski dolg ili ako istiot soodvetno e obezbeden. 


